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1 NTRODUCC l ON La actividad profesional que el Contador Público ha veni­
do desarrollando en las distintas áreas empresariales del 
pa1s, le han situado como depositario de confianza en la 
información contaDle y tinanciera que requieren los dis-­
tintos usuarios; por lo cual es necesario que al realizar 
su trabajo tome en C:1nsíderación que deber~n hacerlo en 

concordancia con las normas que rigen su profesión, es de­
cir en apego a los principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

Dentro de dichos principios existen doó de ellos que, de­
bido a las circunstancias económicas por las cuales atra­
viesa el pa~~. ha sido necesario complementarlos y adecuar. 
los a fin de mantener actualizadas las cifras reflejadas 
en los estados financieros; espec1f icamente nos referimos 
al Principio de Valor Histórico Original y el Principio -
Revelación Suficiente. Ambos principios destacan aspee-­
tos relevantes de la información financiera, sin embargo 
debido a los altos niveles de inflación observados en la 
econom1a mexicana, los valores históricos de varios ren-­
glones de los estados financieros no representan cifras 
reales; por lo cual el primer principio queda afectado 
considerablemente en su idea central. Por otra parte, 
con objeto de tener bases confiables para la evaluación y 
analisis de la entidad económica, sea desde el punto de -
vista de Analisis Financiero ó de Auditoria, o bien de 
Control Presupuestal, la información financiera debera 
proveer la revelación suficiente para tomar decisiones ad.!t 
cuadas y oportunas. 

Es por estas dos razones y a efecto de satisfacer ambas, 
que en el ámbito de la profesión se ha pensado en la con­
veniencia de la actualización de los estados financieros 
mediante su reexpresión; dandose a conocer una serie de 
investigaciones por organismos especializados y reconoci­
dos en México. 
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Por su parte el Instituto Mexicano de Contadores Públi­
cos concientes de esta problemática ha em1tido 3 boleti­
nes al respecto y son el bolet,n B-2 de la serle azul 
"Actualización de Activos Fijos" en 1969, el bolet,n 
8-7 "Revelación de los efectos de la inflación en la In-
fcriii.J.C~ór. r"lnon.:.~¿,.o" en 1979 y ~l 6oietin ts-10 "Hecono­

c1miento de los efectos de la inflación en la lnforma-­
c1ón Financ1era" en el ano de 1983. Estos boletines 
tienen como finalidad en primera instancia el reconocer 
que el fenómeno inflacionarios Influye y desvirtua los -
valores contenidos en los estados financieros y por otro 
lado el normar su trascendencia, asl como proveer los 
elementos básicos necesar1os para llevar a cabo la actua-
11zación de las cifras contables de la empresa. 

Tomando en consideración lo expuesto en los párrafos an­
teriores podemos concluir, que la inflación ha producido 
dctcr~o10:; ¡¡.;. ;v 1v t:i-1 la. t:l..uriurníd mexicana sino t.ambién 

en la información correspondí" 1tc a elaborarse por el 
Contador Público; por lo que ~l reconocimiento de este 
fenómeno en los estados financieros de la empresa se hará 
cada vez más indispensable. 
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CAPITULO I 
COHSIDERACiom::s 6ENERALES ACERCA DE LA TffrLACIOff y su RELEVANCIA EN LOS 

ESTADOS FTN..'\NCTEROS 

I. 1 LA IHFLACION EPI MEXICO Y SUS CARJl.CTCR!STJCAS. 

Actualmente el problema de la inflación es un fenómeno que afecta a todos 
los paises en vias de desarrollo. como es el caso de ~~xlco y en generdl 
de toda la América Latina. 

El fenómeno del proceso inflacionario en la economia mundial ha sido per­
sistente y variable, desde finales de la Segunda Guerra Mundial; sin -
embargo, a partir de lg68 ha aur.entado el grado de inflación en todos los 
pafses, incluyendo los industrializados como Estados Unidos, Japón, lngl~ 

lterra, etc. 

En nuestro pais desde el término de la !levolución Mexicana, hasta nuestros 
días, se han sufrido varios periodos inflacionarios. 

Oe 1941 a 1948, México aprovechando la Segunda Guerra Mundial entra a una 
etapa. de rápido crecimiento económico e induc;rrif'l que dem:::ndé fi.;\:rte 

incremento en las importaciones acompañado por un costante incremento de 
precios, cuyo resultado fue un creciente déficit en la cuenta corriente, 
desembocado en la devaluación de 1948 en que la cotización del peso cambio 
de 4.85 a 8.65 por dólar. 

De 1950 a lg54 la situación es similar, lo que conduce a una nueva deva­
luación en abril de 1954 en que se fija el valor del peso a 12.50 por dó-

1 ar. 

Esta paridad de 12.50 se mantuvo hasta fines de agosto de 1976 en que ocu 
rre otra devaluación y deja el valor del peso flotando, es decir, sin pa­
ridad fija sino variable de acuerdo a las condiciones del mercado. 

Durante el periodo de lg54 a 1976 el país tuvo fuertes y crecientes défi­
cits en su cuenta corriente, sin embargo, éstos fueron financiados. por -­
préstamos internacionales lo cual originó un aumento en la deuda pública 
produciendo desconfianza en los acreedores extranjeros sobre la capacidad 



de pago del pa1s. Todo esto arrojó que se tuviera que volver a devaluar 
la moneda en 1982 con una inflación récord de 98.8 puntos y en 1983 con-
80 puntos. A continuación podemos observar la evolución de los Indices 
de inflación en los ú lt lmo~ 10 años: 

AÑO PORCF:NP_.Js_ 

1975 11. 3 
1976 27.2 
1977 20.7 
1978 17 .2 
1979 20.0 
1980 29.8 
1981 28.7 
1982 98.8 
1983 80.0 
1984 59.2 

DIC. 1985 63.7 
DIC. 1986 105. 7 

CONCEPTO DE !NFlACION. 

la inflación se define de manera general com.:i el aumento sostenido y gen~ 
ralizado de los precios de bienes y servicios y cuyo origen es el incre­
mento superior de la demanda al de la oferta, generado por cuellos de bo­
tella en la producción e incremento superior del circulante monetario al 
aumento en la producción de bienes y servicios. 

Sin embargo, acerca de este concepto se encuentran gran cantidad de come.!!. 
tarios y definiciones, las cuales parten de dos teor1as: 

l. Teor1a del Empleo Interés y el Dinero 
2. Teor1a Monetaria 

la primera de ellas menciona que los increrre'1tosde la demanda cuando en 
una econom1a No existe pleno empleo, no originará inflación, ya que el i.!!. 
cremento obligará a los productores a emplear más obreros y éstos produc.1. 

6 



rán la demanda adicional, sin embargo si ésto oéurre en situación de ple­
no empleo, el incremento originará inflación, ya que no existirá fuerza -
de trabajo disponible para incre~ntar la producción. 

La segunda de ellas y la de mayor difusión, r-arte del supuesto de que exis 
te un equilibrio entre los precios, producción, demanda y dinero en circu 
lación, manifestando este equilibrio en la siguiente ecuación. 

(di11ero en circulación) tveloc1dad) = (cantidad de bienes) 
(precio) 

A continuación se describen algunas definiciones para mayor comprensión -
del concepto de inflación: 

La inflación según Lord Keynes, se alcanza cuando un incremento en la can 
tidad de demanda no genera un aumento en la producción originando ese CO_!! 

sumo adicional, un aumento en el costo de unidad totalmente proporcional 
al aumento en la demanda. (la Nueva Inflación de Rene A. Becerra). 

La inflación es un desajuste económico que se da cuando la cantidad de di 
nero circulante en un país, excede al valor de los bienes que existen en 
su mercado, ya que el dinero pierde valor con relación a los bienes y CO_!! 

5:.t!t.:.u~nlt=mente estos aumentan oe prec10 para alcanzar un nuevo equilibrio .. 

(Diccionario de Contabilidad Eduardo M. Franco). 

En la gran mayorfa de las definiciones que proporcionan los diferentes au 
tores, conocedores de la materia existP siempre, un denominador común: la 
cantidad de dinero en circulación, ya que el exceso en la emisión del pa­
pel moneda sin que éste sea respaldado con un incremento en la producción 
dará lugar a que el público tenga en su poder más unidades monetarias pa­
ra 'tlernaodar la producción del mercado, originando un incremento general i" 
zado en los precios de la producción, cuando esta no se incremente en la 
misma proporción del dinero; para comprender de manera más clara lo seña­
lado, observese las siguientes gráficas: 

Dinero Inflacionario 

En este ejarplo se puede rotar com al auJEntar la cantidad de dinero en circulación, iirlen­

tras q.Je la prociJ<:ción pernianece coosl:ilnte, origina ..-1 CUIEnto de precios. 

La diferercia entre el aurento de la cantidad de dinero y el aurento en la proWcx:ión se le 

dnltrlna dinero inflacimario. 
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En la siguiente gráfica se puede observar la relación entre la tasa anual 
de crecimiento del dinero inflacionario y la tasa de inflación para 16 -­

paises durante 1950 - 1974, concluyéndose que aquellos que registraron m.! 
yores tasas inflacionarias en este periodo, registraron a su vez mayores 
tasas de aumento en el dinero inflacionario, asimismo se puede observar -
la estrecha relación que existe entre el crecimiento del dinero inflacio­
nario y el crecimiento de los precios. 

DINERO INFLACIONARIO Y PRECIOS Erl MEXICO 

INDICE 1960 = 100 

Dinero inflacionario 

-------- Precios. 

,J 

lJ 
~ l/ ,,,,,..-....::; 

~ 
,? ,_-::; ..... 

.A. , _,,.. ..,,. 
,_/ 

'f 1 '' 1 t t 11'.1.11 1 1 1' 1111 1' 1. 1 ••• , 
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Por lodo lo anteriormente expuesto, podemos concluir que la inflación es 
"Un fenómeno económico el cual se manifiesta en una serie de aumentos --­

sostenidos y generalizados en los precios originados por un desequilibrio 
entre la cantidad de bienes y servicios que producimos (oferta) y la can­
tidad de bienes que queremos comprar (demanda); generando en la sociedad 
de un pais una pérdida continua del poder adquisitivo de compra del dine­
ro o un alza persistente del costn de lff vida". 

CAUSAS QUE GENERAN LA INFLACION. 

Por lo que se refiere a las causas del proceso inflacionario, existe una 
amplia literatura; teorías con nombres diferentes que resultan a veces --
1 as mismas, en otras, el enfoque realmente difiere. Lo importante a des­
tacar es que diferentes teorias llevan a recomendaciones distintas de la 
política económica. 

Independientemente de las teorías o enfoques respecto a la inflación, con 
viene resaltar los siguientes aspectos: 

El Sector Público tiene funciones cada vez más complicadas, de las cuales 
las más básicas son: Prestar servicios püblicos y procurar la igualdad -­
de oportunidades, lo cual significa la movilización de cuantiosos recur­
sos. •:comunmente los ingresos provenientes de impuestos y otros ingresos 
en cuenta corriente, son insuficientes para financiar el gasto del sector 
público originado en sus funciones fundamentales; y es frecuente que es­
tas necesidades de financiamiento se satisfagan recurriendo a mecanismos 
inflacionarios. Aunque es cierto que la inflación puede tener diversos 
origenes, el que se ocasiona en la operación del sector público reviste 
especial importancia, porque normalmente involucra variables que están 
más directamente sujetas a la estrategia y política económica oficial. 

En este contexto el financiamiento del gasto público puede llevarse a ca­
bo; aumentando impuestos, elevando tarifas y precios de los bienes y ser­
vicios que provee; endeudándose internamente colocando papel a tasas de 
interés suficientemente atractivas como desviar ahorros al gobierno; en-­
deudándose en el exterior en forma no inflacionaria; y por último a tra-­
vés de la inflación, es decir, imprimiendo más dinero o sea la forma ---
11barata'1 de financ~arse a corto plazo 
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Por otra parte, puede decirse que el proceso inflacionario ocurre cuando 
hay activa presión, sea del sector público, de los empresarios, o de los 
trabajadores organizados para aumentar su proporción en el ingreso nacional, 
o cuando el gasto total excede al monto que puede ser producido en un mome~ 
to dado. La velocidad de l~ inflación dcspu6~ de un '1 shcck'' inicial infla­
cionario depende de las rea:ci ones de los di versos grupos de ingreso y gasto 
y del grado de flexibilidad del aparato productivo. Si las reacciones su­
cesivas son numerosas, rápidas y vigorosas, la inflac16n puede resultar ex­
plosiva. 

Igualmente existen factores psicológicos como el temor del inversionista, -
ya sea nacional o extranjero de invertir en nuestro pdls, ésto motiva una -
contracción de la inversión privada y extranjera, frente a la política pop~ 
l~sta y de hostigamiento a la empresa privada nacional y extranjera; quién 
ante la incertidumbre, exporta o se abstiene de invertir en nuestro país; -
es decir la 11 amada "fuga de divisas" con su consecuente sangri a en las re­
servas del país. 

Cabe mencionar también como causas de la inflación, las compras de pan1co 
derivadas también de la incertidumbre y el temor a futuros incrementos de 

nuevamente la igualdad de oferta y demanda. 

En fin, podríamos continuar enunciando otros de los varios problemas estrU.!:_ 
turales que aquejan a la economía mexicana, pero consideramos que éstos son 
los que con mayor énfasis repercuten en el fenómeno que nos ocupa, es decir, 
que todos ellos estimulan a la inflación. 

Consecuencias y Efectos de la Inflación. 

La inflación trae consecuencias de tipo financiero, económico y social en -
la vida de todo país, principalmente en los que se encuentran en vías de de 
sarrollo. A continuación se mencionan los efectos más relevantes de la in­
flación: 

a) La Inflación en los Precios. Los precios reflejan el grado de utilidad 
y de escasez que un bien determinado representa para una sociedad; si -­
una mercancía sube de precio, refleja que ley unaooyordemanda de la misma 
o que existe una deficiente producción en relación a su demanda,conforme 

á la escuela clásica. de la.económía; aunque en. la'pr<(ctica'.éxiste ·espec~­
lación; · 
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Cabe aclarar que un aumento, t3nto en ~1;~~2s i~~uestcs cc:~o en los pre­

cios de las tarifas y productos que ~l sr::·ct.:....:· públícc provt:e, tiene un 

primer y único impacto inflacionario ;JOr tanto no es una fuente continua 

de inflación. Al corregir la rigid;:;: l~n la producción que lCJs precios a;:, 

tificialrrente bajos c1·t:an y a1 cvnlr:bui1· d <li.::imi11uir idS pn::sionc-~ pard 

el financiamiento inflacicnar~o de: :.>c::tcr ~;:J:..o1i"So, s:is efectos a mr:diano 

plazo son antinflacionarios. 

El punto clave del proceso inflacior1ario es que una vez iniciado puede 

convertirse en un proceso de autogen¿rador debido a las reacciones que -
provoca en los diferentes sectores. El gobierno se ve presionado para -
aceptar alzas en los salarios, así como para controlar el precio de los 
artículos básicos; ello origina nuevas distorsiones en el mercado que g~ 
neran presiones inflacionarias al provocar cuellos de botella par el lado 
de la oferta. Si el gobierno pretende evitar reducciones en la oferta de 

los bienes sujetos a control de precios, tratará de estimular su produc­
ción vía subsidios; lo que aumentará el déficit y generará presiones in­

flacionarias vía demanda. 

A 1u 1dryv Ót: luúo t:!:»l~ 1.nu\..t::=,u t:Al!:lt...:11 .it::Ctüi't:-5 ü t:1t:rnt:ntos dt: ~a ecüno­

mia que se "emparejan" más difícilmente que otros al ritmo de la inflaciá'l 
de ahí que ésto conlleve cambios en los precios relativos. Estos elemen­
tos suelen ser: los salarios, los pagos pactados en anualidades, las ta­

sas de interés y el tipo de cambio. 

Por lo que se refiere al tipo de cambio, que no es más que el precio de 
la moneda de un país en términos de la de otro, en una economía abierta y 
de irercado existiendo inflación, el tipo de cambio debería reflejar bási­
cairente el diferencial de las tasas de crecimiento de precios entre los 
paises, o lo que es lo mismo, el grado de competitividad real de las eco­
nomias. En consecuencia la moneda del pais inflacionario se devaluaría, 

abaratándose sus productos para el exterior y encareciéndose sus importa­
ciones. Sin embargo, este proceso se entorpece por el hecho de que muchos 
gobiernos si..,uiendo políticA.; d~ tipo de cambio fijo o poco flexible que, 

en condiciones inflacionarias que tienden a sobrevaluarlo, fomentan las -­
importaciones y frenan las exportaciones, fenómenos que a la larga contri 

buyen aún más a las presiones inflacionarias. 
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Un perfodo inflacionario se caracteriza por el aumento del precio, en ma 
yor e menor grado. de casi todos los bienes y servicios como consccuen-­
cia de una demanda agregada por el nuevo dinero puesto en circulación. 

Cuando el aumento de circulante alcanza altos niveles y los precios em-­
piezan a variar cada vez en menores lapsos de tiempo. llega el momento -

en que es dificll calcular cuanto costará producir un determinado bien o 

en cuanto se tendrá que vender para poder comprar otro igual; ante esta 
incertidumbre muchos productores prefieren no fabricar ni vender. 

b) La Escasez. Cuando la de~anda crece más rápidamente que los precios, o 
el alza de precios es obstaculizada a través de leyes de control de pre­
cios, se produce la escasez de productos. La escasez es una consecuen-­
cia de la inflación. 

Al aumentar la demanda debido al incremento de dinero y no aumentar la o 
ferta de manera proporcional los bienes comienzan ~ escasear. 

Los cuellos de botella son los faltantes de bienes y servicios en rela-­
ción a una determinada demanda y en México es el gobierno quién a través 
del incremento de sus gastos e inversiones, ha provocado el aumento de 
los precios y la aparición de los antes mencionados cuellos de botella. 

e:} Tmpuf'.!-51'() Geru~ra1. La inflació~ e~ un ~di; r_.~:-.1 fií:üiiCiül e1 Cstado, ya 

que a través del incremento del circulante se allega recursos, siendo la 
inflación un tipo de impuesto "sui generis" puesto que no necesita ning!!_ 
na clase de refrendo porque a medida que la inflación avanza el contribu 
yente se ve incluido en escalones cada vez más elevados de la progresiv.:!_ 
dad fiscal. 

d) Cuando la inflación se acrecenta, un mayor número de gente prefiere gas­
tar a ahorrar, ya que a menor certeza y mayor incertidunbre sobre el fu­
turo, menores niveles de ahorro. Regularmente empieza la disminución -­
del ahorro cuando las tasas de interés pagadas a los ahorradores son me­
nores que las tasas de incremento del indice de precios. 

e) La Devaluación. Cuando los precios en un país aumentan por arriba de -­
los precios de la mayoría de los países con los que se tiene un intercam 
bio comercial; se hace necesario devaluar la moneda de curso legal. 
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Se le da el nombre de devaluación de L'''' rrm1ec!~, a le pé1·di da de valor -
en relación a. otr::!s. Aunr:p1~ si: roGria. 1:.e1<ionc.:r ~ue :ll .::rnmentar los pre­

cios internamente. es cuando se devalu¿: 1,: moneda. 

f) Repercusiones Financieras en la Empr~~~ en e1 Entorno Actual. 

1) Descapitalización de las empresas endeudadas en dólares. 

2) Falta de liquidez por: ins~ficiencia ae las utiiidaJ~s~ carga fin~n-­

ciera ocasionada por la descapitalización y financiamiento inflaciona 
rio d42-l c;ipitel1. 

3) Falta de divisas. 
4) Caída de la demanda. 

5) Alzas en los costos. 
6) Bajos rendimientos. 

7) Deterioro de los valores mone~arios, lo cual implica la revaluación -
de los activos con base en estudios técnicos que contemplan valores -

de reposición y vida probable de los ac~ivos fijos calculando la de-­
preciación en esos términos. Lo anterior, incluyendo la identifica-­

ción de pasivos en moneda extranjera destinados a adquisiciones de ac­
tivos asignando la pérdida en cambios. Así como también evaluar ade­

cuadamente nuevas inversiones de capital. 
8) !ncertidumhrP y especulación (desaliento a la actividad productiva). 

9) Confusión en la información financiera y desconocimiento de la posi-­
ción real de la empresa. 

1.2 RECONOCIHIEKTD DE LA INFLACION EN LAS CIFRAS DE LA EMPRESA. 

Aspectos Generales de la Información Financiera. 

En toda empresa, el o los responsables de tomar una decisión necesitan el -
conocimiento oportuno y verídico de una serie de situaciones, hechos y re-­
sultados, que les permitan formarse un criterio amplio y suficiente para 

evaluar diversas opciones posibles y elegir el curso de acción más recomend~ 
ble para la entidad. Estas situaciones, hechos y resultados los proporcio­
na fundamentalmente la información financiera, y las decisiones que se to-­
man serán más acertadas a medida que se cuente con datos confiables, oport~ 
nos y relevantes, que se interpreten de manera adecuada. 
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Es por esto que la contabilidad financiera se define según el boletin A-1, 
del Instituto Mexicano de Contadores PGblicos de la manera siguiente: 

"La Contabilidad Financiera es una técnica que se utiliza para producir sis 
temática y estructuradamente información cuantitativa expresada en unidades 
monetarias de las transacciones que realiza una entidad económica y de cier 
tos eventos ecor.6rnicc~ ident~fica~1es y cuantificables que la afectan; con 

el objeto de facilitar a los diversos interesados ~l tomar decisiones en re 
lación con dicha entidad económica". 

Asimismo en el referido Boletín se presentan las características de la In-­
formación Financiera como se muestra en el cuadro siguiente: 
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CARAC TER 1 ST ! C_A_s~E_ _!._~l~OR~~_c_l_O!~_F _I._f!_~C_I_E_f'._A._ 
(Boletín A-1 Comisión de Principios de Contabilidaú del Instituto Mexicano de Contadores Públicos) 

UT!L!Dr,D 
Es la cualidad 
de adecua1-se al 
propósito del 
usuario. 

COtff l AB 1 Ll DAD 
Por lo que el 
usuario la acep 
ta y utiliza pa 
ra tomar deci-=­
siones basándo­
se en e 11 a. 

Pnov ¡SI ONALIDAD 

Contenido 

Informativo 

Oportunidad 

Estabilidad 

Objetividad 

Verifi cabl lidad 

Significac~ón 

Relevanc1a 

Veracidad 

Comparabilidad 

Capacidad de representar· simbó1icdment.e con pala 
t;¡-35 y r.1ntidades. su evoluclé111~ su est<Jd.o y loS 
resultados de su operaci6n. 

Seleccionar los elementos r¡ue mejor pc•rmitan al 
usuario captar el mensaje y ope1·ar sobr·e ella p~ 
ra lograr sus fi11es 11~rticulJres. 

Cualidad esencial, que ab¿H·ca \u inclusión de -
eventos. r·Ba 1~ntc sucPdi do~ y de su correcta me­
dición. 

De ser válidumcnte comparublc en los diferentes 
puntos de tiempo para una entidad. 

Es el aspecto ese11Lia1 de q'Jt- llPcJUC i1 manos del usu.H"iu~ c-11.mdn éslt' 
puede usarla para tomar· su~ decisionc~ a t1cmp\) pt11·t1 L•gr.1:· · .. l!"' fine· ... 

Que su opera e i ón no cambia en e 1 tiempo y que la i nf onnllci ún que produ 
ce ha sido obtenida dplicando las mismas reglas paro la capLaci6n de -
sus datos, su cuantificación y su presentación .. sin 4ue implique freno 
a 13 evolución del sistema. 

Que las reglas del sistema no han sido del iberadamcnte distorsionadas 
y que la información representa la realidad. 

Que se puedan aplicar pruebas para comprobar la información podrucida 

Si gni fi ca que no representa hechos totalmente acabados y terminadas. 



~ARA~!_E_R l S T I_c_A_s__¡J_E _ _Lf~ __ l!IF ORM_~C_l_OI~ _F_I N ANC !_!:_~~ 
!Boletín A-1 Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos) 

UTILIDAD 
Es la cualidad 
de adecuarse a 1 
propósito del 
usuario. 

CONFIABILIDAD 
Por lo que el 
usuario 1 a acep 
ta y utiliza pa 
ra tomar decF­
s iones basándo­
se en ella. 

PROV l S l ONALI DAD 

Contenido 

Informativo 

Oportunidad 

Estabi 1 idad 

Objetividad 

Verificabilidad 

S1gnificac1ú1\ 

Relevancia 

Veracidad 

Comparabilidad 

Capaciddd de representar~ c,imhól lctimf'nf.C con pula 
bras y ct3ntidudes~ su evoluciú11, su estc_1do y loS 
resultados de su opP.CüC 1 ún. 

Seleccionar los elementos que mejor pe1·mltan al 
usudrlo captar el mensaje y O(H.?1·t-w sobre ella p~ 
ra lograr sus fir1es pdrticularcs. 

Cualidad ese11cial, que abdrca la i11clusión de -
eventos realmente suc0didos y de su correcta me­
dición. 

De ser válidamente compar<lblc en los diferentes 
puntos de tiempo par~ una entid~d. 

Es el aspecto esencial de que llegue .J m<lno-:. tk·l usu.11·10, r11:1ndn éis.l•.' 
puede usarla para tomar sus dec l si oncs a l i empo par ti l ogr,u· ~11s fine·.\. 

Que su operac1on no cambia en el tiempo y que la información que produ 
ce ha sido obtenida aplicando las mismas reglas para la capt<lci6n de -
sus datos, su cuantificación y su presentación. sin que \111pliquc freno 
a la evolución del sistema. 

Que las reglas del sistema no han sido deliberadamente distorsionadas 
y que la información representa la realidad. 

Que se puedan aplicar pruebas para comprobar la información podrucida 

Significa que no representa hechos totalmente acabados y terminados. 



La información financiera s stemática más frecuente en las empresas, está 
integrada princi~almente por diversos estados financieros y su análisi~ 

a saber: 

Estado de si:~ac16n financiera, contabilidad o balance. 

- Estado ~e re:~1:ados o de p~rdidas y gananciJs. 

- Estado de c~:-.~l~:. ~:1 1.:! Situ=ción Fint!~Ci'?r-ti, o dP Origen y aplicación 00 Rea..rsos 

- ~stado de capi~a: contable. 

- Estado Ge flujo de efectivo o estado de cambios en la situación financie 

ra en base a efectivo. 
Estados complementarios, análiticos y sumarios 

- Estados preforma. 

Los Principales Objetivos de los Estados Financieros son: 

- Sirve como instrumento de medición de la gestion gerencial 
- Constituye la base para soportar las decisiones administrativas 
- Es un elemento de c'ontrol para vigilar el cumplimiento de los objetivos 

de la empresa. 
- Se utiliza como base paril la planeación a corto, mediano y largo plazo. 
- Sirve para normar la política de precios. 
- Sirve de base y garantía para gestiones dP financiamiento. 
- Es utilizado por el puDt1co 1nversionist~ pdrd <l~Li~i0fi~s de inver;i5n 

en el mercado bursátil. 
- Sirve de punto de partida para la determinación de los pagos por canee.e. 

to de impuestos sobre la renta y la participación de los trabajadores -
en las utilidades (!MSS, ISPT, l~lFONAVIT, !VA, 1:: sobre remuneraciones 
y prov1 si ones i 

- Es base para la política y las decisiones en materia de pago de dividen 

dos. 

EFECTOS DEL FENOMEHO INFLACIONARIO Y LA DISTORS!ON DE LA IHFORMACJON FINAN 

CIERA. 

El siguiente estudio está enfocado al sector privado y el grado en que 
puede verse afectada la economía, si en e'tos momentos inflacionarios no 
re~xpresa sus cifras en su contabilidad para cumplir con su cometido de -
proporcionar una información fehaciente y relevante. 
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Utilización de la Información Financiera d~ las EMpresas, por el Sector 
Gubernamental. 

Consic!i?rar:ios de Su'""."a ir.,por"~an:::it! este pun:.o ~'ªque cons~ituye un rerig16n 

importante en la planeación de la polHica ecorómica del país y de las de 
císione> que erna:.en ae e11d. coir.v p~c.dc ~~!"': 

1. Diseñar y proponer alternativas de po1itica económica y social~ 

2. Realizar el an~l1~1~ J~ ~ó 2s:ruc~ur~ ec0,,0~i~~ v scci3l del pais y de 
sus tendencias. • 

3. Elaborar con la participación de las dependencias y entidades responsa 
bles de la administración pública. [l programa general del sector pú-=­
blico a corto, r.~diano y largo plazo en función de la política económi 
ca y social establecida. -

4. Programar e implantar políticas fiscales y captación de recursos. 
5. Diseñar políticas monetarias y crediticias. 

6. Programar y diseñar politicas de intercambio económico con otros paises 

Efectos Macroeconómicos de la Oi$tOrsión de las Utilidades. 

Como se habla mencionado anteriormente en términos financieros las utili­
Ódúes d~tc~~inan el ~rñdo de rentabilidad obtenido por la inversión; a n2_ 

vel macroeconómico representan la principal fuente de financiamiento de 
la inversión productiva del pais. En el enfoque financiero presentado, se 
ha insistido en la idea de que una sobrevaluación de las utilidades contt2_ 
buye a una descapitalización paulatina de las empresa>. La causa es sen­
cilla: •Jna utilidad sobreestimada provoca mayores impuestos, mayor distri_ 
bución de utilidades, mayor reparto de dividendos y, en consecuencid w~r.:;,­

capacidad de autofinanciamiento, mayor necesidad de financiamiento exter· 
no 1 menor capacidad de reposición de activus1 menor capacidad productivas 
menores posioilidades de expansión, aumento potencial de problemas labor~ 
les y, a largo plazo, una inevitable descapitalización; todo esto se tra­
ducirá en un factor de reducción de la inversión agregada del país, de -­
una desaceleración en el aumento de la producción, aumentando el desem-­
pleo y desacelerando el crecimiento del producto interno bruto. 
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l.3 L!MITANTES DE LA CONiABILiJAD ANTE EL FENOMENO INFLACIONARIO. 

La contabilidad como una técnic~ estructurada y sistematizada de acumula­
ción de Lransacclones, las cuales so~ cuantificadas en unidades moneta--­

rias ha tenidn cc~o 0bjeti~= fun~a~¿fitd1, prop~rc1onar inform~ción sobre 

los resultadcs y situacifin financiera de una entidad económica que permi­

ta a los diversos usuarios de la infor~aci5n, conocer 1os recursos ~en 

qüe cue11i..o id ent1cac. las a1:err.2.tivas que existen para controlar1.:is, ha 

cerlos m~s productivos y repartir sus rendimientos. 

La Técnica Contable tiene comD j~se para el registro de sus transaccione~ 

"Los principios de Contabilidad generalmente aceptados para la profesión 

de la Contadurla PGblica". 

Dichos principios están hechos para un ambiente socio-económico determina 

do y consecuentemente solo son válidos dentro de este ambiente, por lo 
cual no tienen validez universal ni temporal ya que esta validez deberá 

variar en función de la época y el ambiente económico que prevalezca. 

la contabilidad para cumplir con su función de comunicar a los diferentes 

usuarios los resultados y la situación financiera de la entidad económi-­
ca, ~mp1ea un lenguaJe eminentemente cuantitativo. esto es, que parte del 

esquema teórico de la contabilidad el cual estab'ece claramente: 

1.- El carácter cuantitativo de la informaciór. contable. 
2.- Que la unidad de medida es el dinero. 

Tradicionalmente la técnica contable que se ha utilizado para el registro 
de sus transacciones son los costos históricos. 

Dentro del Bolet,n A-1 existen dos principios de contabilidad que esta-­

blecen la norma de dichos costos. Estos son: 

Principio de Valor Histórico 
Principio del Negocio en Marcha 

El primero de ellos norma: 

11 Las transacciones y eventos económicos que 1 a contabilidad cuantifica, -

se registran según las cantidades de efectivo que se afecten o su equiva­
lente a la estimación razonable que de ellos se haga, al momento en que 
se consideren real izados contablemente". 
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El scgrdo de ello; 1:nnifiesta: 

''Que las cifras de los estados financieros, rep:·~~entan ~alares históricos 

o modificaciones de ellos sistemátícamer.tc obtenidos". 

Como se podr~ apreciar de los conceptos expuestos con anterioridad la medida 
~mple~~~ pnr ln co~:a~i1ida1 es 13 ~o~eda. pnr lo cuRl cuando existe estabi­

lidad econ6mica, esta medidd es constante, pero en épocas de inflaci~n se ve 

seriarrente afectada. ya que r.oQinalmentc permanece igual. pero su valor en 

cuanto a poder adquisitivo va disminuyendo. 

Al no ser uniforrr~ el instrumento de medición los eventos medidos pierden su 
significado y las conclusiones que se deriven de les informes que se prepa-­
ren, pueden llevar a tornar decisiones equivocadas. En otras palabras la in-­
flación afecta seriamente la contabilidad en su elemento fundamental "La uní 
dad de medición", originando con esto que deje de ser: útil y confiable. 

Deja de ser útil por las siguientes razones: 

a) El contenido informativo carece de significado ya que las cifras están e~ 
presadas en pesos de distinto poder adqu1 s l t l vo y cu a i quier sumd u ,·.,;ta 

que se efectue carece de sentido, ya que scrl~ si~ilar al resultado de su 
mar o restar distintas monedas extranjeras (pesos, más francos menos 11-­

bras, etc. l. 

h) Su información es poco relevante ya que no incluye uno de los aspectos -­
más importantes: "Como se ve afectada la entidad económica por la inf1a-­
ción11. 

el Su grado de veracidad se ve disminuido ya que no incluye todo lo que ha -
afectado a la empresa como es: "La inflación". 

d) La información no es comparable a lo largo del tiempo. 

A1 dejar de ser útil, deja también de ser confiable, esto se da cuando el 
usu.;rio to~ con<:iencia de 1as consecuencias de tomar decisiones basadas en 

información que no era la adecuada 

Esto a pesar de que la información fuera objetiva y verificable. 
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Con an~erioridad hemQs me~c~onado las limitaciones que padece nuestra t€cni­

ca contable, por lo cual ahcra procederemos a efectuar un análisis de las -­

pe1·spectivdS ql;e se nan dado para su solución. 

Tanto en otros paises coma e~ M~xico, se han desarrollo diversos estudios -­

ter.cticntc~ d ~uiJ5t1tu1r la i nforr.iación tradicional, basada en costos históri 

cos. con el objeto de Cut·re;irlos efectos que provoca la inflación, en la i~ 

formación financiera. En mucho; de ellos ya se tiene implementados, siste-­
mas contables en los cuales se reconoce la inflación. 

En México el~.M.C.P. y el Instituto Mexicano de Ejecut\vos Finanzas, han -­
sido los principales organismos que han llevado a cabo estudios para dar so­
lución. en nuestrv µai~ d1 problema 1nflacionario en la infOi·mación financie 

ra, de los cuales se han emitido un gran nümero de proposiciones, y """ 

se analizan en el capitulo siguiente. 

La profesión de Co~tador Público estando conciente de la afectación del pro­
blema inflacionario en la información financiera ha venido dando un fuerte 

impulso ~ l~ rli~vsi6n de 1o~ difc~cnte; ffi~t0J0~ Je ctcLud1ización, para que 

la información conserve sus características b2ricas Utilidld y Cor.fiabilidad; 

teniendo como perspectiva que el uso de las ai'.ernativas propuestas por ell~ 
permitirá recopilar de los diferentes prep3radores de información recomenda­
ciones que una vez analizadas e Implementadas, podrin mantener los atributos 
de 1 a contabilidad. 

Por otra parte a medida que la administración de cada unidad económica part.:!_ 
cipe en el problema y tome conciencia de las consecuencias de sus decisiones 
sobre infonnación financiera histórica, comenzará a gestarse un cambio en la 

actividad gerencial, ya que al cambiar el administrador la unidad de medida, 
1 os resultados consecuentemente cambiarán y esto i nfl ui rá como una arma pode 
rosa en el comportamiento gerencial, y en el mejoramiento y desarrollo del 

pa'is. 

* Instituto Mexicano de Ccnt~do;;rcs P-jb1i:::J~ 
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1\reas Fundamenta 1 es de Di sto1·si 6n ?roduc_~~~.E.._?.'.-:.__!_~ I nf l_oc i .;n...:. 

En los medios empresariales ei conoc,aa ~d d:f !cultad que implica contar con 

información contable fehaciente y relevar1te que ~~gre ser verdadera base de 

la to~a de decisiones adecuadas, debido a la necesidad de seleccionar entre 

r.ríterios y técnic.:i:s Jltern.Js, de vd1 idez dceptoca, aquel los que se juzguen 

más denotativos y practicas de las circunstanci~s peculiares de la empresa, 

uentro de un ámbito fabril, financiero y económico, cada día más complejo. 

La circunstancia anterior se agudiza porque la pérdida del poder adquisitivo 
del dinero no se refleja en el registro contable basados en costos históri-­
cos. Debido a lo anterior, la empresa que no obtiene información actualiza­
da de sus resultados y posición financiera real, ponen en peligro su conti-­

nuidad y desarrollo. 

De la distorsión de la información resultan afectadas áreas tanto de carác­
ter contable y financiero, como de carácter administrativo. 

Los principales renglones contables que se muestran distorsionados son: 

Costo de ventas 
Activos fijos 
Depreciaciones y amortizaciones 
Capital social y utilidades acumuladas, bien sea en la capacidad adquisitiva 
general que representan o en la capacidad operativa que implican. 

Utilidad del ejercicio. 

Las áreas financieras que resultan afectadas principalmente son: 

En forma inmediata 
Políticas de precios 
Remuneraciones en sueldos y salarios 
Participación de los trabajadores en las utilidades 

Causación de impuestos 
Política de dividendos 
Análisis de la propia situación financiera 
Planeación financiera a corto plazo. 
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En forma mediata. 

Evaluación de las necesidades reales de financiamiento 
Pérdida de liquidez 
Erosión dela caoacidad ornd11r:-tiv~. 

Descapitalización 
Pérdida del valor de las acciones 
Pl~neación f1nanci~r·d d largo plazo. 

Efectos mediatos e inmediatos en el entorno administrativo 
Fijación de objetivos generales y especificas 
Aaninistración de recursos humanos 
Planeación mercadológica 
Planeación de producción. 

Los principales renglones contables que se muestran distorsionados son: 

Costo de Ventas 

No hay duda que la comparación de dos elementos requieren que estén en igua.!_ 
d:d de circunstancia~ pdrd obtener un resultado congruenteT por lo cual la 
comparación del costo de ventas con los ingres,·.s .ictuales, solamente tendrá 
significado en el momento en que se determine <:l valor presente de aquél. 

Es necesario por tanto, que el costo de ventas represente el costo de produ­
cir o comprar un bien en la fecha misma de la venta ya que al no coincidir 
las fechas de producción o compra o de ambas con la venta por los días, sem~ 

nas o meses transcurridos, dicho costo pudo haber sufrido un incremento, que 
es necesario tomar en consideración al calcular la utilidad bruta, a fin de 
que, de 1 os ingresos pro pare i onados por las ventas, retenga 1 a cantidad jus­
ta que se requiere para sustituir el articulo vendido. 

El ajuste - incremento en periodo inflacionario - representa un costo adicio 
na 1 no erogado en el que se incurrirá a 1 11 evarse a cabo 1 a reposiciCin de 1 os 
bienes. Esta actualización representa un verdadero costo adicional previsto 
para el momento de la reposición. 
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Dentro del costo de ventas e~ las empres~: ~anuf~ctureras se encuentra el de 

producción, renglón primordial en la oeterminación de la utilidad bruta, cu­

ya falta de actualización evita la retenc16n de recursos para su reposición; 

provoca, asimismo, una distorsión en la información de resultados y en la d~ 

terminación del costo actual de lo~ i11v~ntdrio~ de articulas terminados y 
en proceso. 

Depreciación. 

Hasta ahora ha sldo aceptado el concepto de deprt!ciación como la "distribu­
ción del costo de un activo fijo tangible, menos su valor estimado de dese-­
cho, si lo hubiere, a lo largo de su vida estimada d_e una manera sistemática 
y racional". 

La inflación hace cembiar es~e concepto en su aspecto literal, agreg~ndole 
una variable no considerada anteriormente; la distribución del costo origi­
nal del activo fijo tangible no bastará para reponer la capacidad de produc­
ción o la de servicio o de ambos; por lo tanto, deberá distribuirse el costo 
representativo de la nueva inversión, asignándolo en la misma medida, en fo!_ 
ma paulatina a los costos operativos de la empresa. De esta manera, se re-­
tienen los recursos que hacen posible la reposición, se obtienen resultados 
reales y se asegura la continuidad de la empresa. 

Resultados del Ejercicio. 

Analizados los rubros principales que integran el estado de resultados y su 
distorsión por el fenómeno inflacionario, se concluye que los resultados mi~ 
mos de las operaciones de la empresa reciben plenamente el impacto de esta 

distorsión. 

Causación de Impuestos 

Respecto a este problema, en relación con la inflación, Milton Friedman est~ 
blece, en un articulo aparecido en la revista CEMLA (Centro de Estudios Mane 
tarios Latinoamericanos), del mes de marzo de 1974, que en periodos infla--
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cionarios los gobiernos de .os paises obtienen ingresos provenientes de 
la propia inflación. Frtedman llama "rendimientos fiscales de la infla­
ción", les ;:ua1es a::.umen :res fonnas principales: 

l. Moneda fiduciaria adicional creada por el gobierno 
2. !ngresos tributarios no previstos 

3. R~ducción del ~anta real de la deuda nacional vigente 

Comenta al respecto: 

"La inflación incrementa el flujo del impuesto sobre la renta personal y 
de las empresas, al poner a individuos y empresas en grupos de ingresos -
mas altos. generados por ganancias artificiales (en libros) de capital, -

sobre las que se deben pagar impuestos, y hace que la depreciación acumu­
lada autorizada sea insuficiente para reponer el capital, de suerte que -
si grava un costo de la inversión de los accjonistas como si se tratara -
de rendimientos reales de capital". 

En un pais OOr.re la ley del ilTp.leSto sclln? la renta no autorice a los causantes la dedJc-­

ción de los castos i~tados por causa de la inflación, se está rrennancb la capacidad 
operativa de la 0'flJrCSa, es decir, descapitalizándola px via inpositiva. 

[¡¡ ~·~éA·it..u. d partir del 1º de enero de 197 i. la Ley del Impuesto sobre la 

Renta ha iniciado el reconocimiento ae los efectos que el fenómeno infla­
cionario ocasiona sobre las causantes, que no eran considerados al calcu­
lar la base gravable, por Jo que a partir de esa fecha, aparece una dedu~ 
ción adicional por la inflación. (articulo 51 Ley Impuesto Sobre la Renta) 

Esta deducción adicional consiste en una disminución de su base gravable 
por ajuste a su depreciación nonral o:n base ei ¡;orcentajes de inflación a partir de 1978, 

por el inµirte de su perdida anual ¡xir posición 11IJretaria, ci?tenrrinada a:.nfcrne a las re-­
glas establecidas por la Ley del !nµJesto Solre la Renta en su artículo 51 Bis. 

Políticas de Dividendos. 

Al determinarse utilidades infladas, los propietarios de la empresa consi 
deran estar en situación favorable, pudiendo decretar el pago de divi~ 
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considerables .. En consecuencia. al dejar de ~r:cluir en sus costos el impor­

te real y actualizado de r~pon-=?r los bienes qlJt se requieran para seguir op~ 

rando, pronto tendrdn que recur-rir ~ ur. mi3ycr flnanciamier.tc externo
1 

1o 

cual representar~ un costo adicional y un p1·obable desequilibrio, gradualme~ 

te creciente y peligroso. en su relaci5n pasivo1c~pital. 

Es primordial, por tanto. que se establezca una política conservadora de di­
videndos, basada en información de resultados actualizados y que. de acuerdo 
con la~ circunstancjas, s1tuac1ón y necesidades de la empresa, se coordine 

la distribución de los mismos con la posición de liquidez real existente, 
propiciando, en lo posible, el autofinanciamiento y evitando la paulatina -­
pérdida de capacidad operativa. 

Balance. 

Cor.~ ya se sabe, el balance es un estado fundamental para evaluar la situa-­
ción financiera que ha alcanzado la empresa en una fecha determinada. En -­
consecuencia, constituye el punto de partida para el otorgamiento de crédi-­
tos bancarios, autorización de emisión de obligaciones, información a insti­
tuciones públicas y privadas, etc., por lo que la posición financiera que -­
muestre el anllisis de los datos que el balance aporte debe permitir formar­
se un criterio sobre la situación real de la empresa. 

En el balance, los renglones más afectados por el fénomeno inflacionario y 

por la distorsión de la información. si ésta se basa en cifras no reexpresa­
das, son: inventarios, activos fijos y el reflejo de ambos en el capital C?~ 
table .. La afectación de otr"os conceptos incluye también 1o~ iJCtivos y pasi-­

vos mone~arios, los cuales se manejan en conjunto repercutiendo en ganancia 

o pérdida, según haya sido la posición media de la empresa·durante el ejerc.!_ 
cio. Por otra parte, se lleva a cabo la corrección monetaria necesaria en 
las cuentas del capital contable que exijan ser actualizadas debido a los 
efectos de la inflación, entre las que se encuentran el capital social y las 

utilidades acumuladas. 
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Capital Contable 

La distorsión del capital contable es reflejo, en consecuencia, de la --­
afectación financiera en las áreas de costos, inventarios, activos fijos, 
de la depreciación de éstos y también de la omisión de la utilidad o pér­
dida por posición monetaria habida durante el ejercicio. En algunos casos 
-el procedimiento de reexpresión por cambios en el nivel general de precios 
fundamentalmente- se considera que hay una afectación intrínseca en el -­
propio capital social y utilidades retenidas que, obviamente, repercuten 
en el capital contable. 

El capital social y las reservas acumuladas que conforman el capital con­
table, están representados en la contabilidad tradicional por la misma -­
cantidad de unidades monetarias que fueron aportadas o retenidas en diver 
sos periodos, sin tomar en cuenta la pérdida del valor adquisitivo del d!_ 
nero en los diferentes. ¿Cómo puede presentarse, en un estado de situación 
financiera -que debe ser veraz y fehaciente- un capital aportado diez o -
cinco años atrás, cuando dicha aportación ya no tiene actualmente la mis­
ma capacidad de compra que en la fecha en que se recibió de los accionis­
tas? y ¿Cómo puede sumarse un capital histórico, cuya magnitud esta com-­
puesta por unidades monetarias de poder adquisitivo diferente, con -
ln5 P""ivos que si son actuales. ::iar, determinar el total de 
los recursos aportados a la empresa por los dos fuentes tra­
dicionales? 

De ahi la necesidad de actual izar el capital contable, sea -
directa e indirectamente o sólo indirectamente, según el mé­
todo de reexpresión observado. 

Considerando las distorsiones antes mencionadas es necesario 
resaltar que la cuantificación contable esta basada sobre -
conceptos fundamentales que rigen la cuantificación de 19s f~ 
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nos económicos y que éstos se p1.1sr:1::·~ i.::r: 1o-s tstcC0s. financie 

ros. Dentro de estos conceptos es:án los principios de conta­
bilidad que son guias ce acción y los encontra~os en e1 Bole­
tin A-1. ''EsQuema de 1¿,, teoria de la contabilidad financiera", 

de la Comisión de Principios de Contabilidad d~l :nstituto M~ 
xicano de Contadores Públicos, cuyos aspectos mas sobresalien 
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CX> 

Principios de 
Contabilidad 

Reglas 
Particulares 

Criterio prudencial 
de aplicación de 
las reglas particu­
lares. 

( Que identifican y 
delimitdll ¿,l ¡:r.tc 
económico y ~ sus 
aspectos financieros. 

Que establecer1 la 
base para cuantific~r 
la5 opcracinne~ 
del ente económico y 
su presentación. 

Que se refieren 
a la información. 

Que abarcan los 
anteriores como re­
quisitos generales del 

l s1:;tcma. 

{

De valuación 

De presentación 

entidad 
ccali.:.ación 
período contable. 

{

Valor histórico original 

El ne9oc10 en marcha 
La dualidad económica 

f El de revelación l suficiente ( Reexpresión de estados Financieros) 

{

Importancia 

Consistencia 

relativa 

f Aplicación de los principios y a la cuantificación de los 
~conceptos específicos de los estados financieros. 
f Al modo particular de incluir adecuadamente cada concepto 
Len los estodos financieros. 

Es .iecesario uti \izdr un juicio profesional para operar el sistema y obtener infor­
mación que en lo posible se apegue a estos principios. 
Cuando no haya bases para elegir entre las alternativas propuestas, ootar por la 
que menos optimismo 1-eflejeobservando equidad para los usuarios de la infonnación -­
contable. 

"CONCEPTOS QUE COMPONEN LA ESTRUCTURA Bl\SlCI\ DE LA COIHAB!LIDl\D" BOLETJH 1\-1 "Esquema de la teoría básica de la 
contabilidad financiera", de la Comisión de Principios de Contabilidad del l.M.C.P. 



1.4 Incidencia de la Inflaci6n en el Control Presup~estal. 

Antes de comentar los efectos de la inf:ac1ón en el ::cntrol Presupuestal da­

remos una pequeña exp~ ~ca.ción de 10 ~u0 e!:S la ~écni-::: ::~1 ,:ontro1 prcsupues­

tal y sus características: 

La Técnica del Control Presupuestal es en si el conjunto de procedimientos y 
recursos utilizados con habilidad adquirida en experienc1as pasadas, para -­
apoyar a la administración en la planeación, coordinación y control por me-­
dio de pre~uµuesto~~ de tcd..=:s las f1;r.cicncs y operaciones de una empresa con 

el fin de que obtenga el máximo rendimiento con el mínimo esfuerzo. 

Sus Características Esenciales son: 

1. Encontrar la direcc16n que deben seguir las operaciones de la empresa pa­
ra obtener el rendimiento óptimo. 

2. Formular un plan detallado, coordinado y balanceado para seguir la direc­
ción escogida. 

3. Ayudar en el control de las operaciones para que se ajusten al plan esta­
blecido. 

Utilidad de los Planes y Presupuestos Financieros 

El control que se ejerce por medio del presupuesto debe entenderse como una 
actividad diaria mediante la cual se verifica la eficiencia de como se hizo 
y se esta informando a los responsables del logro de objetivos, de su avan­
ce, y del grado del cumplimiento de los mismos cal1ficando sus deficiencias 
o eficiencias obtenidas encompara.ción con el presupuesto. De esta manera, 
el presupuesto sirve eficazmente como elemento básico de control. 

A través de los resultados obtenidos en algunas ocasiones se detectan defi-­
ciencias del presupuesto, lo que traerá como consecuencia una revisión peri~ 
dica del presupuesto que puede ser trimestral o semestral, dependiendo esto 
de las necesidades específicas de cada empresa en particular. 



Para ejercer un contra 1 prr;supui:.:sta 1 se requiere comparar- 1 o,; resu1 tados rea­

l es con los presupuest.3::10s. Je este modo se obtienen variaciones o di feren-­

ci as que deben analizdr·se para conocer su causa y estudiar su tendencia, 

prestando principalmente aten=ión a las cifras significativas que sirvan de 

base para tomar deci~ion~s iMr~rt!nte~ y J3, lograr los oojetivos que se ha­
yan fi jade. 

E~ rcccrnendabl~ ~~ ddrr1ir,istre por excepción para que la administración pres­

te su atención relativamente a pocas partidas pero cuyo resultado sea signi­
ficativamente distinto al estándar o presupuesto y no se le preste atención 
a un gran número de casos en donde la actuación ha sido satisfactoria. 

Para aplicar la téoria de la administración por excepciones, se requiere la 
identificación de dos factores. Pri~ero. deben es:ablece•·se estandares y 

segundo, debe registrarse el resultado real de las operaciones. La diferen­
cia entre estos dos p~sos es la variación. El presupuesto es un estado fi­
nanciero que condensa los planes de operación aprobados para un determinado 
departamento. E1 presupuesto tiene en consideración la historia y los pro­
blemas venideros. Cuando estos factores se combinan resulta un presupuesto 
rea1iz~b1~. tst~ µr~~upuesto se convierte en un estándar con el cual se po­

drá comparar nuestra expe.-i enci a re.al. 

Elementos que integran el presupuesto financiero. 

a) Cuentas por cobrar a clientes: Los pr-oced imi en tos que deben usarse para -
juzgar e investigar las variaciones de este concepto deben ser iguales a 
los utilizados para establecer las cifras de presupuesto que generalmente 
se instauran a través de un porcentaje sobre las ventas a crédito o bien, 
por un promedio anual, o bajo el procedimiento de ventas mensuales en los 
casos de empresas con venta estacional. 

Otro procedimiento de análisis objetivo y que puede considerarse como un 
instrumento de control muy eficaz consiste en los análisis de antigUedad 
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de saldos, con el cual se destacan f.::kilr:-·2nte os deficiencias que puedan 

existir para lograr las pcliticas y o~j~~~v0: de crªdito que se hayan fi­

jado. 

b) Inventarios: al igual que las cuentas por cobrar, los inventarios deben 
juzgarse a travªs de los mismos procedi~ientns ~ue se usar~n pJr~ esta-­
blecer su inversión en el presupuesto. :_os niveles de inversión, tanto -

en cantidad como en monto9 generalmente se fijan (1 través de la rotación 

c) Activos fijos: El control presupuesta] en este concepto de lnversi6n, ge­

neralmente se efectúa comparando las partidas o proyectos que Integran -­
las adiciones o compras autorizadas en el presupuesto con los realizados. 
Generalmente se informa a la administración sobre las cantidades también 
comprometidas con los proveedores, con el fin de que se tenga •ma vis i 6n 
y control más amplios que lo que el sistema de contabilidad proporciona. 

d) Cuentas de activo, pasivo y capital: Con excepci6n de los conceptos de 

cuentas por cobrar a clientes inventarios y activos fijos, el resto de 
los conceptos del balance se analizan en particular por cada partida que 
integra co.dii '=''='"':'!'pt0 ci::~ e1 f~r: d:~ p;~.::cí:;a.r- t:!rt dónde se or191nó la varia 
ci6n. Para cada concepto de acuerdo con su naturaleza se deberá explorar 

y conocer la causa de variación, para formarse un juicio y tomar las deci 

siones que el caso amerite, y así se logren los objetivos que se hayan 
determinado. Es muy recomendable que para cada concepto se establezcan 

responsables. quienes deberán preparar lo$ presupuestos d~ su área y se-­
rán quienes administren y controlen las operaciones relativas a su área, 

de tal manera que el control se establezca antes de la operaci6n y única­
mente se confirme y precise con los resultados que proporcione el sistema 
de informaci6n con que cuenta cada empresa. 

El presupuesto financiero es el que se ocupa de la estructura financiera de 
la empresa, esto es, de la composici6n y relación que debe existir entre los 
activos, pasivos y capital. Es importante considerar las necesidades de ca-
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pi tal de trabajo, los orígenes y aplicaciones de recursos, asi como el flujo 
de efectivo y la renta~ilidad de la entidad, pudiendo resumirse en dos obje­
tivos: "1 iquidez" y "!·'2r1taU1 l idad". 

La composición de .a es:ructuril fir1ancicra varia de empresa a empresa 9 pero 

se puede afirr.iar que existen grandes grupos que tienen una importancia cons.:!_ 
derable en la compos1c1ón de las estructuras financieras. y son los siguien­
tes. 

•Efectivo en caja y bancos e inversiones temporales (activos líquidos). 
•Cuentas por cobrar a clientes. 
• lnventari os. 
• Inversiones permanentes. 
•Deudas a corto y largo plazo. 
• Cuentas por pagar a proveedores. 
• Gastos e impuestos acumulados por pagar. 
• Capital social y utilidades retenidas. 

El presupuesto se juzga separadamente en cada una de las partes que lo far-­
man, pero una vez que este ha sido ensamblado en su totalidad debe juzgarse 
si cumple con los objetivos establecidos de li .1uidez y productivid~rl, y es 
probable que tengan que cambiarse ciertos planes o políticas, como por ejem­
plo: que la política de crédito establecida hace que la recuperación de las 
ventas sea lenta o que la política sobre inversión en inventarios haga que 
se destinen muchos recursos a este concepto, y por tanto está en conflicto -
con los saldos mínimos de efectivo que requiere la empresa. 

Ahora bien comprendiendo la importancia de la planificación financiera es ne 
cesaría considerar que los presupuestos y planes financieros se elaboran to­
mando como base los datos del último periodo contable, que en teoría deberian 
reflejar la realidad financiera de la empresa; sobre dichos datos ~e realiza 
la proyección de las inversiones y resultados para un período futuro, de --­
aquí que dependiendo del grado de confiabilidad y veracidad que tengan las -
cifras históricas, se logrará un plan financiero válido y comparable. 
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Es por esta razón que a efecto te to~~r ~- c3nt1-~1 presupuesta] adecuaao los 

datos base debieran reflejar 01 efecto de la iriflación; ya que de 10 c~ntra­

rio al trat.ar de ejercer el cor.trol y ant1lisis de los variaciones er'!tre el 

presupuesto y los datos reales ~e te~dr5 conf~s16n en cuanto a las causas -­

que las originarat1. 

Las variaciones que m~s frecuente~ente se prese11tan al ~omparar los pr~su--­

puestos ::on lü '~di idao, a continuación las mencionaremvs: 

Variaciones en los Precios de Ventas. 

la "Variación en los precios de venta '' puede estar ocasionado por los sigui_ 
entes factores: 

a) Aumento en los precios de venta con relación a los previstos en el pr!:. 
supuesto. 

b) Disminución en los precios de venta con relación a los previstos en el 
presupuesto. 

c) Una combinación de a y b 
d) Diferencias ocasionadas en las bonificaciones rebajas y descuentos con 

relación a los pr~vistc~ en ~1 pr~~upuesto. 

De estas cuatro posibles variaciones la más frencuente es la primera debido 
a 1 a tendencia ascendente de 1 os indices de i nf 1 ac i Ó!I esperadas para cada 
año. Y como las diferencias generadas por este concepto son casi siempre im 
portantes propician ajustes periodicos del presupuesto original. 

Variaciones por Modificaciones del Costo Estándar 

La "Variación por modificación del costo" es debida a un aumento o disminu-­
ción en los costos de los productos vendidos. En este caso la causa de la -
variación es tainbién, la tendencia ascendente de los indices de inflación 
ya que provoca modificaciones en los elementos que la forman como son: 
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a) Precios de los gastos directos y variables 
b) Precios de las materias primas 
e) Precios de la mano de oDra 

Variaciones por Modificaciones de los Gastos de Operación 

También debido a los indices ~scendentes de inflación los cuales han llegado 
a afectar ios servicios núblicos (teléfono. luz, agua, predi al, etc.) 

Variaciones Financieras. 

Las empresas, al fijar sus politicas y objetivos en relación a sus recursos 
y al uso de los mismos, está fijando la estructura financiera que cada empr~ 
sa en particular requiere para su operación. los resultados de la administr.!!. 
ción deben ser juzgados verificando la eficiencia de cómo se hizo y el pres~ 
puesto es la herramienta de control porque en él están cuantificadas las po-
1 iticas y objetivos deseados. De esta manera se podrá conocer, vigilar, to­
mar decisiones y lograr el plan financiero. Las variaciones financieras se 
determinan mediante la comparación de las cifras presupuestadas y las cifras 
obtenidas como resultado de las operaciones de una empresa para sus activos, 
pasivos y capital. Los estados comparativos sen los documentos que se em•-­
plean para informar acerca de estas variaciones. 

Con la información que se desprende del Estado de Cambio en la Situación Fi­
nanciera, se puede ejercer un control eficaz sobre los recursos con que cuen 
ta la empresa, así como el uso que se hace de ellos para hacer frente a las 
necesidades de sus operaciones. El tratamiento que debe darse a las varia-­
cienes en las operaciones que han sido tratadas anteriormente, aplicando pr~ 
cedimientos adecuados, según sea el caso, para obtener una respuesta concre­
ta que explique las causas de la variación y, de esta manera, se puedan to-­
mar decisiones correctivas según lo amerite el caso. 

Podemos concluir en base a lo expuesto en el presente cap1 tul o que 1 a Infla-­
c1 ón además ser un fenómeno económico y social tiene incidencia real Y pal-­
pable en los resultados de la empresa así como un efecto negativo en sus va­
lores patrimoniales y por lo cual la profesión de Contador Público ha instru 
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mentado t€cni e as que perr:ii t a!'1 1 a i ne 1 us i ÓP 

financieros básicos. 
es:e fc1iómeno en los estados 

La elaboración de p!"'esupuestos ad~más de obser-v~r los objetivos de la plane~ 

ci6n financiera~ deoe tomar 0n cuenta la crecien:e tendencia del aumento ge­
neralizado de precios tratando de apegar a la realidad, en la medida posibl~ 

de inflación estimados para los periodos que se presupuestan, y evitando as~ 

diferencias ficticias que impiden la implantación del control presupuestal. 

El efecto inflacionario en la información financiera y consecuentemente en 
la elaboración de presupuestos, es un elemento más que debe tomarse en cuen­

ta dado los altos indices de inflación en M~xico en la actualidad; ya que ha 
cen inciertos cualquier estimación de cifras a futuro. 

Asimismo es importante resaltar que e1 control presupuesta! y la planifica-­
ción financiera son técnicas a disposición de la administración, cuyos benefi_ 
cios se verán reflejados en la medida que permitan el control y análisis de 
las cifras obtenida5 ~~ 1os ~~t~rln~ fin~nciP~n~; por lo cual, si estos últimos 
se encuentran fuera de la realidad es decir, a valores no actualizados, la -
utilidad de dichas técnicas se verá disminuida de manera considerable. 

35 



CAPITULO tI 

FUNDAMENTOS DE APOYO PARA LA REEXPRESIOH DE ESTADOS FINANCIEROS 

Dentro de la perspecti~a de u~i~izar valores históricos en los estados fi-­

nancieros se presenta 1a disyuntiva de observar e1 principio de valor hist~ 

rico origina1 0 ~~en e~ ~ri~rinio de revelación suficiente que conlleva el 

hecho de que el usual·io de la infor~ación financiera tomará decisio11es ~o-­

bre bases reales y confiab1es; 1o cua1 ha dado origen a diversas inquietu·­
des en e1 ámbito de 1;} pr-ofe~lü11 ú f~:-. <j~ 511ho:;,1-r.~r y tir\lancear en lo posi-­

ble ambos principios. 

Por su parte el Instituto Mexicano de Contadores PQb1icos 11.M.C.P.) emitió 
las normativas a seguir en c1 tratnmiento contable de 1a inflación con el -
concepto de "Reexpresión de Estados Financieros"; dichas normas se encuen-­
tran comprendidas en los boletines que a continuación se mencionan. 

1. Emisión del Boletln 2 de la serie azul llamada "Revaluaclones de Activo 
Fijo". 

Dicho Boletln menciona dentro de sus aspectos mis importantes los sf-

9u i e11tes: 

''La revaiudciUn dc=c 5er rPvelada adecuadalTBlte en los estados financie-­

ros". 
"El Balance General debe seftalar por separado los valores originales. -­
sus depreciaciones y el monto de la revaluación, asl mismo el superávit 
por revaluación debe revelarse claramente en el haber social". 
"La revaluación debe respaldarse en estudios técnicos, y dictámenes de -

técnicos independientes". 
"El sistema de depreciación debe ser semejante al utilizado con el valor 

original del activo". 
"El superávit por revaluación no debe distribuirse pero si capitalizar~-

seº. 

2. Emisión a partir de 1980 de 1 Bo 1 etln B-7 "Reve 1 ación de los Efectos de -
la Inflación en la Información Financiera", los aspectos más importantes 

de este boletln eran los siguientes: 
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El boletin ten~a car~cter de ''evolutivo y experimental'' 

Defini'a dos metodos para cctua1 iz;ff lJ lnformación~ 

l. Contabilirlad ílj1J~t~~~ en ba~~ al ifidic~ g~neral de precios. 

2. Contabilidad ajustada en base a valores de reposición. 

Re-gii;trn t::i:.."trñ lihrr.;, rnmn infr.,.mr\('i{rn rn;:-:plt?-l'T'..?nt;\ri.1 d~ 1.:i flt:tualiza ... -­

ción. 

3. En junio de 1983, se emite ~1 Boletln B-10 "Reconocjmiento de los Efectos 
de la Inflación en la Información Financiera", el cual actualmente se en­
cuentra en vigor, y cuyos aspectos más importantes son los siguientes: 

''Especific~ los conceptos del l)alance sujetos a actualización''. 

"Espectfica el registro en libros de la actualización". 

Propone dos métodos de actualización: 

a) A nivel general de precios 
b) A v~lorP~ dP. rppo~ición. 

Corno se ha podido observar en lo anteriormente expuesto el principio de revel.!!. 
ción suficiente se ha modificado con el transcurso del tiempo, a fin de ade­
cuar las cifras presentadas en la información contable a la inflación sufri­
da en el ejercicio por la empresa. 

II.1 Principio de Revelación Suficiente y su Evolución. 

La información financiera básica en la toma de decisiones de -­
una entidad, debe cumplir los requisitos de utilidad y confiab~ 

lidad • Para reunir estos requisitos deberá estar formulada con apego a no!_ 
mas éticas y reglas técnicas, ya que dichas normas y reglas constituyen el 
proceso continuo de darle significado por medio de simbolos {palabras y can­
tidades) a las transacciones que realiza una entidad económic~ y ciertos 
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eventos, económicos identifica~les y cuantificables que lo afecten; a fin de 

que en apego a los p~1ncipios de contabilidad generalmente aceptados refle-­
jen razonablemente su estado en diferentes puntos en el tiempo, los resulta­

dos de su operación y su evolución en un periodo dado. Consecuentemente con 

lo referido anteriormente, los responsables del proceso contable deben regi! 

se principalmente por un criterio de equidad y por el principio de revela--­

ción suficiente. A. efecto de tt:ner una mejor comprensión del principio de -

revelación suficiente referido en el párrafo anterior, enc.:onLr-d11f05 que el b~ 

letln "Esquema de la téoria bisica de la Contab1lidad Financiera" establece 
que ei princ:.ipio que ~e r~r~;;::,-; . .i 1.1 información debe conceptuarse de la si­

guiente manera: "La información cor.table presentada en los estados financie­
ros debe contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para juz-­

gar los resultados de operación y la situación financiera de la entidad". 

El principio de Revelación suficiente comprende además de los aspectos de su 
ficiencia de la información financiera, la calidad que debe poseer ésta para 
una adecuada revelación. Eslas caractcr~stic¿0 s cuf\litativas de la informa-­

ción financiera de carácter contable para usos generales, se refieren a todo 
aquello que debe ser incluido y que se requiere para evaluar el comporta---­
mtento de la entidad y otros aspectos inherentes, cuidando que la cantidad -

de información no vaya en detrimento de su calidad y pueda dar lugar a que -
ln• aspectos importantes pasen inadvertidos p¡ra el usuario. Por lo tanto, 

los estados financieros deben contener información que ~~ó ,-¿1~~~ntc lo que 
implica un criterio de selección y la determ;r.~c1ón de los conceptos que ha­

brán de incluirse y la fonna en que los mismos deberán ser presentados y cla 

sificados. 

Dentro de las reglas principales de presentación aplicables a los estados fi 

nancieros se menciona, entre otras la siguiente: 
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· Los estados financieros debe~ contener e~ fcr~a clara y comprensible sufi­

cientes elementos para juzgar la situación financier~~ los resultados de op~ 

ración y los cambios en la posición financiera de la entidad. 

Como se puede aprecldr en e::.ta época de aitos indices oe inflaclón, en los -

términos de los estados financieros tradicionales. no se estt cumpliendo con 

el contenido de los mis~os necesario para poder juzgar los resultados de op~ 
ración y la situación de la entidad. 

A este respecto y ante la creciente inqui0tud del sector empresarial la comi 
sión de principios de contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Pü-­
bl i cos emitió de manera general dos métodos por los que se intenta i ncorpo-­
rar a los estados financieros la información necesaria para juzgar los resul 
tados de operación y la situación de la entidad. 

Dichos métodos fueron dados a conocer en los boletines B-2, B-7 y B-10 del -
Instituto Mexicano de Contadores Públicos que ya fueron mencionados al ini-­
cio del presente cap•tulo. 

Como pndP.mos nh~PrVi\r Pl pr;nripin rlP rPvPl;\riñn .:.11fir,iPntf'." h'l c:irln implPmPn 

tado con normativos que intentan reflejar el efecto de la inflación en las 
operaciones y resultados de la empresa; que en un principio eran de carácter 
opcional como la actualizaciende activos fijos que se señala en el Boletín B-2 
del Instituto Mexicano de Contadores Pübl icos, y posteriormente con mayores 
alcances la reexpresión de los estados financieros enunciada en el Boletín 
B-7 del mismo Instituto; sin embargo a la fecha a tal grado han llegado los 
fndices de inflación que se ha hecho obligatoria la actualización de las 
cifras presentadas en los estados financieros. 

La Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contado­
res Públicos ante la creciente inquietud del sector empresarial por la infla 
ción y antes de emitir los boletines citados arriba durante 1978, realizó e~ 
tudios que dieron como resultado la elaboración de un proyecto de boletín s~ 
bre la revelación de los efectos de la inflación en la información financie-
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ra, con base en el cual llevó a cabo una auscultación formal entre los miem­
bros de la profesión, sus organizaciones representativas y los dem~s organi! 

mas y personas interesadas er) 1d inf~·rnación finar1cicrd. Ld duscultación rea 

lizada fue muy ~1ílplid ~ través de ella se lograron valiosos puntos ~e vista 

que la comisión analiza cuidadosamente y que fueron considerados en la prep~ 

ración del Boletln a-7 el cual fue concebido dentro de un proceso evolutivo 
y experimental. Como resultado de la investigación y auscultación efectua-­
das la comisión percibió que: 

a. Era urgente ofrecer lineamientos para la solución de un problema tan com­
plejo, a fin de rescatar la significación de la información financiera, -
dichos lineamientos no pretendfan dar una solución ideal, más bien trata­
ban de ser sencillas y prácticas para que su aplicación estuviera al al-­
canee de todas las empresas. 

b. No debía abandonar el esquema contable tradicional (los principios de co~ 
tabilidad básica) sino complementarse, destacando los efectos principales 
de las fluctuaciones intensas o frecuentes que dicha información oculta. 

c. Era necesario generalizar la práctica de r•valuación de activos fijos pa­
ra que existiera la comparabilidad en la información financiera. 

d. Era aventurado pronunciarse por un método único de corrección cuando no 
2xiste concenso al respecto pero a la vez, era necesario evitar el uso in 
discriminado de la variedad de métodos disponibles. 

c. Que era necesario iniciar el proceso de corrección de las deficiencias <El 
esquema tradicional a través de mayor análisis, difusión y experimenta--­

ción de esta problemática y consecuentemente adoptar un proceso evolutivo 
y experimental que en fama ordenada y sistemática, pruebe la validez y u­
tilidad de aquellos métodos de ajuste que cuentan con mayor respaldo téc­
nico y menor dificultad de aplicación y que preservarán la imparcialidad 
y objetividad de la información contable. 
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Como parte del proceso exper1qental y a ict ~~z 2lcffi¿n~0 b~sico en la investi 

gación desarrollada ocr esta co1:1isión~ Ju.--.:r ~e t:l .:z.'10 de 1981 se llevó a ca­

bo una encuesta tendielte a reunir las e.-.:pcrienciJs y puntos de vista de las 

diversas personas in~olucradas en la prcparaciór1 y uso de la información fi­

nanciera en cuanto a la aplicación de los lineamientos estaolecidos por el -

Boletín 7, cubriendo los sigJ\entes aspectos: \mpacto de la actualización en 
las cifras históricas. grada de cufTlpliminnto de 1a· notT.YlS establecidas en el 

boletín, preferencia en los métodos de ~ctuulización utilizados, dificultad 

encontrada en algunas áre.Js en la aplicación del método de costos es~clfi-­

cos, problemas observados en cuanto a la inform~ci6n complementaria relativa 

al capital contable y grado de interés de los usuarios en la información. 

En las conclusiones y recomendaciones de ese estudio, se establecieron las -

siguientes prioridade5: 

- La conveniencia de que el boletín estableciera un solo método para determi 

nar cifras actualizadas. 

- Integración y reconocimiento del costo financiero real. Esto implica inco!:. 

pore~ión rl~l Pfecto por posición monetaria en el estado de resultados~ 

- Conveniencia de reconocer la Información relatiwa a efectos de la inflación 

en los estados fi~ancieros básicos. 

Por otra parte en el ano de 1973 esta comisión emitió el boletín B-5: "Regi~ 

tro de transacciones en moneda extranJera", ei cual fue una so1uci6n en sus 

cirsunstancias. Posteriormente, en febrero de 1981, se emitió la circular -
14, en el cual se establece que la; fluctuaciones cambiarias deben afectar los 

resultados del periodo, pero debido al tratamiento senalado por el B-7 para 

el resultado por posición monetaria acepta otro procedimiento distinto. Fi­

nalmente, en febrero de 1963 se publicó la circular 19, tendiente a comple-­

mentar algunos aspectos.de la circular 14 en las condiciones económicas ex-­

traordinarias de ese momento .. 

Las circunstancias imperantes en 1983 en el entorno económico, eran diferen­

tes a las existentes cuando surgio el boletín B-7. La inflación además de ha 
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berse prolongado en el tiempo, incremento su intensidad~ haciendo necesario, 

mas que antes, que la información financiera fuera una herramienta útil para 
el usuario. 

Es precisamente por estos anteceaentes y con base en las eAµeriencias auna-­
das a la investigación reflexión y discusión a nivel técnico, que se aclara­
ron algunos problemas y situaciones planteados en el desarrollo del Bolettn 
B-10. 

Desde el ini~io de este proceso evolutivo se plantearon dos enfoques para -­
reconocer los efectos de la inflación en los estados financieros con el obj! 
to de que las empresas aplicaran el que más convenía a sus interéses sin em-­
bargo el objetivo final es que se utilice un solo método para que se haga 
posible un mayor grado de comparabilidad,situación que ser5 posible cuando 
el avance en la tecnologta y la experiencia provean más elementos de juicio 
dentro de este proceso. 

II.2 Implicaciones del Principio Valor Histórico Original en el Análisis Fi-

Los estados financieros proporcionan información que debe ser analizada e in 
terpretada con el fin ce conocer mejor la empresa y poder manejarla más efi­

cientemente. 

El administrador debe tener en mente si empre es tas interrogantes: "¿Admi nis­
tro bien mi compañt a?" "¿Cómo se compara mi empresa con otras en cuanto a su 
rendimiento y crecimiento?" Estas preguntas pueden ser contestadas si se apli_ 
ca la técnica de análisis que comprende el estudio de las tendencias y las -
relaciones de las causas y efectos entre los elementos que forman la estru~ 
tura financiera de la empresa. Esta técnica no debe considerarse de ninguna 
manera como sustituto del criterio y del buen juicio; sin embargo, es una he 
rramienta muy útil que sirve al administrador como base para la toma de decI 
siones y para auxiliarlo en muchas de las que toma en forma intuitiva por ca 
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recer de esta información. El objetivo de !0s metcdos analiticos es simpli­

ficar y reducir los datos que se examir:~:1 en :6r~ino: mAs comprensibles para 

estar en posibilidad de interpretarlos y hace1·los significativos. 

El enfoque de la técnica de anllisis puede variar según sea aplicado por un 
analistll extcrr.o de 1a e:-:ip!"'~S~ -que seguramente buscará como fin la 

conveniencia de invertir o extender eré-di to i!l negocio-- o por un 

analista interno, que buscaró la eficier.cia de la administración y para ex-­
plicar cambios significativos en Ja estructura flncH1-.:.~~r·d y t!'I ~1·091·cso de 

los resultados obtenidos en comparación con lo planeado. 

los métodos de análisis usados en los estados financieros comprenden métodos 
de razones simples, razor1es est&ndar~ método de reducción a porcientos inte­
grales y números indices, método de aumentos o disminuciones, método de ten­
dencias y métodos gráficos. El estado de cambios en la situación financiera 
es una herramienta importante en el análisis financiero y, tiene como objet~ 
va analizar, seleccionar, clasificar y resumir los cambios ocurridos en la 
estructura financiera de la entidad durante un periodo. 

El estado de posición de recursos netos generados y su financiamiento permi­
te conocer la generación de fondos internos en la empresa en forma pura sin 
mezclar otros factores que distorsionan la información de lo que representa 
el negocio. Además permite conocer los camoios en la estructura de la empr~ 
sa el comportamiento de los ciclos financieros a corto y largo plazo, así c~ 
mo determinar la calidad de la utilidad. Asimismo, es de utilidad emplear -
la técnica del punto de equilibrio económico para conocer principalmente las 
diversas alternativas que debe plantearse la administración de una empresa -
con objeto de seleccionar la más conveniente y decidir por qué, cómo y cuán­
do debe ejecutarse. 

Asimismo, es de utilidad emplear la técnica del punto de equilibrio económi­
co para conocer principalmente las diversas alternativas que debe plantearse 
la administración de una empresa con objeto de seleccionar la más convenien­
te y decidir por qué, cómo y cuándo debe ejecutarse. 
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Para opinar adecuadamente sobre la situación financiera y la productividad -
de un negocio. no es suficiente analizar los datos internos. Es necesario 

complementar el análisis mediante el conocimiento del entorno donde se desen 
vuelve la empresa. como condiciones del mercado, localización de la empresa 

con respecto a las fuentes de abastecimiento de materias primas, mano de obra 

vías de comunicación, condiciones polit~cas tributarias, etc., que definiti­

vé:tna::nl~ Vi~oen yrdri l!tfiut!nc id !!n id empres.a . 

Es muy recomendable, para manej.:r e interpretar más fdci lmente la informa--­

ción, que las cifras de los estados financieros se reduzcan a millares o a -
millones de pesos, dependiendo de su importancia, para dejar información Si.l!_ 
nificativa. Esta simplificación no interfiere en la obtención de las razo-­
nes, porcentajes y comparaciones porque las relaciones permanecen sin cam--­

biar. 

Métodos Principales de Análisis Financieros. 

l. Análisis de Liquidez. 

las pruebas de liquidez se refieren al monto y composición del pasivo cir 
culante, así como su relación con el activo ci-culante que es la fuente de 
recursos con que se presume cuenta la empresa para hacer frente a las oblig~ 
cienes contraídas. las pruebas de liquidez principales, que se determinan a 
través de razones simples, son las siguientes: 

Activo Circulante 
Pasivo Circulante 

Razón Circulante 
15 62º = 2. 3 veces ó 2. 3 a 1 

ó 60ó 

Esto es, el activo circulante es 2.3 veces el pasivo. 

Es la medida de liquidez más usual y es la forma de medir el márgen de segu­
ridad que la empresa mantiene para cubrir las fluctuaciones en el flujo de 
efectivo que se genera a través de la transformación de las cuentas de acti­
vo y pasivo que integran el ciclo financiero a corto plazo. 
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Para interpretar adecuadamente la razGn ci~c·i1~nte es 1mpor·tante e~plorar y 

considerar las proporciones de1 efcct~v0, ct.1entas por cobrar !'.? inventarios .. 

que son las inversi~nes mas importantes que generalmente tienen las empre--­
sas. 

Razón de ácido o de pago inmediato 

Activos disponibles 

Pasivo circulante 
7 082 

6 606 
1 . 1 veces o 1 . l a l 

Los activos disponibles incluyen el efectivo en caja y bancos. las inversio­

nes temporales de inmediata realización y, en ocasiones. se incluyen las --­
cuentas por cobrar Que se presume pueden conYertirse rápidamente en efectivo. 
Es por lo tanto. una medida que señala el grado en que los recursos disponi­
bles pueden hacer frente a las obligaciones contraídas a corto plazo. 

Cuentas por cobrar a ventas 

Cuenta:> por (..uU1 ¿,- ~.-;etv} 

Ventas netas 17 185 

Para ser una medida correcta deben tornarse 1 as ventas netas a crédito, las 
cuales están relacionadas con las cuentas por cobrar a clientes; sin embar­
go, como este dato resulta difícil rle obtener la mayor parte de las veces, 
es aceptable tomar el total de ventas netas siempre y cuando no hubiera una 
influencia importante de ventas de contado. En algunas ocasiones se emplea 

en el numerador el promedio de cuentas por cobrar aunq~e es más correcto usar 

el saldo de fin de año o periodo. 

Rotación de cuentas por cobrar 

El promedio de cobranzas se obtiene tomando como base el resultado de la ra­

zón "cuentas por cobrar a ventas• multiplicando por los días del año {365) -
para obtener los días de crédito, o por 12 para obtener los meses. 
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Cuentas por cobrar a venta X días en el año di as cartera 
.357 355 130 30 = 4.3 

o bien: 
Cuentas por ccbrar 3 'Jentas X meses en ei año n1es cartera 

. 357 12 4.3 

Esta medida es ~~l1da en c:~presas cuyo ciclo financiero no implica varia­

ciones iniportor.tc:, C!!"! su~ v~ntns r.iensuales promedio~ En caso contrario., 

el procedimiento que debe seguirse es restarle a la inversión de cuentas 
por cobrar el tota1 Ce la venta neta d~l último mes, que representa 30dia; 

y asi sucesivamente., hasta ócdctr· un rc;ic!uo ~~e debl? dividirse entre las 

ventas del mes y multiplicarse por 30 para obtener el núr.iero de días que 
represen ta: 

Cuentas por cobrar (neto) 

Menos: 
'lenta neta del último mes 

\lenta neta del penúltimo mes 

Venta neta del anteperultilTD nes 

l '050,000. • .3~ X 30 • 

3' 150,000. 

s 6 '150' 000. 

2' loo ,ooa. 
4' oso. 000. 
3'000,000. 
1 '050,000. 
3'150,000. 

Días 

30 

30 

10 

bQ 

Puede observarse que en este caso, los días cartera correctos 
son 70 y no l O por ser una empresa con ventas estacionales 
en las que no se puede aplicar la fórmula general que prome­
dia la venta anual. 

De cualquier manera, los días cartera pueden relacionarse con los plazos 
que la empresa ofrece y de esta menera calific~r la inversión en cuentas 
por cobrar. 
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Los cambios en la razón pueden indicar cambios en la polltica de créditos 

o cambios en la capacidad de la cobran!~ ·o bien una combinación de ambas. 

Rotación de inventarios 

Inventarios netos (Valor Almacén menos Reservas 
de productos obsoletos y/o lento movimiento} 

Costos de ventas presupuestadas 
8' 320 5.98 

La rotación de inventarios es la velocidad de movimiento del inventario en 
la empresa. En este caso, significa que el in•1entario tiene durabilidad -
de 5. 98 meses con base en el costo de ve:•L~s mensua1es del año futuro. 

Al igual que la íOtación de cuentas por ("Obrar en empresas con ventas est~ 

cionales, es necesario aplicar la fórmula de restar del total de la inver­
sión del costo mensual de ventas de los meses futuros. 

Un aumento en el monto del inventario puede representar existencias adici~ 
nales que se requieren por la expansión del negocio, una inversión mayor a 
las necesidades requeridas (en este caso oajard Id rutaciór-}o ur.~ combina­
ción de ambas. Cuando ld rotación :iaja es un~ señal de peligro. 

En algunas ocasiones, cuando no se tienen disponibles las cifras de costo 

de ventas, pueden emplearse las cifras de ventas netas, dando como resulta 
do los márgenes de uti \ idacl que dtUe11 pe1·m.Jncccr má.s o menos constantes, 

y la comparación de éstos por varios años puede ser útil; sin embargo, hay 
que tener cuidado debido a que las alteraciones en los márgenes de utili-­

dad pueden además contemplar las causas señaladas anteriormente como aume!!_ 
tos en las existencias por expansión o por una inversión mayor a las nece­
sidades requeridas, la mezcla de inventarios con costos más altos o márge­
nes de utilidad diferentes a los manejados con anterioridad. Esta razón 
puede ser aplicada a una parte de los inventarios y costo de ventas como -
serían la inversión en materias primas y su participación en el costo de -

ventas. 
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cuentas por cobrar a capital de trabajo 

Ctas. p:ir Ccbrar netas (Cartera Clientes rrt'flOS Rva. para cobro ci>:loso) = 6'150 = 68.2 ~. 

Gapital de tr¡t)ajo (A-:tívo Circulante r.en:s Pasho circulante) 9'014 

Esta es una razón que mide la dependencia del capital de trabajo respecto 
a cuentas por cobrar. Siendo las cuentas por cobrar uno de los principa-­
les elementos del capital de ti-abajo, este concepto debe estar sometido a 
posibles reducciones en valor y esta es una buena medida para conocer su 
influencia en la C5tr~ctura del capital de trabajo. 

Inventarios a capital de trabajo 

ll\/entarios netos Cfimnns nenas ? ... a.de ¡:n:xix:tos d:soletos y ..,tv ;;v-,-;::ncntal,8'320 = 92.3 % 

Capital de tra>a,io (ktiV> Circulante neoos ?asho Cin:ulantel 9'014 

Esta razón mide la dependencia del capital de trabajo respecto a inventa­
rios. Siendo los inventarios otro de los principales elementos que inte-­
gran el capital de trabajo, deben ser medidos, vigilados y sometidos en 
su caso a posibles reducciones de valor. 

2. Anllisis de Solvencia. 

Las pruebas de solvencia se refieren a la c'pccidaá de una empresa para -
cubrir tanto sus obligaciones a largo plaz< a su vencimiento como sus cos 
tos e intereses, y se determinan a través d~ razones simples. 

Pasivo total a capital contable 
Pasivo total (a Corto y Largo Plazo) 10'206 ~ 71.0% 
Qpital Cmrable ((4rital ~111\ls !Wi.y U:ilictrl) 14' 375 

Esta razón tiene un significado importante desde el punto de vista de la 
solvencia y significa que por cada $.71 que los acreedores han invertido 
en la empresa, los accionistas han invertido $1.00; esto es.mide 1a partj_ 
cipación de los intereses ajenos en el negocio con relación a los intere­
ses de los propietarios. En términos generales, en la industria y el co­
mercio, la intervencion de los accionistas en el negocio siempre es mayor 

que la de los acreedores. 
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Pasivo circulante a capital contable 

Pasivo Circulante [Proveedores. ~in1nciamientos 
Corto Plazo, __ A_c__reedore_~. _Diver_sos, L_Cr""édi~s __ ~i_f~idos) "' .. ~'60ó 45.9 .--, 

Capital Cont,'lble (wpital Sr..cial,Re:e-."-' y Utilococ-:x;s) 14'375 

Esta raz6n es subsidiaria de la anter10:·, pero por ser deuda a corto pla­
zo encierra más peligros inmec1atos para la libertad de operación de la -

empresa. 

El resultado de esta razón significa -~11e li:s acreedores a corto plazo ti~ 

nen una participación en el negocio de S0.45 por cada peso que los accio­
nistas han inverti~o en )J cmprP~~. 

Pasivo a largo plazo a capital contable 

Pasivo Largo Plazo (Financiamientos Largo 
Plazo,Rva. Liquidacim Fl?rsonal y Otras Reservas) 

Capital Contable (Capital Social, 
Reservas y Utilidades) 

3'600 

14'375 
25. o .• 

Al igual que la anterior, esta razón es también subsidiaria de la razón -
"pasivo total a capital contable" y si9nifica la proporción que los acree 

dores a largo plazo tienen en relación con los accionistas. 

Capital contable a activos totales 

~dpital Contable fC"pit~l S0i::i~1.Rc~c:-·.:J.: ::,- :.;t~11Ju~-~ 

Activos iotales (Disponibilidad, Cuentas por Cobrar, 
Almacenes, Activo Fijo y otros Activos) 

¡4:375 

24'581 

51J.4 :t 

Esta razón señala que la participación de la inversión de los accionistas 
en el total de los activos de la empresa es del 58.4 por ciento. Otra for 
ma muy interesante y úti 1 de medir los activos de la ccmpañL1 es obtcnien 

do 1 a razón de: 
Activos Totales (disponibilidad, Ctas. por cobrar, 
Almacenes Activo Fijo y Otros activos.) 

Capital Contable (capital Social, Rvas. y Utilidades) 

24'581 
14'375 

1. 71 veces 

Lo cual significa que por cada peso que los accionistas inviertan, el ne­
gocio requiere de Sl.71 de activos y por lo tanto se han obtenido $.71 de 

financiamiento externo. 
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Activos circulantes a capital contable 

Activo Circulante (Oi s¡x:nibil idad, Ctas. p:ir COOrar y A lrrecenes) 

capital Conuble (Capital Social Reser'las y Utili~s) 
15'620 
14'375 

1. 1 veces 

Esta es una razón subsidiaria de la anterior y muestra que los accionis-­

tas han invertido l.l a 1 en relación a esta parte de los activos. 

Activos fijos netos a capital contable 

A:::tivos Fijos retos (ktivo Pijo rreoos Reserva D=preciación) = 8' 621 

Capital Conuble (Capital Social, Reservas y Utilidades) 14' 375 
59.9 '-

Al igual que la anterior, es subsidiaria de la razón "activos totales a -

capital contable" y mide la capacidad del capital contable para financiar 

los activos fijos inmovilizados de la empresa. Si una empresaha invertido 

una proporc1on excesiva del capital en activos fijos, su influencia se de 

jará sentir en el capital de trabajo, comprometiendo la liquidez de la -­

misma. 

Pasivo a largo plazo a capital de trabajo 

Pasivos Largo Plazo (Financiamientos Largo Plazo, Rva. 
Liquidación Personal y Otras Reservas) 

Capital de tribajo (Jlctivo Circulante rreoos Pasi\o C:ir<.l.llante) 

3'600 

9'014 

39. 9 % 

Esta razón se aplica cuando se han tomado pasivos a largo plazo para in­

yectar recursos al capital de traoajo por tanto, no podrá exceder de 100 

por ciento. Si esto sucediera, se determinaría que los créditos a largo -

plazo se han desviado a la inversión de activos fijos, pago de dividendos 
a disminuciones de capital social. Un porcentaje bajo significa el posible 

acceso a financiamientos a largo plazo. En este caso, la razón nos indica 

que el 39.9% del capital de trabajo ha sido financiado con préstamos a --

1 argo plazo. 

Capital de trabajo a capital contable 

capital de trabajo (Activo Circulante llEf10S Pasivo Circulante) = 9'014 = 62.7 % 

Capital Contible (Capital Social, Reservas y Utilidades) 14'375 
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Esta razón resume las razones "activos circulantes a capital contable" y 
"?asivos circulantes a capital contable", ~' representa en porcentaje la -

interver.ciór. del ca;:iitai :..:..: ::r-c-.0.::¿o én ~1 C.:;':,~--¿_ cont.J.:Jle. Es una medida 

interesante ya que el capital de trabajo incluye la habilidad de la admi­
nistración en la financiación externa de la compañía que a excepción de 
préstamos, no le cuesta a la empresa. 

Existe ademis diversos métodos que son aplicables en el anilisis financie 
ro ~r,_, Que c;e refieren básica~nte a las cuentas de resultados y que a -

efecto de la presente tesis detallamos a continuación solo con caricter -
complementario: 

3. Anllisis de la Producti~idad de los Negocios. 

a) Capacidad de absorción de interés y deuda 
o) Rendi1niento sobre la inversión de los accionistas. 

4. Anllisis de pruebas de Mercado 

a) Utilidad por acción 
b) Utilidad sobre precio de mercado 

5. Análisis de Recursos y su financiamiento 

a) Anilisis del estado de posición de recursos netos generados 
y su financiamiento. 

6. Análisis de la calidad de las Utilidades. 

7. Normas de Comparación. 

8. Punto de Equilibrio. 
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Análisis de Estados Financieros 

Los estados financieros por si mismos no son suficientes para proporcionar 

la información integral de una empresa, ya quehily muchos factores que influ­
yen, directa o indirectamente. !?n su situación financiera no son medibles ni 

tasables intrinsecamente en dinero -base de la contabilidad-. Dichos facto-­
res son, entre otros; la capacidad de los administradores y empleados, las 
condiciones del mercado, la local1zuc1ón ae la empresa, sus faciilddde~ de 

transporte, la calidad del producto o servicio y problemas técnicos especi­
ficas. A estos factores se auna el efecto de la inflación. 

Ningún administrador podrá considerarse informado si no está interiorizado 
de estas circunstancias y si no cuenta con ciertos conocimientos, asl no sean 
muy profundos, para entender la información que le proporcionan los esta­
dos financieros y poder aplicar los principios del análisis, en su relación 
de causa y efecto. 

El análisis de esta relación proporciona al interesado indices que miden la 

solvencia del negocio, su estabilidad, rendimiento rotación de los diferen-­
tes renglones de los estados financieros, capacidnd de pago, suficiencia de 
capital de trabajo. estructuro financiera. and.isis de inversiones, eficien­

cia de producción, eficiencia de politicas de r"ercado, volúmen de producción 
y venta minimos para cubrir costos fijos y obtener determinado márgen de re_!! 
dimiento sobre la inversión, relaciones de costo y precio de venta, niveles 
de gastos de venta, administrativos y financieros, etc., asi como otros da,­
tos que varian en importaacia según las necesidades de cada empresa. 

Este conjunto de análisis, necesario para el conocimiento parcial de la si-­
tuación financiera de la empresa, resulta falseado en épocas inflacionarias 
si la base de la cual se parte se encuentra a su vez distorsionada, alejada 
de la realidad económica, lo cual no sólo afecta las decisiones internas, sj_ 
no también los juicios que formulen terceras partes interesadas en el curso 
de las operaciones y en la posición.financiera de la entidad. 

Es por esto que las cifras mostradas en los estados financieros históricos 
pierden su significado cabal, dando pábulo a que la planeación financiera a 
corto y largo plazo sea estimada a través de cifras no actualizadas. 
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En consecuencia, la contabilidad histórica no debe tomarse como base para fi 
jar un plan de acción a corto y a largo plazo si no es complementada con ci­
fras actuales que logren ser base de proyecciones futuras cuantificadas. 

"Los nuevos planes de las empresas deben adaptarse al entorno ~ocioeconómico 
que se modifica y e .... oluciona, genl?r"anúo incertldurnür't!::i t:n los pldrh::s de ac­

ci6n, politicas de precios, planes de finar1ciamiento. polfticas de dividen-­

dos, y, en general, con impacto en el pr0ceso de toma de decisiones''. 

fI.3 Métodos de Reexpresión Aceptados por el Instituto Mexicano de Contado­
res Públicos. 

~A finales del año 1983 la Comisión de Principios de Contabilidad del Instit~ 

to Mexicano de Contadores Públicos, emitió el 8oletln B-10 denominado "Reco­
nocimiento de los Efectos de lu !nflución en lu Informución Financiera. 

Con la aplicación del 8olettn 8-10, se deroga el Boletln B-7 "Revelación de 
la Inflación en la Información Financiera", el Boletln B-5 "Registro de Tra~ 
sacciones en Moneda Extranjera", así como las circulares 14, 19 y 23, mismas 
que regulan el tratamiento contable de las fluctuaciones cambiarlas, además 
de s.::i1tt1d.f i:oHiJ :ten ~ut- l..irl..i.J.11::3\.011cíos. 5~ µut:-Je11 caµitd1¡za,. µt-,~dida> en 

cambios, como un ajuste al costo original de los activos no monetarios. 

La apliación del Boletín B-10 debe ser en todas las entidades que tengan la 
obligación de formular estados financieros básicos o también llamados princ.!_ 
pales, es decir, Estado de situación financiera, estado de resultados, esta­
do de cambios en la situación financiera y el estado de variaciones en el C2_ 

pital contable, asimismo señala con carácter de obligatorio la aplicación de 
sus normas a partir de sus ejercicios fiscales que terminen con fecha 31 de 

diciembre de 1984. 

Con la emisión del Boletín "-10 y su adecuada aplicación, se considera que 

en nuestro país se ha dado un gran avance en el desarrollo de la contabili~ 
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dad y de la información financiera, en virtud de que cambia de manera sii 
nificativa la forma de determinar los resultados de operación y situación 
financiera de las empresas, con el fin de evitar o aminorar las distorcio 
nes que se presentan en los estados financieros por causa del fenómeno -­
llamado "inflación". 

A continuación vamos a mencionar que el Boletín B-10 es una consecuencia 
del proceso evolutivo que empezó con el Boletín B-7, y por lo taoto hare­
mos r~ferencia de los pu!1tc~ rn5~ importante qu~ ~~iste11 entre los dos bo­

letines. !ver cuadro de la hoja llo. 55) 

54 



CONCEPTO 1 
¡ 

P------- - . - ~ l BOLET!H B-7 

i Carácter de la Infomci&i \ Obligatorio 
¡--~~~~~~~~~-+~~~~~~~~~~-+~ 

Opcional 

Forma de presentación de 
la información 

En notas adicionales a 
los estados financieros 

!ncorporandolos a los li Asimismo el Boletín B-10 no menciona 
estados financieros. claramente la posibilidad de que las 

empresas formulen con el car~cter de 
1nfor11wc1ón ud1cional estados finan-

1----------------+---------------+----------------~~~-:~~~~~ base d~-costos histó 
Presentación del efecto Se incluye directamente Se incluye en el esta- Como comentario a esta comparación 
por posición monetaria en el capital contable do de resultados, bajo podemo• decir qu~ la partida por po-

ciertas limitaciones. sición monetaria es un concepto de -
nuevu creación cte11tro de los estados 
financieros básicos. 

Destino de las pérdidas 
o ganancias en cambios. 

Se registran a ganancias 
o pérdidas por posición 

\ ~~~~~~~~~~. ~~~u!~~~t~~ 
capital contable). 

Métodos de actualización 1. !\juste por carotas en el 
que menciona nivel gral. c1e prECios 

Carácter de los métodos 
que menciona. 

2. El de costos espedficos 

Opcional 

Se llevan a resultados 
del periodo 

1 . !\juste por catbi os en el 
nivel gral. de precios 

2. El de costos especi ficos 

Opcional 

En el Boletin B-10 se incluye un con 
cepto denominado "Paridad Técnica o­
de Equilibrio'', el cual es nuevo en 

1 
la cont.ai.Ji1it.foJ y oít?cl.a en dct.crmi­
nadas circunstancias lu formd de cal 
cular la pe.-dida en cambios. 

No existe ninguna modificación en el 
Boletin B-10 por lo que se refiere a 
este renglón. 

Cada empresa podrá escoger de entre 
los dos el que más se adapta a sus 
necesidades, o bien el que refleja 
el valor actual con mayor apego a 
la realidad. 



La anterior decisión fue tomJda por la comisión de principios de contabi-
1 idad, debido a que el Instituto Mexicano de Contadores Públicos después 
de haber realizado una encuesta con los usuarios de la información finan­
ciera, determinó solicitar a dicha comisión se definiera por la utiliza-­
ción de uno de los dos métodos y como los miembros de la comisión no lle­
garán a un acuerdo de cuál de los dos métodos era el adecuado, ratifica-­
ron en el boletín B-10, que las empresas pueden elegir el método que r.iiis 
les convenga. 

Como una conclusión de nuestra parte a este punto, podemos se­
ñalar que la importancia de reconocer los efectos de la in-­
flación en la información financiera de una entidad, radica 
principalmente en que se le.proporciona al usuario de los es 

tados financieros los elementos necesarios y confiables, de­
rivados éstos de la actualización realizada y por consecuen­
cia muestren la situación de las cifras lo más apegado a la 
realidad y así se tomen las mejores decisiones en beneficio 

de la empresa. 
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' Alcance 

Este documento tiene por objeto establecer las reglas pertinentes relativas 
a la valuación y presentación de las partidas relevantes contenidas en la -
información financiera, que se ven afectadas por la inflación. 

Estas normas son aplicables a todas las entidades que preparan los estados 
financieros básicos contenidos en el boletín B-1: Objetivos de los Estados 
Financieros. 

Métodos de Reexpresión de Estados Financieros. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, reconoce dos métodos para --­
reexpresión de estados financieros, cada empresa podrá, preservando la im-­
parcialidad y la objetividad de la información financiera, elegir entre los 
dos métodos siguientes, aquel que se adapte mejor a sus circunstancias. 

a) Métodos de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

b) Métodos de actualización de costos específicos. 

Cualquiera qüe se~ ~1 ~.é:tcdc c1cgidc p~re 1~ ~ee:-r.pre~iñn rlP estados finan-

cieros, deberá reunir cuando menos los siguientes requisitos: 

a) Cubrir aspectos sustanciales, es decir, aquellos en que se tiene un im~ 
to importante en la fluctuación de precios. 

b) Ser congruentes, o sea, correspond~r a un conjunto de criterios y polit.!_ 
cas debidamente armonizados entre si. 

c) Ser adoptados en forma integral, lo que equivale a considerar todos sus 
efectos, tanto favorables como desfavorables. 

Debemos estar concientes de que cualquier método que se utilice, pretende -
unificar criterios de aplicación que tiendan a estandariiar la información 
así obtenida, y que en consecuencia este proceso constituye una etapa de ex 
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, 
perímentación tendiente a lograr la comparabllidad de la información y evi­
tar la utilización indiscriminada de la variedad de métodos disponibles. 

Los métodos aprobados por 1 a Comisión del l nst i tute Xe:d cano de Contadores 
Públicos, A.C., clasifican las cuentas en monetarias y no monetarias, ya 
que las deformaciones esenciales de los costos históricos se local izan en 

los rubros no monetarios del Bal~n\~ G~~cru:. 

Las.cuentas no monetarias son aquellas que se ven afectadas por la infla~~ 

ción y en consecuencia serin los rubros que deban actualizarse~ por lo tan­
to, estas partidas deben ajustarse de acuerdo con la cantidad de dinero --­
equivalente al poder·general de compra actual. 

Se consideran generalmente como partidas ~~netarias, sujetas a análisis de 
su naturaleza especifica, las siguientes: 

- El Efectivo en Moneda Nacional, ya que su posesión da derecho o capacidad 
de compra en proporción directa a la cantidad de pesos corrientes que lo 
constituyen. 

- Las Inversiones Temporales, que otorguen a s·, tenedor el derecho de recu­
perar una cantidad fijazde dinero, por ejem> lo las inversiones en vale-­
res financieros. 

- Los Oocumentos y Cuentas por Cobrar. expresad~• en cantidades· constantes 
de pesos corrientes. 

- Los Impuestos Diferidos, cuando se les trate como ~n pasivo, es decir, si 
se considera que representan una obligación monetaria a medida directa-­
mente en el número de pesos que se pagarán en el futuro, cuando se in--­
viertan las diferencias en tiempo y la utilidad fiscal sea mayor a la -­
contable. 
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- En el Capital Social, las dCCiones preferentes pueden ~cr monetarias en 
el caso de que se presenten al precio de redención o a su valor de liqu.!_ 
dación, de tal manera que automáticamente estén expresadas en términos 
de .pesos al final del período. 

Partidas no Monetarias. 

tenedores derechos u obligaciones sobre bienes o servicios no necesariamen­
te expresados por cantidades fijas de dinero: Una definición de este tipo 
de partidas atendiendo a sus caracterlsticas incluirla lo siguiente: 

"Sus tenedores no ganan ni pierden poder adquisitivo durante los periodos 
de inflación ya que éstas conservan su valor intrlnseco, aunque dicho valor 
se reexprese en términos de una menor o mayor cantidad de unidades monetarias 
equivalentes. 

Se dispondrá de ellas mediante uso, consumo, venta, liquidación o aplica--­
ción a resultados". 

Al expresar este tipo de partidas, derecha; u obligaciones sobre bienes dif~ 
rentes al dinero, los pesos corrientes solo reflejar.án su valor en épocas 
de estabilidad en los precios. En épocas de inestabilidad, se hace necesa­
rio .. m::xlificar el número de pesos corrientes, de manera que dicha cantidad r~ 
fleje el valor histórico original de la partida financiera en cuestión, es­
tamos expresando el mismo valor intrlnseco del bien o del servicio, sólo 
que en términos de poder adquisitivo homogéneo. 

De acuerdo a lo anterior, las partidas no monetarias deberán ajustarse por 
los niveles generales de precios. 

Algunos ejemplos de este tipo de partidas son los siguientes: 

- Inversiones Temporales en Acciones u Obligaciones, debido a que no existe 
la seguridad de recibir una cantidad fija de pesos al momento de su venta 

o redención. 
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- Moneda Extranjera, no expresa cantidades futuras fijas de dinero, ya que 
depende directamente de las tasas de intercambio vigente a través del 

tiempo. 

Pagos Anticipados, ya que representan inversiones potenciales sobre servi 
cios futuros en los cuales la espectativa es el derecho a dichos servi--­
cios y no a la recepción de cantidades fijas de dinero. 

Inventarios, ya que representan bienes o productos que tienen su propio -
valor, en función dél cual se espera realizarlos en el futuro. La excep­
ción podria ser en el caso de inventarios bajo pedido, sobre los cuales 
la expectativa es recibir en el futuro una cantidad fija de dioero. 

- Inversiones Intercompañias, puesto que representan derechos sobre bienes 
y servicios con valor intrínseco. 

- Activos no Circulantes, que expresan derechos de propiedad o uso y que -­
mantienen su propio valor independientemente de los cambios en el poder 
adquisitivo de la empresa. 

- Ingresos Recibidos por Anticipado, y para lrs cuales existe la obligación 
de entregar un bien o prestar un servicio efi el futuro. 

- Impuestos Diferidos. cuando se les considere como ahorros en la presenta­
ción de impuestos, derivados de usar métodos diferentes para efectos con­
tables y fiscales, cuyo beneficio debe ser ~econocido en las utilidades 
de periodos futuros. 

- Estimación para Garantías, ya que expresan cblig~cioncs futuras sobre --­
prestación de servicios. 

- Utilidad por realizar por ventas en abonos, que deben reajustarse por la 
inflación acumulada desde el momento de la venta, en tanto se reciben los 

pagos en efectivo. 

- Ingresos y Gastos, es decir ventas y costo de ventas. 

- Capital Contable, que representan la inversión de los propietarios en la 
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empresa, la cual no refleja el poder adquisitivo del dinero igual a la fe 
cha de aportación. 

- Utilidad de Ejercicios Anteriores no Distribuidas. 

- Utilidad del ejercicio. 

Lineamientos Particulares para la Aplicación de las Normas Generales. 

Actualización de inventados - Costo de ventas 

Norma general. Se debe actualizar el inventario y el costo de ventas, in­
corporando dicha actualización en los estados financieros. 

Valuación 

Determinación del monto de la actualización. El mento de la actualización 
será la diferencia entre el costo histórico y el valor actualizado. En caso 
de existir inventarios previamente reexpresados, el monto a comparar contra 
el nuevo valor será el actualizado anterior. 

Método para determinar la actualización de los inventarios y del costo de -
ventas. De acuerdo con lo mencionado en la sección de Consideraciones Gen~ 
rales, cada empresa, después de un estudio razonable donde tome en cuenta 
sus características, sus circunstancias y la relación costobeneficio en la 
información, podrá escoger de entre las siguientes opciones, aquélla que le 
permita presentar una información más apegada a la realidad. 

A. Método de ajuste por cambios.en el nivel general de precios. 
Bajo este método el costo histórico de los inventarios se expresa en pe­
sos de poder adquisitivo a la fecha del balance, mediante el uso de un -
factor derivado del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 
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B. Método de actualización de costos especificas (Valores de Reposición). 
Se entiende por valor de reposición el costo en que incurriría la empr~ 
sa en la fecha del balance, para adquirir o producir un articulo igual 
al que integra su inventario. Para efectos prácticos, éste pue=e deter 
minarse por cualquiera de los siguientes medios: 
Cuando estos sean representativos del mercado: 

l. Determinación del valor del inventario aplicando el método de 
primeras-entradas -- primeras salidas (PEPS) 

2. Valuación del inventario al precio de la ültima compra efectoada en 
el ejercicio. 

3. Valuación del inventario al costo estándar. cuando éste sea represe!'_ 
tativo. 

4. Emplear indices específicos para los inventarios, emitidos por una -
institución reconocida o desarrollados por la propia empresa con ba­
se en estudios técnicos. 

5. [mpltár ~u~tos de reposiclón cuando éstos sean substancialmente dife 
rentes al precio de la ültima compra efe:tuada en el ejercicio. 

Hay que tener presente que el importe de los inventarios no debe exceder a 
su valor de realización. 

El objetivo de actualizar el costo de ventas es relacionar el precio de •­
venta obtenido por el articulo, con el costo que le hubiera correspondido 
al momento de la misma. 

Para actualizarlo, los procedimientos aplicables segün el método seguido -
son: 

A. Método de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 
Bajo este método el costo histórico del costo de ventas se expresa en 
pesos de poder adquisitivo del promedio del ejercicio, mediante el uso 
de un factor derivado del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 
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Para efectos prácticos esto se logra ajustando el costo de ventas per1~ 
dico (mensual, por ejemplo), mediante la aplicación de un factor deriv~ 
do del Indice Nacional de Precios al Consumidor, a los inventarios ini­
ciales y finales del período, asi como a las compras durante el mísmo,a 
fin de que reflejen los precios promedios de dicho período. 

B. Método de actualización de costos específicos (Valores de reposición). 
El valor de reposición se podrá determinar a través de cualquiera de -­
los siguientes enfoques: 

1. Estimar su valor actualizado mediante la aplicación de un indice es­
pecifico. 

2. Aplicar 
el caso 
riores, 
entes). 

el 
de 
el 

método 
que en 
método 

de últimas entradas-primeras salidas (UEPS). (En 
el ejercicio se hayan consum·ido capas de años ant!:_ 
debe ser complementado con los ajustes correspond.!. 

3. Valuar el costo de ventas a costos estándar, cuando éstos sean repr!_ 
sentativos de los costosvígentes al momento de las ventas. 

4. Determinar el valor de reposición de cada articulo en el momento de 
su venta. 

Para que exista congruencia, debe seguirse el mismo procedimiento para la 
actualización del inventario y del co~to de ventas. Esto se logra si la 
actualización se determina a nivel de artículos disponibles para la venta, 
excepto en los dos siguientes casos: 

~-Al usar PEPS, el inventario queda a=tualizado mas no así el costo de 
ventas. 

~-Al emplear UEPS el costo de ventas estará actualizado pero el inventa­

rio no. 
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En estos casos el concepto que no quedó actualizado deberá actualizarse -­
por cualquiera de los procedimientos señalados. 

Debido a que el monto de la actualización reflejada en el inventario y el 
costo de ventas es resultante de varios factores cuyo efecto total corres­
pondiente al período sólo se puede determinar al final del mismo, es reco­
mendable emplear una cuenta transitoria para acreditar la contrapartida de 
dicha actualización. Al final del pe~!=do s~ saldar~, segün el caso, con­
tra cada uno de los componentes que la integran. 

Presentad ón. 

La actualización del inventario y del costo de ventas debe formar parte de 
la información contenida en los estados financieros básicos. En el balan­
ce general aparecerá el inventario d su valor actualizado y en el estado -
de resultados el costo de ventas tambien actualizado. 

En los estados financieros o en sus notas se deberá revelar el metodo y 
procedimien.to seguido para , la actualización así como el costo histórico 
del inventario y del costo de ventas. 

En caso de que se haya aplicado PEPS para acwalizar el inventario, sólo -
se revelará en las notas el costo original del costo de ventas, ya que el 
método de primeras entradas-primeras salidas es un criterio valido para la 
determinación del costo del inventario. 

Cuando se haya aplicado UEPS en la actualización del costo de ventas, no 
es necesario revelar su costo en las notas, ya que éste es un método váli­
do para la determinación del costo histórico. 

Actualización de inmuebles, planta y equipo. Depreciación. 
Norma general: las empresas deberán actualizar sus activos fijos, incorp~ 

randa dicha actualización con sus efectos, en el cuerpo de los estados fi­
nancieros básicos, de acuerdo con los lineamientos que se describen a con­
·tinuación 
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Valuación 

Método para determinar la actualización. Cada empresa podrá, preservando 
la imparcialidad y objetividad de la información financiera. elegir entre 
los métodos siguientes aquél que se adapte mejor a sus circunstancias: 

A. Método de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

Expresar el costo histórico del activo f~jo y su depreciación acumulada 
a pesos constantes de poder adquisitivo general al cierre del ejercicio, 
utilizando el Indice Nacional de Precios al Consumidor que publica el 
Banco de México. 

8. Método de actualización de costos especificas (Valores de reposición) 
Se entiende por valor de reposición la cantidad de dinero necesario pa· 
ra adquirir un activo semejante en su estado actual (valor de adquisi-­
ción más costos incidentales tales como fletes, seguros, instalación. -
etc •• menos demérito) que le permita a la empresa mantener su capacidad 
operativa. Este se puede determinar: 

Mediante avalúo de un perito independiente. 

Empleando un indice específico que pudiera haberse émitido por el Ban­
co de·México u otra institución de reconocido prestigio. 

El avalúo por medio de perito, implica la determinación del valor de repo­
sición de los activos fijos mediante un estudio técnico practicado por va­
luadores independientes de competencia acreditada. 

El estudio técnico debe satisfacer. por lo menos, los requisitos que se e­
nu11eran a continuación: 

a) Proporcionar los siguientes datos correspondientes a los distintos bie­

nes: 
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~- Valor de reposición nuevo. Es la estimación del costo en que incurri­
rfa la empresa para adquirir en el momento actual un activo nuevo semejan­
te al que está usando, más todos los costos incidentales necesarios (fle~­
tes, acarreos. instalación, derechos, etc.) para que estuviera listo para 
su uso, permitiéndole mantener una capacidad operativa equivalente. 

- Yelor neto d2 t"t:pusiclón. Es la diferencia entre valor de reposición 

nuevo y el demérito prcvocado principalmente por el uso y obsolescencia. 

- Vida útil remanente. Estimación del perfodc de tiempo en que el acti­
vo puede servir a la empresa. 

- Valor de desecho, cuando existen elementos suficientes que indiquen su 
posible existencia. 

b) Todos los bienes de la misma clase y características comunes deben tra­
tarse en forma congruente: 

e) El cálculo técnico de la ~1C":tu~lizaciór. no dcte ¡:.11·uducir solamente cifras 

globales, sino que debe asignar valores esrecificos a los distintos bie 
nes en existencia o a los distintos grupos de bienes homogéneos: 

d) Debe existir congruencia entre las políticas de capitalización para de­
terminar el valor histórico de los ac::tivos fijos y las partidas que se 
incorporan para determinar el monto del avalúo. 

En los ejercicios inmediatos siguientes a la actualización mediante valua­
dores independientes, se podrán ajustar las cifras derivadas de ese avalúo 
utilizando indices especfficos de precios de los activos fijos de que se -
trate. Estos índices los podrán proporcionar los propios valuadores. En 
aquellos casos excepcionales de act~vos fijos cuyo cambio de valor de rep~ 
sición sufre una modificación en la misma proporción de los cambios en el 
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nivel general de precios, se podrá empleor el Indice Nacional de Precios 
al Consumidor. Sin embargo, estos ajustes por medio del indices sólo se -
podrán practicar cuando los valores sean representativos de los existen-­
tes en el mercado, satisfaciendo la necesidad de que las cifras reportadas 
en los estados fianciero~ est~~ ap~;~dJ~ :o ~~~ ~u~ sea posiole d la real! 
dad. Cuando sea evidente que las cifras tienden a dpartarse de las de mer­
cado es necesario que se practique un nuevo avalúo. 
A pc~~r da qu¿ ~~la Cu1~1s1ón reconoce q.J~ ~n algunos casos espec~ficos y 

excepcionales, personal de la propia empresa puede determinar el valor de 
reposición de algunos de sus activos, se recomienda enfáticamente, que en 
lo' procedente, las empresas se auxilien de valuadores independientes ya 
sea para que directamente realicen el avalüo o para revisar y dictaminar 
las estimaciones efectuadas por la propia empresa. 

Debe tomarse en consideración, a este respecto, que la Ley General de Soc~ 
dades Mercantiles establece que el Superávit por Revaluación de Activos F.!_ 
jos sólo podrá capitalizarse cuando esté basado en avalúes practicados por 
valuadores independientes, oficialmente reconocidos. 

Determinación del monto de la actualización. El monto de l~ ~ctualización 

del activo fijo es la diferencia entre su valor actualizado neto y su vac­
lor en libros (costos menos depreciación acumulada) al cierre del ejerci-­

cio. 

En periodos subsecuentes al primero en que se actualizó el activo fijo, se 
deberá tomar como valor en libros el último valor actualizado menos su de­
preciación acumulada. 

Los activos en desuso se valuarán a su valor neto de realización (precio -
estimado de venta menos costos en que se incurriría para venderlos). 

La depreciación del ejercicio deberá basarse tanto en el valor actualizado 
de los activos como en su vida probable, determinada mediante estimaciones 
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técnicas. Para permitir una romparacion adecuada, el sistema de deprecia­
ción utilizado para valores actualizados y para costos históricos debe -­
ser congruente, esto es, las tasas procedimientos y vidas probables serán 
iguales. la depreciación del costo y la de su complemento por actualiza-­
ción deben c0~clui~ c1 ~i~~o ~F.o. 

Para la deter~ínación de la depreciación del período se debe tomar como -

base ei valor uctuaf1zado a l~ fecha q~e nejor perraita enfrentar ingresos 

contra gastos. 

No se afectar~n las utilidades de ejercicios anteriores por la actualiza­

ción de la depreciación acumulada, aun cuando dicha diferencia lleve im-­
pl!cita corrección de la vida estimada; esta actualización será considera 
da en la cuenta de la contrapartida de actuali~ación. 

Uno de los problemas que se presentan ·al reexpresar los activos fijos por 
el método de ajuste por cambios en el nivel general de precios, es el de 
activos cuya depreciación acumulada es desproporcionadamente mayor a la 
cantidad que le correspondería, computada sobre una base realista, de la_ 
vlud µrobabie. A fin ae corregir esta deficiencia, se debe reexpresar el 
costo original con el índice que corresponda i d la cifra resultante apl.:!_ 
carle la proporción de la vida útil consumiL' con relación a la vida pro­
bable reestimada. En esta forma se obtiene el costo y depreciación acumu­
lada, actualizados. 

Presentación 

En el balance general se presentarán los valores actualizados de los act.:!_ 
vos fijos y en el estado de resultados el monto de la depreciación deter­
minada en los términos señalados en el punto anterior. 

Deberá revelarse aquella información pertinente e indispensable que permi_ 
ta al usuario de los estados financieros captar el significadoeimplicaci~ 
nes del monto'"' que aparecen determinados los activos fijos y la depre-­
ciación. Como mínimo se revelará: el método de actualización ~dopa- la 
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empresa, el costo original y su depreciación acumuiada el monto de la dif~ 
rencia entre los gastos por depreciación con base en el costo original y -
sobre base de valores actualizados y el procedimiento de depreciación uti­
lizado. También se deberá revelar el monto de los activos no revaluados y 
las causas para no hacerlo. De existir cambios en las estimaciones de la 
vida probable de algunos o de la totalidad de bienes sujetos a deprecia--­
ción_ deberá efectuarse un señalamiento ~srecífic0 del cambio y su efecto 
en la informacion financiera. 

Actualización del capital contable. 

Norma General: Se debe actualizar el capital contable, incorporando dicha 
actualización en los estados financieros. 

Valuación 

Existe diversidad de puntos de vista respecto a la forma en que debe reex­
presarse el capital contable: sin embargo. es indiscutible que la manera 
de actualizar las partidas oue inteqran el activo y el pasivo repercute d_:i_ 
recta e indirectamente (a través del estado de resultados) sobre el patri­
monio. 

Concepto de actualización del capital. La actualización del Capital es, en 
los términos del criterio sustentado en el párrafo siguiente, la cantidad 
necesaria para mantener la inversión de"los accionistas en términos del p~ 
der adquisitivo de la moneda, equivalente al de las fechas en que se hicie 
ron las aportaciones y en que las utilidades les fueron retenidas. 

El desarrollo de la economía mexicana implica la necesidad de que en 

el futuro la formación de capital de las empresas vaya requiriendo ca­
da vez más del concurso del gran público inversionista. 
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Este tiereun interés justificado y legitimo en Ja salvaguarda del po­
der adquisitivo personal de sus ahorros y exige la posibilidad de com 
parar, con vista en ese interés, las distintas alternativas de inver­
sión que se le puedan presentar. 

Al mismo tiem~o. al inversionista le interesa dentro de cada empresa, 
poder comparar las ventajas o desventajas que le ofrece la empresa e.':!. 
tre mayor o menor utilidad opPrativ~ v mayor o menor conservdción del 

poder de compra de su inversión. 

Determin~ci6n de J~ actu~l i¿d~i6n del capital. De acuerdo con el concep­

to de capital adoptado por esta Comisión, en la preparación del balance -
general se debe reconstruir el valor original del capital social, de otras 
aportaciones de los accionistas y de las utilidades retenidas, utilidad -

del ejercicio y superávit donado, en términos de pesos de poder adquisit~ 
vo al fin del año, mediante la aplicación de factores derivados del Indice 

Nacional de Precios al Consumidor. A la diferencid entre el valor histó­
rico y el actualizado del capital contable se le denomina Actualización 
del Capital, el cual es un rubro integrante del capital contable. 

Para actualizar los saldos iniciales de Capital Social de Otras Aportaci~ 
nes de los Socios y Utilidades Acumuladas, s~rá necesario descomooner ca­
da uno de estos renglones por antiguedad de aportaciones y de retención -
de utilidades, aplicando a cada capa, los correspondientes factores deri­
vados del Indice Nacional de Precios al Consumidor. Por razones prácti-­
cas se sugiere no ir más allá de 1954. Se escogió el Indice Nacional de 
Precios al Consumidor, tanto por considerar que es el más re­
presentativo desde el punto de vista de los accionistas de la 
empresa (que son los que deciden entre invertir o consumir), 
como por el grado de disponibilidad y confiabilidad de dicho 
indice. Para la actualización en los periodos subsecuentes -
a los saldos de las partidas mencionadas (incluyendo actuali­
zaciones previas) se les aplicarán a factores derivados Tndi­

ce Nacional de Precios al Consumidor. 
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El cálculo de esta Actualización debe hacerse GGnsiderando lo siguiente: 

a) Los aumentos de capital hechos con utilidades acumuladas deberln ser -
actualizados desde la fecha en que se retuvieron las utilidades acumu­

ladas correspondientes, ya que desde esa fe~ha ésta• han sido reporta­
das como parte del '.:apital contable, _ por lo tanta es responsabilidad 
de la administración mar1tener su poder aclquisitivo dentro de la empre­

sa. 

b) Las pérdidas también deben reexpresarse; 

c) no debe incluirse el superlvit por revaluación que, de acuerdo con pr~ 
cedimientos anteriores a la vigencia de este boletln, se hubiere capi­
talizado; 

d) el monto de la Actualización del Capital. se debe cargar a la cuenta -
transitoria.de contrapartida de la actualización. 

Presentación_ 

La Actualización del Capital es parte integrante del capital contable. Se 
rcpcrt~ en 1a infcrmaci6n bá5ic~. 

Debido a la relativa novedad de este concepto, aunada a la relevancia que 
cobra al quedar incluido en los estados financieros básicos, se deberá r~ 
velar en una nota el procedimiento seguido para su determinación, así co­
mo una breve explicación objetiva y clara, respecto de su naturaleza. 

Resultado por tenencia de activos no monetarios 

Norma General: En los estados financieros básicos se deberá determinar 
el Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

Concepto. Este renglón existe únicamente cuando se sigue el método de ~­

costos específicos. Representa el incremento en el valor de los activos -
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no monetarios por encima o por debajo de la inflación. Si el incremento -
es superior Jl que se obtendria al aplicarse el Indice Nacional de Precios 
al Consumidor. habr~ una gar1ancia por retención de activos no monetarios. 
En el caso contrario se producirá una pérdida. 

Valuación 

En estricta teo1·\J. 't! detcrmir:i.1ción dc1 Resultado por tenencia de Acti­

vos no Monetarios debiera hacerse comrarando fl1 ir!c;c:-;-;c:r.tu real en el va-­

lo~ que 5e dCtual1zan con el que se hubiera logrado de haber aplicado fa~ 
tares derivados del Indice Nacional d~ Precios al Consumidor; sin embargo 

por tratarse de una actualización p.ircial y considerando las normas de -­
presentación que se indican en el siguiente punto, se puede cuantificar -
por exclusión, después de haber identificado en la cuenta transitoria de 
contrapartida de la actualización, Ta parte correspondiente a la Actuali­
zación del Capital _v la relativa di resultado por posición monetaria. 

La misma circunstancia de una actualización no totill de los activos nomo 
netarios da por resultado que aun en el caso de utilizarse el método de 

ajuste por cambios en el Nivel General de Precios, se produzca un saldo 
en la cuenta transitoria, que representa justa~ente la parte im~ut~~le al 
valor no actualiz~rl0 d~ ?G~ activos no monetarios. 

Presentación. 

Respecto del Resultado por tenencia de activos no monetarios, por un lado 
existe la práctica de llevarlo directamente al patrimonio y por otra, so­
bre todo con el desarrollo de la teoria de la contabilidad con base en va 

lores actuales, se han presentado argumentos a favor de que se considere 
un elemento determinante de los resultados del periodo. 

Esta Comisión se encuentra investigando a fondo este problema. Reconoce, 
desde ahora, la validez de los argumentos mencionados al fin del párrafo 
anterior; no obstante, opina que no es recomendable por el momento desCO_!! 
tinuar la práctica de presentar el Resultado por tenencia de activos no -
monetarios directamente en el capitai contable, dado que de acuerdo con 
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las normas vigentes existen algunos activos no monetarios cuya actualiza­
ción no se ha reglamentado todavía. Consecuentemente, el monto del "Resul 
dado por Tenencia de Activos no monetarios" es parcial y este hecho pudi!_ 
ra tener un efecto de distorsión sobre las utilidades. 

?ar lo tar•to, esta Comisión opina que el Resultado por Tenencia de Acti-­
vos no Monetarios debe continuar present5ndose en el cuerpo del balance, 
dentro del Capital ·contable. 

Cuando dentro del periodo exista déficit en retención de activos no mone­
tarios y el resultado del ejercicio incluya un efecto monetario positivo, 
el monto de aquella parte del déficit que corresponda exclusivamente a -­
los activos no monetarios actualizados se aplicará íntegramente, dentro -
del estado de resultados, contra el total del resultado monetario favora­
ble del período, reduciéndolo y aun eliminándolo. Esto se debe a que el -
efecto monetario favorable se encuentra reflejado en activos no mone----­
tarios. por causa de ese déficit, no han visto incrementado su valor en -
proporción a la inflación registrada en dicho periodo. De ser superior -
el déficit al efecto monetario positivo, el excedente recibirá el mismo -
tratamiento general de afectación directa al patrimonio, señalado en el -
p~rrafo anterior. Esta consideración deberá efectu~rse antes de llevar al 
patrimonio el efecto monetario positivo que se menciona en la parte si~­
guiente. 

El Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios deberá desglosarse en -
sus partes relativas a inventarios, activos fijos y el mento correspon~-­
dientea·otros activos no monetarios no actualizados de tal manera que pue­
da apreciarse la magnitud en que la actualización de unos y otros exceda 
o quede por debajo del cambio resultante de la aplicación del nivel gene­
ral de precios a cada rubro. 

Costo integral de financiamiento. 

Norma General! Se debe reconocer en los estados financieros el Costo In­
tegral de Financiamiento que i~cluye, en adición a los intereses, el efec 
to por posición monetaria y las diferencias cambiarias. 
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Concepto y fundamentación. En una época inflacionaria el concepto de cos­
to de financiamiento se a~.pl1a para incluir, además de los intereses, las 
fluctuaciones cambiarias y el resultado por posición monetaria, debido a -
que estos factores repercuten directamente sobre el mento a pagar por el 
uso de la deuda. En el caso de pasivos en moneda nacional la tasa de int~ 
rés es alta, entre otras cosas, porque se trata de cubrir la disminución -
en el poder adquisitivo del dinero. Para los pasivos en moneda extranjera 
su costo está determinado por los iotereses, las fluctuaciones cambiarías 
y por la disminución el poder adquisitivo de la moneda, 

Al haberse contraído pasivos, se incurre en costos de financiamiento por -
el simple transcurso del tiempo. Consecuentemente, se identifican con un 
periodo determinado. Por lo tanto y de acuerdo con el principio del Perio 
do Contable y con el de Realización se debe llevar a los resultados del 
periodo con base en lo devengado. 

Para que exista congruencia (a partidas de igual naturaleza corresponde -
un tratamiento contable igual) se deben llevar a resultados todos los ele 
mentos que forman el costo integral de financiamiento: intereses, fluctu2_ 
ciones cambiarías, efecto por posición monetaria. En aquellos casos en -­
que se capitalicen ·costos financieros correspond.entes a una fase preope­
racional de inversione!) ~11 O(:t1vcs fij:;:;~ é~tcs deb~ ... án r.omprender. lógi­

camente, los mismos conceptos de interés, resultados cambiarías y resulta 

dos por posición monetaria. 

El llevar a resultados sólo algunos de los elementos mencionados en el P! 
rrafo anterior distorsionarfa el conocimiento del costo real de ffoancia-­
miento, y violaría los principios del Periodo Contable y de Realización. 

Valuación 

A continuación se presentan las reglas de valuación relativas a las fluc­
tuaciones cambiarlas y al resultado por posición monetaria. 
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Fluctuaciones cambiarlas. 

Concepto de Paridad Técnica. La cont~bilidad, en su apego a los conceptos 
tradicionales del costo hist~•tco y • to~os ios elementos de objetividad 
y ve~ificabilidad qt..eéste entraña ha obsBrvildJ si~temáticamente hasta la 
fecha, en su valuación de activos y pasivos ~n moneda extranjera y en la 
determinación de los resL l t;:.dos derlv¡]dos de opere.e iones efectuadas en es 
tas divisas, la paridad Ce rrercado; sin e.¡:t;ar']O, la apl icc.ción indiscrin:j. 

na~a de esta paridad, ha provoc~do. bJjo ciertas situacicries, una estima-
CiÓn inadecuada de las COntirG~~Ci~S dP~i·¡~·'·: rl~ 1Q~ r·iesgOS C~mbi~riOS, 

traduciéndose en un mal enfrentamiento de gastos contra ingresos. Por es­

ta razón la Comisión considera que necesita encontrar opciones con elemen 
tos más significativos que reemplacen en esas situaciones a la paridad de 
mercado. No hacerlo, aduciendo un w~nor indice de objetividad o un mayor 
grado de elaboración requerioo por la utilización de un recurso alternat.:!._ 
vo, a pesar de que éste tenga bases sólidas y fuentes confiables de sus-­
tentdción, seria desentenderse de uno de los problemas que más severamen­
te afectan el entorno económico de la empresa moderna. 

El boletín B-5 señala una pauta al establecer que cuando el tipo de cam-­
bio oficial "no sea representativo de las condiciones imperantes, se debe 
tener especial cuidado en seleccionar Pl apropiado en vi~t~ de 1~~ cir~-­

cunstancias". 

El concepto de paridad técnica o de equilibrio desarrollado ~RBltado.~~ 
por los economistas en las últimas décadas, constituye, en opinión de los 
miembros de esta Comisión, el recurso alternativo al de la paridad de me.!:_ 
cado. Su adopción permitirá a las empresas hacer estimaciones periódicas 
de sus pasivos y resultados cambiarías en términos más acordes con la re­
lación de intercambio entre las diferentes divisas, de tal manera que --­
cuando surjan devaluaciones de la moneda, éstas no produzcan, en forma i­
nesperada, los efectos que han originado en el pasado. 

En términos generales, puede sintetizarse el concepto de Paridad Técnica 
o de Equilibrio como la estimación de la capacidad adquisitiva~ poder 
de compra~de la moneda nacional respecto de la que posee en su país de 
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origen una divisa extranjera en una fecha determinad~ representa en con­
secuencia una magnitud que, en condiciones similares, tiende a constituir 
el precio natural de una divisa extranjera, en unidades monetarias del 
pais con el que se la relaciona. "E1 principio de la paridad del poder de 
compra o de equilibrio subraya que existen en la economfa fuerzas estabi­
lizadoras que tienden a efectuar fluctuaciones amplias y aleatorias del -
tipo de camhio. Est.J~ ¡;ueucr. úcJr~e a corto plazo. pero a lo largo de peri,Ó 

dos suficientemente e~tensos, la relación entre tipos de cambio y nive--
1 es de precios es muy es t rechd ,, . 

La circunstancia de que esta paridud técnica sea frecu~ntemente distinta 
de la oficial o de mercado radica en que una y otra responden, a menudo, 
a necesidades diferentes que derivan de una razón fundwT~ntal que el hom­
bre de empresa y el preparador de la información financiera deben tener 
presente: no necesariamente las medidas macroeconómicas reflejadas en el 
segundo tipo de paridad, que incluyen consideraciones a largo plazo en -
los órdenes de pro~ección nacional económica y social, tienen por qué --­
coincidir cnn aquéllas que pudieran ser las más adecuadas para el desarr~ 
11 o de una Pmpr~5a p:-i ·.:~du. Gt- dii i i a necesidad e sene i al de que. dentro 

de la propia empresa. se tenga en consideraciJn esta circunstancia almo­

mento de cuantificar sus resultados cambiari~; y estimar, con sentido pr!_ 
visor, hasta dónde puede llegar su endeudamiento en ~.oneda extranjera. 

Para lograr un enfrentamiento adecuado de gastos contra ingresos se debe 
efectuar un ajuste en las partidas monetarias en moneda extranjera, por 
la diferencia existente entre la paridad o paridades de mercado a las que 
esté sujeta la empresa, según sus circunstancias, y la paridad técnica, -
cuando ésta sea mayor. El monto del efecto neto de este ajuste se llevará 
a resultados. Con este procedimiento se logra, por un lado, una determin~ 
ción correcta del costo de financiamiento enfrentable en un periodo, Y 
por otro una valuación conjunta más adecuada de las partidas en moneda ex 
tranjera. 
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El impacto en resultados proveniente de incrementér o reducir una posi--­
ci6n monetaria corta cor1junta en moneda extranjera, por variaciones entre 
la paridad de mercado y la de equilibrio, se considera de carácter estri!:_ 
tamente contingente, por caer dentro de la definición de contingencia --­
enunciada en el Boletín C-12 de esta Comisión. Ese boletín establece que 
11 debe intentarse la cuantificación razonable, en términos monetarios, de 

las cont1ngencias, para darles efecto en los estados financieros", agrega~ 

do que estos ·•normalmente dehi?n incluir nrow·i-:;inn..:is C.' esti:nJ.cicne:; razona 

ble11ente determinadas para contingencias cuantificables". 

Para los fines del cálculo de resultados por incrementos o reducciones en 
posición monetaria corta conjuntamente en monedas extranjeras, se observa 
rán las siguientes reglas: 

a) Todos los cálculos se harán en función de ld posicion monetaria global 
de las divisas extranjeras y no separadamente activos o pasivos: 

b) Se utilizará la base de paridad técnica o de mercado, la que sea mayor: 

c) Los resultados del periodo sólo se afectarán por incrementos o reduccio 
11es- en la posición monetaria corta y ha:c>t" Pl limite en que é:;tü lle­

gara a desaparecer y se transformara en larga; 

d) las reducciones transitorias en la posición monetaria corta al finali­
zar un periodo determinado que se reestablezcan parcial o totalmente 
a su nivel previo o se incrementen por encima de este nivel al princi­
pio del siguiente periodo, no serán computadas en el cálculo del resu..!_ 
ta do cambi ario correspondiente. Para este propósito, se entenderá por 
fin del periodo el último mes del mismo y por principio del nuevo los 
dos primeros meses del siguiente, siempre que se trate de ejercicios 
anuales; 

e) en los casos enq ue la empresa refleje una posición monetaria larga al 
finalizar el período, seutilizará la paridad de mercado para la valua­
ción de activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, sin ajuste 

adicional alguno; 
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f) para el cálculo se tomará en cuenta la diferencia entre la paridad téE_ 
nica a que se hubiese valuado la posición monetaria corta en el conju~ 
to de divisas extranjeras al principio del perfodo y la existente al 
fin del mismo (vvase b) o entre aquélla y la utilizada al disponerse 
de un activo o pasivo en moneda extranjera, individudlmente. 

g) les activos o pasivos en una divisa extranjera que se contraigan y di~ 
pongan individualmente en el curso de un periodo determinado se compu­
tarán. para los fines de la determinación de resultados, a la paridad 
de mercado que haya regido al momento de efectuarse ambas transacciones 

h) Para el cómputo de la paridad técnica se usarán, en el caso del peso 
mexicano con el dólar norteamericano, los fndices de precios al consu­
midor publicados, respectivamente, por el Banco de México y por el Uni 
ted States Department of Corrrnerce, a través del Bureau of Economic Ana 
lysis (Suvey of Current Business). Para el caso del cómputo de la parí_ 
dad de equilibrio con el resto de divisas extranjeras diferentes al do 
lar norteamericano. respecto del peso mexicano, se usará como punto de 
partida de la paridad que guarde cada una de estas divisas respecto del 

brio existente entre estas dos últimas divi as; 

i) para su cálculo se tomará 1977 como año base, ya que de acuerdo con V!!_ 
rios estudios económicos, en ese año las paridades técnicas y de mere!!_ 
do eran prácticamente iguales. Se determinará aplicando la siguiente 
fórmula; 

Indice de Precios en México 
a partir del año base 

X 

Indice de Precios de Estados Unidos 

a partir del año base 

Tasa 
de Cambio 

en el año 
base 

78 



Efecto por posición monetaria 

Concepto. El efecto por posición monetaria es producto de decisiones emi­

nentemente financieras. Nace del hecho de que ex i .s ten act. i vos monetarios 

y pasivos monetarios que durante una epoca inflacionaria ven disminuido 
su poder adquisitivo, a 1 mismo tiempo que siguen manteniendo su va 1 or no­
minal. En el ca5o dA l0s a::t~·..-v:. monetarios esto provoca una pérdida, ya 

que cuando la en1presa los convierta en dinero o haga uso del mismo, dis-­
pondrá de una cantidad igual al valor nominal de estos pero con un poder 
adquisitivo menor. Por lo que respecta a las deudas, el fenómeno es exac­
tamente el mismo pero con un efecto favorable para la empresa, ya que li­
quidara un pasivo con cantidades de dinero de menor poder adquisitivo. 

El eff>cto por po~ i c i ón monetaria es producto de un evento externo a 1 a en 
tidad, cuyo efecto puede cuantlficarse razonab~emente en términos moneta­

rios. Por lo tanto, queda comprendido dentro del principio de Realización 
a que se refiere el Bole[in A-1, Esquema de la Teorla Basica de la Conta­
bilidad Financiera. que senala que la contabilidad cuantifica, en termi-­

nos monetarios, ciertos efectos económico<> '1'..!e l.:! .:.fecta11. 

Como se mencionó anteriormente. el efecto monetario es producto del efec­

to de los cambios en el nivel general de precios sobre· las partidas mon~ 
tarias, durante un periodo de tiempo. Al respecto el Boletín A-3. Reali­
zación y Periodo Contable, menciona como e.jemplo de un evento ecuuómico 

externo a la entidad, los cambios en el poder adquisitivo de la moneda. 
Consecuentemente, de acuerdo con estos principios, ese efecto debe recono 
cerse precisamente en el período que está afectando, esto es. debe ser -· 
elemento determinante de los resultados de ese periodo. 

"Son activos y pasivos monetarios los que se caracterizan porque: Al sus 
montos se fijan por contrato o en otra forma, en términos de unidades fidu 
ciarías, independientemente de los cambios en el Indice general de .pre--­
cios;Bl originan a -sus tenedores un aumento o disminución en el poder ad-­
quisitivo en general o de la moneda, cuando existen cambios en el índice 

general de precios ••• " 
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En otras palabras, las partidas monetarias son aquéllas que al cierre de 
un periodo determinada estan cxpresada5 automáticamente a los niveles de 

poder adquisitivo de la moneda en ese momento y por lo tanto con el trans 
curso del tiempo, pierden valor por el hecho de estar expresadas y ser re 
presentativas de moneda corriente. 

Al convertir los activos y pasivos en moneda extranjera a su equivalente 
en moneda nacional, quedan sujetos a la pérdida en su poder adquisitivo 
en épocas de inflación y por consiguiente deben considerarse partidas lllO­

netarias para efectos de la cuantificación del efecto por posición moneta 
ria. 

Al reexpresárseles en el balance general y en el estado de resultados en 
función de su paridad técnica, se da reconocimiento, de hecho, a dos 
circunstancias: 

a) Al efecto inflacionario del país de origen sobre estas partidas, en mo 
neda extranjera; 

b) al coeficiente de la inflación, registrada entre el correspondiente -­
país de origen y México que es lo que motiva principalmente un cambio 
en la paridad técnica respectiva. 

Para la determinación del efecto por posición monetaria, se recomienda la 
adopción de cualquiera de los dos métodos siguientes, que arrojan final-­
mente cifras de magnitud muy similar. 

De existir partidas en moneda extranjera debe determinarse primero el re­
sultado por posición monetaria y efectuarse posteriorw~nte el ajuste por 
el cambio de paridad. 

El procedimiento más completo consiste en: 

l. Determinar la posición monetaria neta inicial del periodo (activos mo­
netarios menos pasivos monetarios) ajustada al nivel general de precios 

al final de periodo. 
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2. Sumar todos los aurrentos experimentado; en la> partidas monetarias ne­
tas ajustadas al nivel general de precio; al final del periodo. 

3. Calcular todas las disminuciones en las partidas monetarias ne'cas aju~ 
tadas al nivel general de precios al final de periodo. 

4. Determinar la posición monetaria neta ajustada al final del periodo 
{pasos 1 + 2 - 3 l . 

5. Cü1cu1~r 1a posi~ión mnnetaria nPta actual al final del periodo (acti­

vos monetarios menos pasivos monetarios). 

6. Restar a la posición monetaria neta ajustada (paso 4) la posición mene 
taria neta actual (paso 5); la diferencia es el resultado por posición 
monetaria. 

Un método alternativo de carácter crr.inent~mente práctico que puede utili­

zarse, consiste en aplicar al proiredio mensual de posiciones monetarias -
netas de un periodo determinado el factor de inflación al final del año, 
derivado del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

El efecto por posición monetaria se determinará y registrará al final del 
periodo. Para su registro se errplea"'a una cuenta dt:! 'e:su1t.::;.do~. debieP~D -

llevar la contrapartida contra la cuenta transitoria en la cual se regis­
traron las actualizaciones de Inventarios y de Activos Fijos. Cuando se -
haya utilizado el Método de Ajusto por Cambios en el Nivel General de Pre 
cios, el cálculo directo del Efecto por Posición Monetaria, efectuado de 
acuerdo con alguno de los procedimientos sefialados. deberá determinar una 

cifra similar al saldo que muestra la cuenta transitoria. 

~ Presentación. 

El efecto de las fluctuaciones cambiarías y el efecto por posición maneta 
ria deben ser elementos integrantes de la información contenida en los es 
tados financieros básicos. 

Ambos conceptos, tal y como quedó señalado, forman parte, junto con los -
intereses dél costo integral de financiamiento, Consecuentemente, deben 
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aparecer en el estado de resultados, en seguida de la utilidad de opera-­
ción, en una sección que se podrí' denominar precisamente; Costo integral 
de Financiamicn~o. esta se desglosará en cada uno de sus componentes, ya 
sea en e 1 mismo es ta do ó en una nota. 

Cuando durante el periodo s~ proCuzca un efecto monetario positivo y éste 

exceda la suma algebraica, de los intereses, el resultado cambiario y el 
déficit por retención de actlvos no monetarios. el remanente, no obstante 

con:;tituir ~écnicantt:11le un resultado. se l Jevará directamente al patrimo­

nio, tomando en cuenta que se encuentra reflejado en activos no monetarios 
que aún no se han consumido en el ciclo normal de las operaciones. Lo an­
terior constituye la única excepción debida exclusivamente a razones pru­
denciales y no conceptuales en cuanto al reconocimiento cabal del costo -
integral de financiamiento dentro de los resultados del periodo. 

Cuando en el curso de un periodo determinado se contraigan pasivos en mo­
nedas extranjeras en los que la paridad de equilibrio sea superior a la 

de mercado, e 1 impacto por la diferencia to ta 1 resultante en ese momento 
debera reflejarse en un renglón especial del costo de financiamiento den­
tro del estado de resultados. Se reconoce, así, que la provisión del pas.:!_ 
vo corr~sp~~dient~ rio ~~ de ia misma natur le~a que la derivada de futu­

ras desviaciones desfavorables que ocurran a partir de ese momento, entre 
ambas paridades, durante el resto del periodo ni de las que correspondan 
durante el misrao a posiciones pasivas exi~tentes en un principio. 

Los activos y pasivos en moneddtx~ranJera se presentaran en el balance 
general a la paridad de mercado. ca estimación resultante de la diferen­
cia entre dicha paridad y la de equilibrio aplicada a la posición moneta­
ria corta que existiera en los términos descritos en la parte anterior, -
se presentarán dentro del pasivo en un rubro especial después del pasivo 

a corto plazo. 
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Cualquier restricción cambiaria o de otro t\oo ~e ~elación con las monedas 
extranjeras involucradas en los ~stddos f1nanc1eros. debe revelarse clara 

mente en el cuerpo de los mismos o en sus not3S. 

También en el cueroo de los estados finar.cleros o a través de sus notas -

debe revelarse el rrionto de 1~s .J.c:ti' .. ·us y pd~iv.:is monetarios en divisas e~ 

tranjerus. mostrando si la pos1ción es larga., c.:>rta o nivelada 2 así corno 

las bases de su registro, fundamentalmente en cuanto al tipo de cambio -­

ut.i 1 izoúu. 

Debido a la relativa novedad del t~rmino, se deberl explicar en una nota 
en forma objetiva, sencilla y t~cnica el significado del efecto por posi­
ción monetaria. 

Vigencia y Normas que se Abrogan 

La aplicación de estas normas es obligatoria a partir de los ejerc1c1os 
sociales que concluyan el 31 de Diciembre de 1984; sin embargo, esta Co­
misión exhorta a todas las empresa a que observen las normas de este bale 
tín con anterioridad a la fecha señalada. 

Las reglas aquí contenidas sustituyen y en consecuencia dejan sin efecto 
el Boletín B-7, asi como las disposiciones relacionadas con las fluctua­
ciones cambiarías contenidas en el Boletin B-5.Las circulares 14 y 19 -­

quedan sin efecto. 

Disposiciones transitorias. 

Deben analizarse los diversos componentes del capital contable al inicio 
del ejercicio en7que por vez primera se van a aplicar los lineamientos de 
este boletín reclasificándoles en lo qt.ecorresponda, según el método de -
actualización seguido por la entidad, a la Actualización del Capital, Re­
sultado por tenencia de activos no monetarios y Efecto por posición mone­
taria, presentándose como una partida de actualización dentro del capital 
contable. Esta reclasifación no tendrá efecto sobre cantidades capitaliz~ 
das •. 
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Cuando razonablemente no sea práctica ·la reclasificación anterior, las -­
empresas podrán englobar en un solo renglón las cifras iniciales deriva-­
das de la actualización, pero deberán por lo menosl determinar el monto -

de la Actualización del Capital, indicando en su caso el monto que haya -
sido capitalizado. 

En relación con las partidas mnnet.,rias '?!1 moncdJ extranjera, sus saldos 

iniciales deberán expresarse a la paridad de mercado complementándose, en 
el caso de que exista una posición monetaria corta y que la paridad de -­
equilibrio sea :;.i;perior a id Je mercado~ con una provisión de pasivo, la 

contrapartida se tratará de acuerdo con las disposiciones vigentes hasta 
1983. 

En tanto persista un control de cambios con dos o más paridades distintas 
que afecten segmentos importantes de la economía del país, la paridad té~ 
nica, al representar el punto de equilibrio del conjunto de segmentos ge­
nerados por dicho control, no constituye el nivel hacia el cual tienda c~ 
da uno, separadamente. Esto se debe a que el equilibrio podría establece!: 
se por el hecho de mantener una paridad controlada por debajo de la pari­
dad técnica y otra por encima de 1 a misma, de t,11 manera que 1 a de equilj_ 
brio significaría la media ponderada de las earidades correspondientes a 

Las empresas que tengan pos1c1ones conjuntas cortas en moneda extranjera 
deberán observar, bajo el sistema actual de dos o mis paridades controla­
das, las siguientes normas. 

a) Valuarán individualmente sus activos y pasivos en monedas extranjeras 
a las paridades oficiales vigentes: 

b) Valuarán el conjunto de las mismas, simultáneamente, a la paridad de 
equilibrio. 

e) de ser psta segunda valuación superior a la primera, se practicarán 
los ajustes relativos. El excedente, representará una estimación de p~ 
sivo de carácter contingente. 
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Se reconoce expresamente que la comparabilidad en las cifras constituti\65 
de la información financiera continúa siendo un propósito fundamental en 
las actividades de investigación inherentes a la reexpresión integral de 
aquélla. La actualización de otras partidas no monetarias distintas de los 

inventarios y los activos fijos y la delimitación que pueda hacerse en un 
futuro sobre la dualidad de los métodos de actualización que se reconocen 
aunadas a una investigación especifica de esta problemática. habrán de --

Es necesario tener presente, en este sentido. que el fenómeno inflaciona­
rio lleva implícito, en sí mismo, una falta de comparabilidad en las ci-­
fras integrantes de la infonnación financiera, circunstancia que ya es no 
taria, a la fecha, en aquellas empresas que han venido actualizando sus -
activos fijos por cualquiera de los dos métodos reglamentados. 

Al considerar todo lo anterior, la Comisión concluye que, por ahora, cuan 
do se presenten estados financieros que incluyan cifras de períodos ante­
riores y posteriores a la adopción d2 las normas contenidas en este Bole­
tín, las previas se muestren sin reestructuración alguna. 
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II.4 TRASCENDENCIA DE LA ACTUALIZACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS PARA LOS 
DISTINTOS USUARIOS. 

Interés de los estados financieros. 

Los estados financieros interesan tanto desde un punto de vista interno o 
de administración de la empresa, como desde un punto de vista externo o 
del público en general. 

El balance general, el estado oe ingresos y gastos, el estddO de utilida­
des retenidas y el estado de cambios en la situación financiera, que son 
los estados principales o de uso general, interesan a un mayor número de 
personas en virtud de que cubren los aspectos fundamentales de la opera­
ción de las empresas. 

Desde el punto de vista interno, los estados financieros principales int~ 
resan a la administración, a los empleados y a los dueños o accionistas, 
tanto como fuente de información para fijar políticas administrativas co­
mo de información de la situación que guardan los intereses de los accio­
nistas o propietarios. 

Desde un punto de vista externo, los estados financieros pueden interesar 

a: 

al Los acreedores, como fuente de información para que estimen la capaci­
dad de pago de la empresa para cubrir créditos. 

b) Las personas o empresd~ a quienes se les solicite crédito o aportacio­
nes adicionales de capital para que estudien y evalúen la conveniencia de 
su inversión. 

c) Las autoridades hacendarias para efectos de los impuestos que gravan a 

las empresas. 

d) Diversas dependencias gubernamentales con relación a concesiones Y --­
franquicias o bien para obtener información estadística, necesaria para 

orientar las directrices de los países. 
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Ahora bien el objetivo final que se pe1·s i gue en 1 os di versos argumentos -
planteados en este capitulo es el logr·ar obtener Jos estados financieros 

con cifras reales y confiables; Que permita~ a los usuarios como lo son 

en primer término los accionistas y administradores y en segundo, los in­
versionistas y entidades de financiamiento externo de la empresa y asimi~ 
molas autoridades hacer1darias; al tomar decisiones a través de las cua-­

les quede asegura.do su patrimonio e interes. 

El misu~ Licenciado en Contaduria que formuló los estados financieros, en 

centrará valioso el estudio de los mismos desde el punto de vista analit~ 
co, con el objeto de percatarse de los puntos de vista de las personas cp..e 

van a utilizar dichos estados, y de esta manera, dar a su trabajo no sólo 
la corrección tecnica requerida, sino la máxima utilidad para facilitar -
la interpretación de la situación y desarrollo financiero, que en esos es 
tados ha tratado de presentar. 

En base a la información financiera distorsionada se están tomando, día a 
dia, decisiones, por parte de los ejecutivos de las empresas, que pueden 
conducir a situaciones criticas como, por ejemplo: 

P~ccios de ventas irrelevantes 

Gestiones diflciles en el caso de precios controlados 
Distorsión en la medición de la efectividad de la gestión gerencial 
Planeación irrelevante 
Decisiones erróneas en: 

Nivel de inventarios 
Inversiones 
Dividendos y 

Utilidades. 

Dificultad en gestiones de financiamiento 
Pago excesivo de dividendos 
Impuestos y participación 
Presiones laborales 
Riesgos a la descapitalización. 
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Al estar basados los resultados de la empresa en la contabilidad tradici~ 
nal, pueden provocar que, a nivel de accionistas, sindicato y, en generai 
el público duden de su credibilidad, pues aparentemente éstas reportan a! 
tas utilidades y, alegan contradictoriamente que afrontan situaciones de 
crisis en liquidez y escasez de capital, por lo tanto, no pueden hacer -­
frente a las demandas de dividendos de las acciones, de mayores salarios 
de los trabajadores, de mejores precios al público consumidor, Con el si­
guiente ejemplo se puede apreciar el efecto de estas decisiones equivoca­
das. 

Cif'ras Cifras 
Históricas Actua 1 izadas Actualizaci6n 

Activo total $100'000,000 $200'000,000 $1 00. 000 ,(O'.) 

Capital social 50'000,000 100 ' 000. 000 50' 000 ,(O'.) 

Utilidades 10'000,000 5'000,000 5 • ººº ,(O'.) ) 

: sobre capi ta 1 
Social 20'.t 5::; 10% 

% sobre inversión 
total 10% 2. 5% si 

Como se puede notar en este sencillo ej~mplc. 21 andiisis f"inanciero re-­

por'ta, por un lado que la empresa estaba ob~eniendo, con costos históri-­
cos, un 20: de ut i 1 idad sobre su capital sedal y un 10% sobre su activo 
total, sin embargo, ya una vez actualizado, la situación cambiaría y las 
utilidades actuali¿adas sobre el capital social sert~n de 5% y, sobre ac­
tivo total del 2.5%, por lo cual, si no se toman en cuenta estos cambios 
ya que mientras la inversión sube la utilidad baja, puede conducir final­
mente a la descapitalización, liquidación o quiebra de las empresas. 

La obra de Peter F. Drucker, nos dice al respecto: 

"En los paises occidentales y en Japón una empresa tras otra han anuncia­
do en este último decenio "beneficios record'', año tras año. En realidad, 
son muy pocas aquéllas (si existe alguna) que pueden haber obtenido algu­
na ganancia. Por definición, resulta imposible obtener ganancias en un p~ 
riodo inflacionario porque la inflación representa la destrucción siste--
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mática de la riqueza por el Gobierno. El público ~cabe afirmarlo~ lo -­
percibe, aunque no lo comprenda; es ese el motivo por el cual el anuncio 
de estos "beneficios record" es acogido con gran escepticismo por la bol­
sa de valores y con hostilidad por el público en general. Pero la ilusión 
de los "beneficios record" también conduce a las acciones erróneas y al 
análisis erróneo de ld empresa. En general, a una mala administracion en 
gran escala". 

Es indudable que ante este panorama la información financiera debe actua­
l izarse para hacer frente a la época inflacionaria. En sus diversas áreas 
las empresas deber·án tomar una serie de medidas que permitan establecer 
políticas sanas y, quizas, un poco conservadoras para hacer frente a las 
épocas inflac·~~ar;~s. As< oor ejemplo, seria conveniente no sustraer re­
cursos mediante el • ·~.,de di•:-ie.1dos que estén basados en utilidades fí~ 
ticias. Lograr una estructura fininciera mis favorable teniendo pasivos 
monetarios que superen a los aLtivos monetarios, los excedentes en efecti_ 
vo no tenerlos en inversiones monetarias, para lo cual se debe ejercer un 
mayor control en el manejo de recursos financieros, en el flujo de efecti_ 
voy quizás en activos fijos recurrir al arrendamiento financiero y así -
asegurar precios fijos; llevar a cabo una polftica con~t~nt~ de revi~i6n 
y substitución de productos; implantar cláusulas de escalación, ajuste y 
reajuste de precios; en general, políticas que permitan sostener a la em­
presa ante esta situación inflacionaria, pero, todas estas políticas ¿có­
mo podríamos comprenderlas y determinarlas? Una de las medidas quizá más 
importantes está en proceder a la reexpresión de la información financie­
ra, esto es, actualizar nuestra información financiera, tomando en cuenta 
los efectos de la inflación. 
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CAPITULO lI I CASO P:b\CTICO MEDIAl'ITE EL PAQUETE APLICATIVO 
PARA LA CONTABILIOAO POR INFLACION 

II I. 1 OBJETIVOS GENERALES Y FASE DE !MPLEMENTACION. 

OBJETIVOS.- Elaboración de un sistema de reporte mecanizado para las con­
sociadas del grupo <»cEGll que estan en operación y en condiciones de al~ 
ta inflación, a fin de obtener: 

a) Estados Financieros rectificados por inflación. 
b) Traducción a SFAS 52 (valores en libros) 

Características del sistema. La característica principal es la que homo• 
geiniza los datos reales y de presupuesto utilizados en la casa matriz -­
(Italia) a fin de lograr el control de Gestión y consolidación de resulta 
dos; y asimismo el sistema prevee que la elaboración sea en forma mensual. 

Para lograr que el sistema proporcionado·por la casa matriz (Italia) sea 
practico y realizable, se han fijado objetivos más específicos y que son 
los siguientes: 

1.- Definir la metodología en la que se basa el sistema. 
2.- Estimular las sugerencias de las diversas consociadas de Ami!rica Lati 

na.a fin de garantizar que el sistema sea adecuado. 

a) A la realidad de todas las consociadas 
b) A las exigencias de la casa matriz 
c) A las necesidades de carácter interpretativo y 

gestional que los Estados Financieros requieren 

3.- Verificar la capacidad de la microcomputadora M20 y el programa "MUL­
TIPLAN" de responder a las exigencias de la elaboración requerida. 
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4.- Transformación de la Contabilidad por Inflación y su traducción ali­
ras (SFAS 52) en una subrutina del Sistema Contable. 

5.- Definir el tratamiento de algunos fenómenos de particular relevancia: 

- Revaluacién de los Activos Fijos a Valor de Mercado 
- Posición monetaria y su resultado en el ajuste por 

inflación. 
- Adecuamiento del sistema contable a las exigencias -

de mayor análisis del ajuste por infiación y su tra 
ducción. 

Objetivo de los Estados Financieros: 

Los estados financieros constituyen el producto fundamental de la contabi-
1 idad, técnica cuyo objetivo primordial es brindar información acerca del 
patrimonio de un ente. 

El propósito de los mismos es proveer a sus usuarios con información obje­
tiva sobre la riqueza actual de una empre~a y de los ca~ib\os en la misma a 
medida que pasa el tiempo, a fin de permitirles tomar decisiones segün Jos 
motivos por los cuales son usuarios de los estados financieros. 

Problematica Fundamental de Jos Estados Financieros: 

la elaboración de los mismos presenta una problematica: 

al La definición de la FORMA Y CONTENIDO de los mismos: ordenamiento, ex­
tensión. etc. de los elementos componentes. 

b) la asignación de valores a dichos componentes, denominada "VAlUACION". 

la primera parte ha sido resuelta para el grupo ()O(EGA a través del ----­
M:R.P. (Management Reporting Package), el que es actualizado segün surgen 
nuevas necesidades de información o cambian los criterios de exposición -
de la misma. 

La asignación de valores a Jos componentes está descrita en las normas del 
OM.G.A. (OMEGA GENERAL ACCOUNTINGl (l) y complementarias. 

(1) Contabilidad General OMEGA. 
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Problernatica de la "VALUACIOol" 

Dado que la misma es la cuantificación económica - contable de un bien, -

los problemas de la valuación han sido .-eca1cados por la existencia de d.!_ 
versas realidades económicas en los países donde el grupo posee consocia­
das. 

Las definiciones del OM.G.A. en este sentido fueron universales, por lo -
que presentan dificultades en aquellos países de economías perturbadas -­
(con niveles de inflación medios o altos). 

Conceptualmente, la problemática de la valuación plantea tres cuestiones 
claves: 

l. La unidad de medida 
11. El concepto de mantenimiento del capital 

111. El criterio de valuación de activos y pasivos 

A pesar de que en ellas no se hace mención explicita a los resultados, 
cualquier cambio en las definiciones de estos tres aspectos claves modifi_ 
ca la determinación de los mismos, como se puede comprobar en el resulta­
do ajustado por inflación respecto al OM.G.A. (:ifras históricas). 

LA UNIDAD DE MEDIDA: 

La primer cuestión hace referencia a la necesidad de cuantificar los di-­
versos componentes en términos de una unidad de medida común a todos. 

Las diversas realidades económicas generan problemas por el cambio en los 
niveles generales de precio o pérdida de poder adquisitivo de la w~neda -
de ciertos países. 

Las alternativas en este ~specto son dos: 

- Utilizar el valor nominal de la moneda (ignorando los cambios en el ni­
vel general de precios), o 
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- Uti 1 izar una unidad de me di da que considere di ch os cambios, ya sea en mo­
neda local - "moneda de poder adquisi~ó·10 equivalente", o a través de la 
conversión de los valores a una w~neda mas estable (Traducción). 

El CM.G.A. optó por utilizar el VALOR :WM!NAL de 1" moneda local. 

En paises de alta inflación, la omisión de considerar la pérdida en el po-­
dcr adquisitivo de 1.:i monl?d-3 ~fecte gr.:;·wcw·2ntt? Id homogene1dad de los esta­

dos financieros, perjudicando la comparación de datos dentro del mismo, en­
tre los estados de una empresa a distinta fecha, o entre los de diversas em 
presas. 

Los estados contienen par~idas valuadas en términos de muy diverso poder aE. 
quisitivo, que no sólo afecta las comparaciones: también existen cifras que 
en sí mismas estan distorsionadas, porque resultan de la suma o resta de -­

partidas no homogéneas. 

Esto se debe a que en los paises de alta inflación se aplica un denominador 
común que, en realidad, carece de las condiciones de tal. 

La VALUACION del Capital, los Activos y Pasivos: 

Las otras dos cuestiones atañen al importe asignado a los diversos bienes 
en ténninos de la unidad de medida adoptada, en este caso los problemas se 
generan por los cambios en el nivel especifico de los precios ya sea para 
los Activos y Pasivos o para el capital invertido. 

Estas cuestiones son independientes de la unidad de medida y se refieren 
al valor asignable a cada bien de una empresa o al conjunto de bienes de la 
misma. 

El mayor o menor valor que se le asigne a los mismos permitirá obtener ma-­
yores o menores utilidades. 
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Mantenimiento del Capital Inv~rtido: 

El concepto de mantenimiento del Capital invertido tiene que ver con la ca­
racterística básica de las empresas comerciales, que es invertir un capital 
con el objeto de obtener utilidades. 

A este fin, las empresas comerciales desarrollan una serie de actividades, 
y el resultado neto de las mismas surge de comparar, en un cierto periodo, 
los ingresos con el consumo pertinente del cap1 tal invertido. 

El patrimonio neto de una empresa estará conformado por lo tanto por el ca­
pital invertido más los resultados de sus operaciones. La distinción entre 
ambos componentes es de vital importancia, tanto desde el marco legal, como 
de la necesidad de los accionistas de mantener el capital necesario para -­
proteger su fuente de ingresos. 

Es 1 a medición de este "Cap ita 1 necesario" donde se presentan 1 as sigui en-­
tes alternativas: 

- Mantener el "original" o "monetario" (aporte monetario orí gi na 1) que se -
denomina "MANTENIM!ENIO UE LA !NIEül<iOAü F!t;i\r1L!ERA;', en el cual todo exce­
so sobre el mismo es considerado utilida~. 

En estos casos el negocio es visto como una inversión "pura" de capital y 
no se consideran los bienes que lo componen, ni la variación en los precios 
específicos de los mismos. 

- Mantener la "capacidad" original del capital de generar recursos, que se 
denomina "MANTENIMIENTO DE LA CAPACIDAD FISICA", en el cual se toma en -
consideración los bienes que son objeto del negocio y su valuación, a fin 
de mantener la capacidad de reposición de los mismos. 

Existen diversas posturas en cuanto a cuál método es el correcto, que seria 
muy extenso inclúir, sin embargo el OM..G.A. optó por el "MANTENIMIENTO DE -
LA INTEGRIDAD FINANCIERA" del capital invertido, concepto generalmente ac~E. 

tado e integrante de normas internacionales de valuación. 
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En los países con alta inflación esta opción no presenta dificultades, ya 
que solamente es un método de distribución de resultados entre períodos; 
sin embargo la pérdida de pode,- adquisi:1·10 de la moneda afecta la medición 
del capital financiero a mantener, ya que cuanto más antigua sea la inver-­
si6n financiera a comparar con las operaciones del ejercicio actual, mayor 
será el desfasaje en el resultado obtenido, pudiéndose en ciertos casos di~ 
tribuir capital invertido en vez de utilidades y pagar impuesto a las gana~ 
cias por Pl mismo. 

Valuación de activos y pasivos: 

Las alternativas de valuación de Activos y Pasivos son: 

a)A su costo histórico {ignorando los cambios en los precios específicos) 
b)Revaluar los mismos a su valor corriente {que considera dichos cambios) 

En el caso de haberse optado por el concepto de "MANTENIMIENTO DE LA IN­
TEGRIDAD FINANCIERA" del capital invertido, las revaluaciones de los bie­
nes se considerarfan utilidad del período, mientras que de la otra forma 
se con~irl~rarian un~ re~cr~a de ~dpita1. 

El <Jo1.G.A. ha adoptado diversos criterios para los bienes, considerando no.!:. 
mas internacionales {valuación de activos y pasivos en moneda extranjera, -
valuación de inversiones) o leyes locales de ciertos paises {activo fijo, -
bonos nacionales ~justables). 

En los paises de alta inflación estas opciones presentarían dos dificulta­
des. 

a) Que la valuación del activo - pasivo no sea actual, en cuyo caso la info.!:, 
mación de los estados financieros no sería consistente con su objetivo. 

b) Que la revaluación considerada resultado del perlado seria incorrecta, ya 
que incluiría tanto el cambio en el nivel especifico del Activo o Pasivo, 
como el cambio en el nivel general de precios entre la fecha de origen Y 
el momento del Estado Financiero. 
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Solución al problema de la Unidad de Medida: 

Las soluciones generales adoptadas por el OM.G.A. presentaron problemas en 
paises de alta inflación, ya que no contribuían al objetivo de mantener la 
"integridad financiera del capital" y se perdia capacidad operativa. 

A partir de una revisión de la problemática específica en dichos países se 
elaboró una nonna complementaria del OM.G.A. en la que se define que: 

En las consociadas operantes en paises definidos como de alta inflación se 
aplicará la metodologla del ajuste por inflación, que busca eliminar los -
efectos distorsivos causados por la pérdida de poder adquisitivo de lamo­
neda sobre el patrimonio y los resultados de las mismas. 

Según la norma: 

El balance se expresará en moneda representativa de cierre del periodo CO!!_ 

siderado, entendiendo con este término ya sea e1 valor histórico ajustado 
o el valor corriente (o de sustitución) 

Por su parte, el resultado del período será determinado en base al concep­
to de mantenimiento de la integridad financiera del patrimonio neto, el -­
que será cuantificado en unidad de medida constante. 

Al aplicar el ajuste por inflación por lo tanto, solamente se corrige la 
unidad de medida, en cuanto no se modifica los criterios de valuación ni -
de distribución de resultados entre períodos, según el esquema siguiente: 
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CONCEPTOS ----
UN !D/10 OE MEO! o;, 
Y/\LU'\C!Cll CN<alS Y CREDS. DlFERiOCiS 

ACTIVO FIJO 
ALMACENES COMERC iALES 

AL 
AL 

fl.L 

AL 

OM.G.A. 

COSTO 
COSTO 

STMWARO "f," 

1.'ALOíl cmR!C'ITT: 

MO~EDA CONSTANTE 

i\l. COSiO (AJUS ~ADOl 
Pl.. COSTO (AJUSTADO) 
A SfANDARD "A" 

A VALOR CORRIENTE 

METODO DE D!STR!BUC!ON DE RESULTADOS ENTRE PERIODOS. MANTEN! 
MIENTO DE LA INTEGRIDAD FINANCIERA DEL CAPITAL. 

Existen ciertos casos en que por diferencias metodológicas -

en OM.G.A. o adecuación a la legislación local de las conso­
ciadas, no se aplican exactamente los valores corrientes o -
el costo ajustado, lo que significa que se deben corregir 
los valores OM.G.A. para adecuarlos a estos pri11cipios. 

El método de "Distribución de Resultados entre Periodos" es 

el mismo, sin embargo en el ajuste por inflación el patrimo­

nio neto se mide en moneda homogénea (esto es de poder adqu~ 
sitivo eouivalente). 

Este método permite la determinación de resultado ajustado 

por inflación de un período por comparación de: 

Al Capital Neto obtenido com~ diferencia entre el Activo y -

el Pasivo, de fin de periodo, rectificados a esa fecha Y 

considerando a la vez: 

Bl El Capital Neto obtenido como suma de los movimientos de 

Capital rectificado. 
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A partir de esta norma se desarrolló un sistema en M20 MULTIPLAN que re~ 
liza el proceso denominado de conversión a moneda homogénea, o a moneda 
constante por el cual: 

A) Se corrige la unidad de medida. 

B) Se solucionan ciertos problemas de valuación de Activos y Pasivos. 
C) Se traducen Psto~. result.:ld0<; ~moneda extranjera {11rus). 

Efectos de la ampliación de la norma: 

El efecto principal de la correción de la unidad de medida es la cuanti­

ficaci6n de la pérdida de poder adquisitivo del Patrimonio Neto inverti­
do en la consociada en ese período. 

Sin embargo, este Patrimonio se invierte en diversos activos y pasivos, 

algunos de los cuales sufren un proceso de revaluación en el OM.G.A., -
que se origina en las variaciones de distintos parámetros (tipo de cam­

bio, inflación, precios específicos, etc.). 

El destino de estas revaluaciones del OM.G.A. varia segün cual sea el Ac 
tivo, o pasivo, que les díó origen: 

ACTivO O PASIVO KtVALUAClON DESTINO 

En moneda extranjera 
Inventarios 
Activo Fijo 

Diferencia de Cambio Resultados 
F.A.C. (1) y F.O.C.S.(2) Resultados 
Revaluac1ón Monetaria Reserva Capital 

(1) Fondo de adecuación al cambio 
(2) Fondo de oscilación al costo estandar 

Estas revaluaciones parciales del patrimonio Neto tienden a compensar -

en cierta medida- el efecto de la inflación sobre el mismo. 
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,vr lo tanto, según los activos y pasivos de cada consociada, el patrim~ 
nio de la misma no debería variur significati·..-ame~te entre el OM.G.A. y 

el ajuste por inflación. 

Sin embargo, en la composición de dicho Patrimonio rieto es donde se pre­
sentan las mayores vdriaciones~ principalmente en los resultados. 

Las principales diferencias que se encontrarán entre el resultado OM.G.A. 
y el Ajustado por lnflación serán: 

A) Las revaluaciones que el OM.G.A., como vimos precedentemente, tienen 
como destino los resultados (Diferencias de Cambio F .A.C., etc.) que 
son revaluaciones brutas y deben eliminarse. 

B) El R.E.l. - Resultado por Exposición a la Inflación, que es el efecto 
de la pérdida de poder adquisitivo de la moneda sobre aquellos acti-­
vos y pasivos que en el OM.G.A. no se revalúan (posición monetaria). 

C) El H.G.L. -Holding Gain or Loss (o Resultado por Tenencia), que es la 
diferencia entre la revaluación de ciertos bienes a su valor corrien­
te, y el costo ajustado de los mismos. 

B. OBJETIVOS DE SU TRAOUCCION A MONEDA EXTRANJERA: 

Dado que el grupo OM . es una empresa multinacional con sede en ITA-
LIA los estados financieros de consociadas operantes en otros paises de­
ben traducirse a una moneda común a todos, a efecto de su integración -­
operativa y consolidación para presentación. 

la integración operativa - que se realiza en dólares - permite la compa­
ración de los resultados de las diversas consociadas y el control de ge~ 
tión, utilizándose para ello una serie de RENDICONTI o estados de resul­
tados gestionales que fina~izan en la denominada GEST!ON 41 o Sumario. 
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La consolidación de los esta~os financieros tiene que ver, principalmen~ 
te, con la presentación a entes externos al grupo y se realiza de acuer­
do a normas inte~nacíonales, que incluyen su traducción a liras. Para -

ella se utiliza la denominada Gestión 21 (Estado de Resultados por fun-­
ción) que es una reclasificación de las líneas de resultado de la Ges--­
tión 41 (Est<JdG de Re5ultados Resuinen). 

Existen varias nonnas internacionales para la consolidación de estados -
financieros de diversos países, en los Estados Unidos debe realizarse me 
diante la ampliación del S.F.A.S. 52, en Europa el I.A.S. 21. 

Ambas normas diferencian los paises de alta inflación de aquellos de in­
flación media o baja. 

EL S.F.A.S. 52: 

El principio del S.F.A.S. 52 es considerar a las consociadas como unida­
des independientes de la Casa Matriz, operantes con flujos de fondos pr~ 
píos y en un entorno económico diferente. Las fluctuaciones en el tipo 
de cambio entre la moneda loca 1 y e 1 "report in currency" moneda de repo.!: 
te constituyen un fenómeno periferico que no afecta al flujo local de -­
fondos. 

Dado que este metodo se aplica a subsidiarias de empresas americanas, o 
en empresas que desean cotizar acciones en mercados americanos, previe a 
la translación se deben corregir los saldos contables, a fin de adecuar­
los a principios de contabilidad generalmente aceptados en EEUU. 

La translación es necesaria sirnplerrente para poder integrar estados fh­
nancieros de diversos paises: por lo tanto es un proceso aritmetico que 
no debe alterar la sustancia de los estados locales. 

Por ello se transladan los activos y pasivos a un mismo tipo de cambio 
v el resultado de translación se excluye de los resultados del ejercicio. 
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ºaradójicamente este principio no se aplica para los paises de Alta Infla 
ción, donde la pérdida de poder adquisitivo de la moneda invalida la sus 
tancia de los estados financieros. 

Allí vuelve a aplicarse el principio del S.F.1\.S. 8, donde las consocia-­
das eran consideradas "brazos extendidos" de la casa matriz, y por lo ta!! 
to deben llevarse los registros contables en "reportin Currency" moneda -
de reporte, que significa 1~ ::!p!jc.Jci&n óei metodo temporal para la valua 

ción de activos y pasivos: 

a) Cambio corriente para valor·es fijos en monedo loc,11 (de ese momento). 
b) Cambio histórico para valores históricos. 

Debido a que en los paises de alta inflación el tipo de cambio surge fun­
damentalmente de la tasa de inflación (y en algunos casos se consideran -
los términos de intercambio); la ampliación del cambio histórico a los 
bienes cuya valuación es histórica significa ajustarlos por el tipo de -­
cambio. 

Ejemplo: 

Bien valuado en 240 moneda local comprado en Enero. 

Tipo de cambio enero 10 
final 12 

Devaluación 20 % 

Según el S.F.A.S. 52 el bien se debería valuar a: 

Moneda local: 240 I tipo de cambio enero: 10 24 uss 

Lo que comparado a su traducción a cambio de cierre: 

Moneda local: 240 /Tipo de cambio final: 12 = U$S 20 
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Significa una "re11a1uaci6n" de USS 4.-

Calculado de otra forma, revaluamos el valor del bien en moneda 1oca1 por 
la devaluación y divid,mos por el tipo de cambio final; 

Moneda local: 240 X Devaluación: 20 % =Moneda local revaluada 288 

Moneda local revaluada / Tipo de cambio final : 12 = USS 24.-

Este método corrige la ür.1d.::d de Hedida ~ju~t.,ndo las partidas por la deva­
luación, o sea convirtiendo los estados financieros a una moneda que no pr!_ 
senta los problemas de pérdida de poder adquisitivo; pero en este caso se 
hace caso omiso a los cambios reales de 1amoneda local y solamente se consi 
dera la variación en el tipo de cambio. 

El I.A.S. 21: 

La norma europea no presenta la contradicción de la norma americana. en -­
cuanto permite corregir los estados financieros locales de paises de Alta -
Inflación por los cambios operados en el nivel general de precios, para lue 
go traducirlos al tipo de cambio de cierre. 

El método del OM.G.A; 

El OM.G.A., para traducir los estados financieros locales. adoptó los si-­
guientes métodos: 

- Las cuentas del balance son traducidas al cambio final (o corriente). 

- Las cuentas del estado de resultados (gestiones) son traducidas al cambio 

medio ponderado por las ventas. 

En los paises de alta inflación se presentan los siguientes problemas: 
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- Las cuentas del Patrimonio Neto, por los ir.otivos descritos en el inicio 
de este capitulo no presentan una correcta distribución entre el Capital 
y los resultados (acumulados y del ejercicio). 

- Ciertas cuentas del Activo (o Pasivo) se encuentran subvaluadas, ya que -
son el agregado de importes de diversos momentos. 

- La traducción de las cuenta' de resultado al tipo de cambio medio pender~ 
do por las ventas: 

Genera diferencias este método y el resultado de traducir las mismas al ti­
po de cambio de cada mes y acumularlos en moneda extranjera, como en el -­
S.F .A.S., y que corresponde a la diversa distribución de ciertos resultados 
respecto de las ventas. 

La "diferencia de traducción" que se genera entre el resultado a cambio me­
dio y aquel que surge de dividir el resultado en moneda local al tipo de -· 
cambio de cierre es normalmente importante, pudiendo llegar a ser del orden 
del 80~ del primero, según: 

Resultado en moneda local 240 

Cambio medio ponderado por las ventas 8 

Cambio de cierre : 24 

Resultado cambio medio 
Diferencia de traducción 

Resultado cambio final 

30 uss 
tgQl uss 

10 uss 
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Solución adoptada en el Ajuste por Inflación: 

En el ajuste por Inflación se traduce el resultado ajustado en moneda local 
por el tipo de cambio corriente (o de cierre del ejercicio). 

Si se aplicara el Ajuste por Inflación al ejemplo descripto en el S.F.A.S., 
y luego se divide por el tipo de cambio de cierre: 

INFLACION 25 : 

Moneda local : 240 X Inflación : 25 % = Moneda local homogénea : 300 
Moneda local homogénea : 300 /Tipo de cambio de cierre : 12 = USS 25 
la revaluación del ajuste por inflación respecto del cambio final sería de 
U$S 5.- (300-menoe 240= 60 entre 12 = 5lJ.B.) 

LA DIFERENCIA ENTRE AMBOS METOOOS es la Diferencia entre la Inflación y la 
Devaluación en la valuación de los Activos y Pasivos: 

S.F .A.S. 52 uss 24 

INFLACION = uss 25 Diferrncia = 4 167 % 

FORBICE (BRECHA) Inflación - Devaluación= l,25 / 1,20 = 4,167: 

Forbice (Brecha) Inflación - Devaluación sobre los resultados : 

Un problema que se genera por la solución adoptada en el Ajuste por Infla-­
ci ón es la diferencia que se pude observar en el "TRENO" (promedio) infla-­
ci ón - devaluación, que se denomina FORBICE (o Brecha), en la traducción de 
las lineas de resultado. 

Sin embargo este efecto puede ser calculado y separado de las cifras ajust~ 
das traducidas. ya que es un fenómeno independiente de 1 os resu1 tados oper~ 

tivos ajustados que se traducen. 

104 



En este caso, esta FORBICE seria considerada un RESULTADO DEL PERIODO, c~ 
mo el R.E.I. (Resultado Exposición a la Inflación) y el H.G.L. {Holding -
Going or Loss o Resultado por Tenencia). 

Si el ejemplo anterior en vez de un bien consideramos ''ventds~' de Enero: 

Moneda local traducida = 20 / 10 

Forbice : Moneda local 
diferencia inflación I devaluación 
dividido lipu de CdmUio enero 

240 

X 0.042 
¡ 10 

uss 24 .-

US5 

Este método iguala el ajuste por inflación con la traducción según el S.F. 
A.S. a nivel de lineas de ingresos y gastos efectivos (del momento), y g~ 

nera una nueva linea - en el Ajuste por Inflación - denominada FORBICE. 

AJUSTE DE LA SITUAC!ON PATRIMONIAL: 

Como hemos señalado en el punto A. anterior, el ob.ieto del ajuste por in­
flación es corregir la unidad de medida, ree~ los valores en mone­
da de poder adquisitivo equivalente. 

Pato e11o se utilizan: 

al Los coeficientes de ajuste, que se calculan utilizando el indice de i.!!_ 
flación más representativo, normalmente emanados de instituciones ofi­
ciales, que representan la variación en los precios de una canasta de 
bienes. 

b) Otros valores significativos, que permiten la obtención de ciertos va-
1ores corrientes (precios F.O.B. (libre abordo) tipo de cambio, etc.). 

c) Los datos del sistema OM.G.A. de contabilidad y algunos análisis de -­
cuentas. 
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III. 2 CONSIDERACIONES RELATIVAS AL HARDWARE Y SOFTWARE A UTILIZAR. 

La elaboración de la rectifica por inflación y la traduccion a liras (SF AS 
52) es posible solo mediante, un instrumento mecanizado. La solución previE_ 
ta y que actualmente permite pasar de una elaboración totalmente manual a 
una mecanizada en el tiempo previsto y con el producto OMEGA disponible 
en el área; es utilizar como Hardware el Microcomputador M-20 ya que todas 
las consociadas del grupo disponen de él. Además de esta consideración, 
es necesario seHalar que el Software a utilizar es el sistema denominado -
"Multiplan"; porque el tiempo previsto para presentar las cifras a la casa 
matriz no conciente la implementación del sistema en un programa "Basic". 

Las ventajas que se obtienen al utilizar este nuevo sistema son las siguie~ 

tes: 

a)Adecuamiento a la estructura de todas las consociadas. 
b)Eliminación de los cálculos manuales 
c)Acumulación automática de los datos rectificados en los meses anteriores. 
d)Elaboración rápida de las tablas previstas por el sistema 
e)Integración automática de las diferentes tablas. 

Asimismo el sistema tiene sus desventajas, y. que éste sistema no forma Pª!. 
te integral del sistema administrativo de las consociadas y lo cual provoca: 

a)El input manual de los datos de todos los meses 
b)Un volumen de trabajo adicional 
c)Tiempo de elaboracion considerable 
dllisponibilidad de personal adiestrado en la utilización del multiplan Y -

del ajuste por inflación. 

Aunque se suponga que se dispone de la estructura suficiente para superar -
las desventajas mencionadas, el Multiplan no demuestra ser idoneo a los fi­
nes designados debido a las características propias del sistema como son: 
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- Comprende la necesidad de formar numerosas tablas debido a su limitada ca 
pacidad. 

- La capacidad de los archivos limita la cantidad de tablas que pueden ser 
formadas. 
Resulta limitada la caoacidad de tene·· 11n m~jor grado de ur.álisis del re­

sultado por exposición a la inflación {R.E.i.). 

No obstante las desventajas 0L~er'vddd~. ¡a comoinac1ón de M-20, Multiplan a 
la fecha suplen las necesi~s de actualización mecanizada de los estados 
financieros; quedando la reserva de usar un P. C. (Personal Computer) con -
mayores prestaciones como lo es el M-24 y un software de mayor alcance pu­
diendo ser el Lotus 123. 

Por otra parte es necesario puntualizar antes de iniciar el desarrollo del 
caso práctico. que el Software de la Microsoft Corporation denominado Multj_ 
plan (hoja electrónica de trabajo); contiene diversas prestaciones y que 
a continuación explicaremos. 

Panorámica General. 

El multiplan de Microsoft del Personal Camputcr !BM es una patente herrami~ 
ta que ayuda analizar datos. Esta pensado como una ayuda para las necesida­
des tanto personales como de negocios, es una herramienta de diseño de mode 
los, así como de planificación. Multiplan posibilita el ir más allá de los 
mitodos tradicionales de cllculo. Se tiene la posibilidad de preguntar "Qui 
pasaría si .•• ?", para probar los planes y para infonnar. 

Multiplan consiste en una hoja de trabajo electrónica, una gran red de COO.!:_ 

denadas, que pueden estar en forma de palabras, números a fórmulas. (La ho­
ja de trabajo de Multiplan está preparada para aceptar títulos y números). 
Dado que Multiplan se encarga de calcular, reemplaza al lápiz, al papel y a 

la calculadora. 
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La hoja de trabajo es un rectángulo de renglones y columnas entrecruzados. 

La hoja puede utilizar hasta 63 columnas de ancho y 255 renglones de largo. 
Un espacio de una columna de ancho por un renglón de largo es una celda. 

Cada celda posee un valor que puede aparecer en la pantalla de Multiplan o 

una fórmula para calcular ese valor. Esta fór~ula puede ser tan simple cOftlO 
un t Hul o o un número. o puede contener fór;flul as complejas y funciones. 

La idea esencia1 de 1~ hoja d0 tr~b~jo es la posibilidad de que el valor de 
una celda dependa del valor de otras celda5, que a su vez pueden depender 

de otras diferentes. 

La pantalla de Multiplan es una "ventana" móvil a través de la cual se ve 
parte de la hoja de trabajo. Cuando Multiplan se carga, sólo tiene abierta 

una ventana (limitador). 

Cuando las celdas contienen referencias a otras celdas, un cambio en una de 

ellas obliga a Multiplan a calcular el efecto del cambio en todas las demás.· 
Este proceso es la "recalculación" de la hoja de trabajo. 

Caraci.t:r i :i t leas : 

El Programa Multiplan dispone de muchas posibilidades entre las que se in-­
cluyen: 

Una hoja de trabajo de 255 renglones de largo por 63 columnas de ancho. 

Posibilidad de enlazar hasta 8 hojas de trabajo en los archivos en diske­

tte. 

Pleno soporte delas características del teclado del Personal Computer --­

IBM. 

Hasta ocho ventanas simultaneas en la hoja de trabajo. 
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Utilización de color que permite "pintar la hoja de trabajo y las venta-­
nas abiertas''. 

Movimiento, inserción y borrado instantáneos de los datos, renglones y co 
lumnas. 

Longitud de columna variable . 

• Términos en Españo1 par~ los mandatos. que están siempre visibles en la -­
pantalla. 

Un formato continuo que pennite a las entradas atravesar los limites de 
celda en la pantalla sin ocupar más que una coltnnd de espacio de almacena 
miento en la hoja de trabajo. 

Muchas opciones de pantalla e impresión. 

Recalculación automática. Esta característica es capaz incluso de resol~e­
referencias circulares. 

Ciasificac1ón de textos o datos numéricos. 

Texto de Ayuda on-line. 

Amplias funciones numéricas y de caracteres. 

Una amplio conjunto de operadores, incluidos la unión y la intersección 

Protección de celdas (celdas protegidas). 

Qué se necesita para ejecutar multiplan. 

Unidad del Sistema CPU del Personal Computer IBM con al menos una unida~ 
de diskettes y una capacidad mínima en memoria de 64 KS.(640 000 bvtes) 
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Impresora: Una Impresora Gráfica IBM u otra impresora que pueda imprimir 
al menos 80 columnas que pueda controlarse con el Personal Computer IBM. 

Adaptador, un adaptador para Moni:.or !BM F.onocromo e Impresora Paralelo 
si ambos Monitor e Impresora pertenecen a los componentes !BM que se han 
indicado anteriormente. En caso contrario se necesitarían adaptadores p~ 
ra el monitor y la impresora. 

El diskette del programa maestro (etiquetado "Diskette de Progr<110 Multi­
plan") y el diskette de Modelos maestro (etiquetado "Diskette de Modelos 
Multiplan"} que se encuentran al final d~1 Mctr1uo1 en ur..J fund3 de plást~ 

ca. 

En este último punto se señala a la marca IBM como Hardware; y esto es de­
bido a que la firma IBM es la que ha desarrollado al manual Multiplan; y -

lo ha hecho sobre los productos que ella comercializa; sin embargo las ca­
racterísticas descritas del equipo son 8 totalmente semejantes al P.C. 
M-2D que se utiliza en la contabilidad por inflación. 
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III. 3 ESQUEMA LOGICO DEL AJU~TE POR !NFLACION: 

A fin del ajuste por inflación, las cuentas de la situación patrimonial se 
clasifican en tres categorías, según los efectos de la inflación sobre su 
medición en términos de moneda representativa de fin de periodo: 

Cuentas monetarias, que son aquellas cuyo importe nominal es fijo, y por 
lo tanto no deben ser ajustadas ya que expresan - por definición • su va­
lor corriente. 

Dada su naturaleza, están sujetas a una pérdida (activos), o una ganancia -
(pasivos), de poder adquisitivo que corresponde al efecto de la inflación 
sobre las mismas, que se denomina R.E.I. (Resultado por Exposición a la In­
flación}. 

a)Cuentas no monetarias a valor histórico, que son agregaciones de valores 
de diverso poder adquisitivo, y deben ajustarse a fin de que expresen uni 
dades de moneda homogénea. 

b)En estos casos, el ajuste produce efectos tanto en la valuación patrimo-­
nial, como en los corrPspo~di~ntcs ~drgos a resultados. 

cJCuentas no monetarias a valor corriente, que son aquellas que por efecto 
de normas internas o leyes locales han sufrido ya un proceso de ajuste en 
el OM.G.A. que lleva 5U valor histórico al corriente. 

En estos casos, estas cuentas no se ajustan a efecto de la situación patri­
monial, pero se consideran en el cálculo de los resultados por tenencia (.!:!.:_ 
G.L.). 

En este proceso, se clasifican las cuentas según su categoría y se agrupan 
los saldos en TABLAS patrimoniales. 
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TABLAS PATRIMOlllALES: 

Las TABLAS utilizadas se proponen r~cibir aquellos valores que tienen -
características similares y, por lo tanto, se encuentran sujetos a un pr~ 
ceso de ajuste equivalente. 

Las TABLAS 

TABLAS 
NP 

l. 1 

l.~ 

1.3 

2.1 
2.2 
2.3 
3.1 

3.2 
3.3 

4. 1 

4 .. 2.1 

4.2.2 
4.3 

4.4 

5. 

6.1 

6.2 

7. 

8. 

utilizadas son las siguientes: 

OENOMlNAClON 

Moneda local operativa 
- financiera activa 
- financiera pasiva 

Monetaria extranjera - Financiera activa 
- com<:rcial 

financiera pasiva 
Seguros diferidos 

CLAS IF l CAC ION 

monetaria 
monetaria 
monetaria 
a valor corriente 
a valor corriente 
a valor corriente 
a valor histórico 

Publicidad diferida a valor histórico 
Intereses diferidos a valor histórico 

Inventario industrial (ii a valor OM.G.A. 
- maquinas nuevas producidas a valor corriente 
- máquinas nuevas adquiridas a valor corriente 
- accesorios a valor corriente 
- repuestos (2) a valor OM.G.A.(STO) 

Activo Fijo a valor histórico 
1 ngresos diferidos - Servicio Técnico a .Clia'tt5 a va 1 or histórico 

- Sofware a valor histórico 

Patrimonio Neto a valor histórico 

Otros análisis de inversiones a valor histórico 
o corriente. 

{l) ESTANDAR MEDIO AÑO 
(2) VALOR ESTANCAR REAL 
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La clasificación "A VALOR OM.G.A." Significa: 

- Que existen diversos métodos de valuación en las consociadas (Ejemplo: 
Activo fijo, repuestos) , O 
El valor OM.G.A. no es ni histórico ni corriente (inventario industrial) 

OBJETIVOS DE LAS TABLAS 

Los objetivos de las TABLAS •arlan segQn la clasificación de las cuen--
tas que agrupan, pero genéricamente serian: 

- Expresar el valor corriente o ajustado de los saldos patrimoniales. 
- Calcular las descargas a resultado ajustado. 
- Calcular el H.G.L. {Holding Gain or Loss o Resultado por Tenencia) ----

R.E.!., (Resultado Exposición a la Inflación). 

EFECTOS DE LAS TABLAS 

A fin de aclarar cuales son los EFECTOS (patrimoniales, resultados ajust~ 
dos o "corregidos") de las TABLAS se presenta este gráfico: 

TABLAS 

Nº 
SITUACION 

PATRIMONIAL 

1 (M:nl.Local l 
2 (M:lnd.E.v:tranj) 
3 (l'cti<;OS Oifs) X 

4 (lnventari os l X 

5 (Pctivo Fijo) X 

6 (Pasivo Dlfs. l X 

7 (Capital Neto) X 

8 (Otras Inver- X 

ciares). 

R.E.I. 

X 

H.G.L. RESULTADOS 
AJUSTADOS CORREGIDOS 

X 

X 

X X 

X X 

X 

X X 
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~¡ 
PRESENTACION DE LA SITUAC!ON PATRIMONIAL AJUSTADA: 

La situación patrimonial ajustada presentará - cor.:o OUTPU7 ídatos finales) 
la totalidad de las lineas de la misma en moneda de cierre del periodo -­
considerado. 

Los importes de las cuentas monetarias y no monetarias a vdlor corriente, 
serán los mismos que en la Situación Patrimonial OM.G.A., mientras que -­
los de las cuentas no monetarias serán los que surjan de las T!IBLAS co­
rrespondientes. 

Existen ciertas cuentas en el OM.G.A. (F.A.C. FDO. ADECUACION AL CAMBIO Y 
F.O.C.S. FDO. OSCILASCION DEL COSTO STO) cuyo importe no se considera en 
cuanto son fondos por revaluaciones no consumidas que intentan llevar el 
valor corriente a uno histórico, por lo que se eliminan. 

La determinación del resultado ajustado se obtendrá como diferencia entre: 
- El patrimonio neto ajustado obtenido como diferencia entre el Activo y 

el Pasivo en moneda de fin de periodo.y 

- El ajust'! d~ l~-; r11Pnt.l1~ del ºcapital invertido'' realizado a través de 

la TABLA 7. 

TRADUCCION DE LA SITUACION PATRIMONIAL: 

Los valores de la situación patrimonial se traducen al tipo de cambio de 
cierre del periodo. 

Por lo tanto, el resultado ajustado por inflación traducido a moneda ex-­
tranjera será el que surja de dividir la moneda local por el tipo de cam­
bio de cierre. 

La FORBICE (o BRECHA) entre la inflación y la devaluación, medida sobre -
el Patrimonio Neto inicial, no tendrá efectos a nivel de consociada, sien 
do un cálculo y asignación que corresponde al balance consolidado en la -
casa matriz. 

115 



PRESENTACION DE ESTADO DE RE!ULTAOOS: 

CONCEPTOS BAS!COS: 

Un estado financiero puede reflejar básicamente: 

a)Los elementos que componen el Patrimonio del ente a una fecha determinada 
(Balance General - enfoque estático) 

b)Los factores que determinaron la evolución de dicho Patrimonio durante un 
cierto perfodo (Estado de Resultados - enfoque dinámico) 

De una forma u otra los resultados implican cambios en el valor de l0s acti 
vos o pasivos porque: 

a)Cambian su propio valor, o bien 
b)Generan activos o pasivos adicionales que se denominan "devengamientos" 

Los cambios de valor se motivan en: 

Se intercambian activos (o pasivos) por otros, a través de transacciones 
con terceros. En estos casos se puede decir se da la "realización" de -­
los mismos, y constituyen operaciones "efectivas". 

Las cuentas de Ventas representan el valor de nuevos activos ingresados por 
transacciones con terceros, mientras que la cuenta COSTO DE VENTAS represe!!_ 
ta el valor asignado previamente a los activos cedidos en dichas transaccio 
nes. 

Las cuentas de Gastos generales de administración y comercialización consti 
tuyen activos netos consumidos para lograr otros bienes y servicios. 

- Los activos (o pasivos) se transforman, consumen o deterioran a través del 
proceso operativo o por otras circunstancias. 

Las cuentas de Amortizaciones o los consumos por seguros diferidos son un -
ejemplo de este grupo. 
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- Los activos y pasivos se conservan, pero cambia su precio en el mercado. 
A estos cambios se los denomina "resultados por tenencia" {Holding Gain 
/Loss). 

Las Diferencias de Cambio, el F.A.C.(FDO. ADEClJf,C!ON AL CAMBIO) / F.O.C.S., 
(FDO. OSCILACION AL COSTO STO) la pérdida por almacenes constituyen ejemplos 
de rcsultadcs por ten~nci~. 

Los problemas de VALUACION descritos al Inicio del presente capitulo influ­
yen por lo tanto en las cuentas de resultados, a los cuales hay que adicio­
narles el hecho de que las mismas son la ACUMULACION de operaciones y reva­
luaciones realizadas durante el período al cual se refieren, por lo que la 
pérdida de poder adquisitivo de la moneda-problema de UNIDAD DE MEDIDA inva 
lida la comparación de las cuentas entre sí, dada la diversa distribución 
de sus partidas en el tiempo. 

El Márgen de Utilidad Bruta, el Resultado Final sobre las Ventas, los gas-­
tos directos respecto de ventas, índices de rotación y de rentabilidad son 
algun~~ comparaciones qu~ 5P vpn afectadas oor este problema. 

Estas mismas dificultades surgen al relacionarse los resultados de un ejer­
cicio con los de otro, e inclusive los de un mes con los de otro {cuando -­
los niveles de inflación son significativos). 

La corrección de la unidad de medida por el Ajuste por Inflación, permite: 
a) Comparar cifras homogéneas entre las líneas del cuadro de resultados. 
~Determinar los resultados monetarios {ignorados en el OM.G.A.) 
c)Determinar los resultados por tenencia "reales", o sea netos del efecto 

de la i~flación sobre los activos y pasivos que los generan. 

Soluciones adoptadas: 

La norma sobre Ajuste por Inflación prevee una solución transitoria en cuan 
to a la presentación de los resultados ajustados en las gestiones. 
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La alternativa adoptada tiende a mantener al máximo posible el sistema in-­
formativo actual de las gestiones - valores históricos en moneda local y 
el CAMBIO M6010 para su traducción a dólares {o liras) - de uso general-­
mente aceptado por todos los usuarios. 

En esta fase no se presentaran informaciones contrastantes sobre las ven­
tas y otras cuentas del resultado operativo, en cuanto se mantiene para -
las mismas. el valor del O~LG.A. histórico. 

Para llegar al resultado ajustado por inflación se aplicará: 

En moneda local - la linea CORRECCION POR !NFLACION (C.P.!.) 

En moneda extranjera - la 1,nea C.P.!., y una l,nea de "diferencia de tra 
ducción". 

Estos conceptos se aplican a el Estado de Resultados Sumario {Gestión 41 
OM.G.A.) y el Estado de Resultados por Naturaleza de Cuentas (Gestión 21 
OM.G.A.) que se analizan en las consociadas. mientras que a los fines del 
balanc~ con~nlidado la oresentación de la Gestión 21 incluye una redistr.:!_ 
bución de la Corrección por Inflación en las ·.ineas debajo del resultado -
operativo, a fin de mejorar la exposición de las cifras consolidadas del 
Grupo. 

CORRECION PARA LA INFLAC!ON: 

La C.P.! {Corrección por Inflación) deriva de la aplicación del Ajuste -­
por inflación a las lineas del cuadro de resultados, cuyos principales -­
componentes son analizados en una planilla especial de OUTPUT {datos fi-­
nales) del sistema desarrollado. 

Dichos componentes incluyen: 

- Diferencias por revaluaciones OM.G.A. 
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- R.E.I. (Resultados por Exposición a la Inflación) 

- H.G.L. ( Holding Goin or Loss o Resultado por Tenencia). 

- Otros menores (Activos y P8sivos Oiferidosl. 

DIFERENCIAS DE TRADUCCION: 

La traducción de las cifras OM.G.A. y ajustadas por inflación presentan 2 
efectos individualizables, que derivan de la metodología adoptada en cada 
caso y son: 

DIFERENCIA DE TRADUCCIDN OM.G.A.: que proviene de la uti 1 ización del -­
CAMBIO MEDIO ponderado por las ventas contra la traducción de cada linea 
por el cambio puntual del mes y su acumulación en moneda extrajera. 

- FDRBICE inflación / devaluación: que proviene de utilizar el tipo de 
cambio de cierre para traducir los resultados ajustados por inflación, 
contra el uso de cambios puntuales de cada mes y acumulación en moneda 
t:xt,-anjerca. 

PROCESOS REALIZADOS POR EL SISTEMA: 

A efectos de brindar información ütil a la revisión del sistema informati 
ve OM.G.A .• el sistema ~ctu~1r.~nte en uso analiza les diversos efectos -­
que genera la aplicación de la contabilidad por inflación sobre las líneas 
del cuadro de resultados. 

Para brindar esta información detallada realiza un ajuste para cada lí-­
nea, aunque posteriormente no se presenten las gestiones ajustadas sino 
que se engloben las diferencias en la linea C.P.!. 

Este ajuste por línea es convertido a moneda extranjera y se obtiene tam­
bjen la "diferencia de traducción" por cada una de ellas. 
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111.4 EJEMPLOS PRACTICOS OEL ~ISTEMA. 

Tal como se explicó en el capítulo anterior, el ajuste por inflación tiene 
como objetivo expresar las cifras a su valor actual, o ajustado, en moneda 
de cierre de ejercicio. 

A este fin debemos distinguir dos procesos que se realizan en el ámbito de 
la contabilidad por inflación: 

- La obtención de los resultados mensuales ajustados, y 

- La reexpresión de los mismos a moneda de cierre del período. 

De estos procesos surgen las diferencias entre los valores OM.G.A. y los -­
ajustados, que luego conforman la C.P.! (Corrección por Inflación). 

Para la obtención de los resultados ajustados mensuales se deben considerar 
la clasificación de los movimientos de las líneas de las gestiones, según: 

- Cuentas que provengan de un CONSUMO PATRIMONIAL, que asumen los valores -
ajustados en el proceso de análisis de las TAm..AS 

- Otras cuentas qu<? surgP.n de movimientos "e ect i vos" o monetarios, las que 
se asumen a su valor OM.G.A.; o sea aplicándoles el coeficiente 1. 

EL PROCESO DE ACTUALIZACION: 

Por su parte, el proceso de re-expresión de los resultados ajustados mensu.!!. 
les en moneda homogénea de fin de período se denomina ACTUALIZACION, y se 
aplica a la totalidad de los resultados, sin distinción de su clasificación 
como movimientos. 

Este proceso es el que lleva las cifras ajustadas de un mes a moneda del mes 
en que se realiza el ajuste. 
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t«>sólo sirve a estos efectos sino que tam::>ién es el q_Jesedebe aplicar pa­
ra comparar las cifras - de la situación patrimonial o de las gestiones­
de diversos momentos. (Ejemplo: cifras del año 1934 con las de 1985). 

Para aclarar este proce5o desarrollaremos un ejemplo tomando dos líneas -
que representan a las dos clases de movimientos: 

- VALORES DEL MES -

OM.G.A. AJUSTADO 

Línea Ventas - Mes 100 100 

- Mes 2 120 120 

L foea Amort i zociaies Mes l 50 55 

- Mes 2 60 66 
La inflación del perícxb del 2!n. 

Como se puede observar, el valor "ajustado" de las ventas es igual al del 
OM.G.A., mientras que para las amortizaciones este importe es distinto, 
por provenir del análisis de la TABLA 5 - ACTIVO FIJO. 

Para obtener el total acumulado al mes 2, debemos re-expresar los VALORES 
AJUSTADOS del mes 1 en moneda homogénea, aplicando para ello una correc-­
ción equivalente a la tasa de inflación del periodo sobre las cifras del 
mes l. 

VENTAS: MES 1 ajustado = 100 

Inflación _gQ_~ 

VENTAS DEL MES 2 ajustadas 
TOTAL AL MES 2 

AMORTIZACIONES MES 1 ajustadas 
Inflación 

AMORTIZACIONES DEL MES 2 ajustadas 

TOTAL AL MES 2 

ACUMULADO AL MES 2 

120 

16Q 
240 

66 

_§2 
132 
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los importes han sido seleccicnados a propósito, a fin de que ambos valo­
res fuesen equivalentes. 

En el caso de comparar los valores de un mes con otro. sin realizar el -­
proceso de ACTUALIZACIOll. se interpretar)a que tanto las ventas como las 
amortizaciones se han incrementado. 

Solamente después de la aplicación de este procedimiento surge la verifi­
cación •real" de su mantenimiento en el mismo nivel. 

La ACTUALIZACION de los valores no se realiza en el OM.G.A., ya que es -­
una consecuencia directa de corregir 1a unidad de medida en el ajuste por 
inflación. 

RESULTADOS DEL AJUSTE POR INFLAC!ON: 

Estos resultados surgen directamente de la corrección de la unidad de me­
dida en el ajuste por inflación. 

Las TAl!LAS que generan estos nuevos resultados son: 

R.E.1. 
(1) 

H.G.L. 
(2) 

OTROS 

T!'lf\1 A 

TABLA 
TABLA 
TABLA 
TABLA 

TABLA 
TABLA 

2 

4 

5 

3 

3 

6 

cuentas monetarias. 

cuentas en moneda extrajera 
almacenes 
activo fijo 
inversiones 

Cargos diferidos 
ingresos diferidos 

·Dentro de OTROS se incluyen_ 1as ACTUALIZACIONES, que no se generan en las 
TABLAS 
ca1. 

sino en el procedimiento de ajuste de los valores en moneda lo--

(l) Resultado por Exposición a la Inflación. 
(2) Resultado por Tenencia de Activos 
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R.E.I. (RESULTADOS MONETARIOS): 

El Resultado por Exposición a la Inflación es una consecuencia directa de 
corregir de la unidad de medida sobre las cuentas monetarias, o sea que po­
seen valor nominal fijo y por lo tanto pierden poder adquisitivo con la in­
flación. 

Podemos definir este resultado cc~o el cfectn rl~ 1a t~s~ de inflación sobre 
el Activo o Pasivo monetario. 

La revaluación del capital invertido no posee una contrapartida en estas 
cuentas, y genera entonces una pérdida o una utilidad según sean activos o 
pasivos respectivamente. 

EJEl~PLO: 

ACTIVO MONETARIO 
- CREDITO : 100 

Inflación 

ACTIVO MONETARIO 
- CREOITO : 100 

CAPITAL 
ItlVERTIDO 

20 % 

CAPITAL 
INVERTIDO 
- PERDIDA 

100 

120 
(20) 

Al no mantener el poder adquisitivo el crédito, se generó una pérdida igual 
a la tasa de inflación sobre el mismo. 

HOLDING GAIN OR LOSS (RESULTADOS POR TENENCIA): 

Como ya hemos visto en "EL!MINACION REVALIJACIONES O MG.A." el ajuste por in 
flación determina los resultados por tenencia reales, algunos de los cuales 
son revaluaciones brutas existentes en el CM.G.A., como son~ 
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F .A.C. y F .O.C.S. (fondo de ª'~ecuación al cambio y fondo de adecuación -­
del costo estándar). 

DIFERENCIAS DE CAMBIO 

REVALUACIONES de ciertos activos y pasivos (BOMEX, ORO, operaciones ajus­
tables). 

Existe adicionalmente un resultado por tenencia ignorada en el OM.G.A. -­
que es el relativo al ACTIVO FIJO. 

Teóricamente NO OEBERJA producirse un resultado por tenencia en el Activo 
Fijo, pero como no siempre se revalúa exactamente con la inflación (por -
diferencias de criterios, Indices diversos o simplemente errores) el sis­
tema "CUADRA" los movimientos ajustados con la determinación de esa dife­
rencia: que es en definitiva un resultado del periodo. 

Los resultados por tenencia reales surgirán de comparar la evolución del 
parámetro por el cual se revalúan los bienes (tipo de cambio, cotización, 
precios específicos) con la inflación del período. 

EJEMPLOS: 

BIENES 

ALMACEN IMPORTADO 
ALMACEN INDUSTRIAL 

EN MONEDA EXTRANJERA 
INVERSIONES: 

CON COTIZAC ION 
AJUSTABLES 

PARAMETRO 

TIPO DE CAMBIO DOLAR 
PRECIO DE REPOSIC!ON 

TI PO DE CAMBIO 

COTIZACION 
INDICE DE AJUSTE 

En un ejemplo numérico presentado podernos observar: 

(1) Fondo de adecuación al cambio. 
(2) Fondo de oscilación.. del costo estándar. 

RESULTADO OM.G.A. 

F .A.C. (1) 
F .o.c.s.(2) 

DIFERENCIA OE CAMBIO 

REVALUACIONES 
REVALUAC IONES 
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a) La variación en el tipo de carrbio fué de un 10 •. 
b) La inflación fue ~uperior (11 ~). 

Consecuentemente, el resultado por tenencia fue una pérdida 

Si se consideran los intereses brutos de las inversiones financieras.en -
moneda local como su revaluación podríamos definir a los intereses "rea-­
les" como el resultado por tenencia de las m\smas, aplicando los concep-­
tos expuestos en el ejemplo numérico d~l R.E.!. (Resultado por Exposición 
a la Inflación). 
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ESTRUCTURA ESPECIFICA DE LAS TABlAS . 

SALDO FINAL 
MES 

ANTERIOR 

MONEDA LOCAL 

COSTO 
HISTORICO 

S.F. 
(1) 

(1) Saldo Inicial 
(2) Saldo Final 

RECTIFICA 
SALDO 

INICIAL 

(3) Resultado Exposición a la Inflación. 

(4) Balance General 

Coef. 
COSTO 

AJUSTADO 

SALDO INICIAL MAS 
MOVIMIENTOS POSTE 
RIORES RECTIFICADOS. 

S.F. 
(2) 
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s. l. 
(1) 

MOVIMIENTOS 

S.F. (2) 
1 

v 
s.r. 111 

MOVIMIENTO 

S.F. 
(2) 

(1) Saldo Inicial 
(2) Saldo Final 

COSTO 
HISTORICO 

100 

• 

E J E H P L O 

S. I. 100 
( l) 

COEF. 

1 . 1 

COSTO 
AJUSTADO 

11 o 

10 -------------------------------------· _!Q_ 

• 
120+1 

1 

110 _____________________________________ .. l!Q_ 

110 

... 

S. I. + HOV 120 
(2) 

l. 05 

R E I ( 1 O) 
(3) 

126'4-
1 

(20) ------------------------------------~ .JgQl 
106 

• 
90 ------------------------------------~ _2Q_ 

R. E. I. ( 16) 
(3) 

(3) Resultado Exposición a la Inflación. 
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TABLA 2: MONEDA EXTRANJERA 

SALDO FINAL 
MES 

ANTERIOR 

EJEMPLO: MARZO 1986. 

S.!. ( 1) 

MOVIMIENTOS 
(100-100-30) 

C.H. 

cosn HISUR!CO 

s. I. J 
(1) 

S.F. 
(2) 

IF. CtffiIOS•D. 

RECTIF !CA Si\i:[i'Q 
ANTERIOR 

SI + MOV .RECTIF. 

S.I. + MOV. RECTIF. 120 
(1) 

Coef. COSlO PCTUAL!ZAOO 

s. I. 
( 1 l 

S.F. 
(2) 

ESTADO DE REStLTAOOS 

Coef. C.A. 

l, 10 132 

(30) 

S.F. (2) 

;~':, 
100 -~-J.~~~~~~~~~~~~~~~---t> 100 

o.e. e 3) 30 

(1) Saldo Inicial 
(2) Saldo Final 

(3l.Diferencia en Cambios. 
(4) Balance General 

TIT 

o~. 
(3) 
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TABLA 3: ACTIVOS DIFERIDOS. 

ANALlSIS DE 
LAS CUENTAS 

1---~;iiSAL DO F 1 NAL 

(1) Balance General. 

POR 

e o e f . COSTO .ocnJl\L l ZAOO 

SALDO POR 
MES 

SALDO FINAL 
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EJEKPLO: MARZO 1986 

COSTO HISTORICO CXlSTO PCTUl\LIZAOO 

s. l. MO'/. S.F. COEF. S.F. 

1985 

MARZO 100 ( 10) 90 l .8 162 
OCTUBRE 50 ( 5) 45 1. 4 63 

19B6 

FEBRERO 200 ( 20 l 180 1.1 198 

SITUACION 350 315 423 

PATRIMONIAL 
(BALANCE GENERAL l 
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T 118 l Jt 4: ALMACENES 

A CAUSA DE LA COMPLEJIDAD DEL TEMA El PROCESO ESTA DIVIDIDO EN DOS PARTES: 

1.- FORMACION DEL SALDO HISTORICO 

RECTIFICA ANTERIOR 

ANALISIS DE LAS 
CUENTAS 

(1) Balance Generál. 

MOVIMIENTOS 
DEL MES 

COMPRAS 

.-----{> COSTO DE VENTAS 

L 
GASTOS DE ADUANA 

FAC (FDO.ADEC.CAMBIOl 
FOCS (FDO.OS!LAC. COSTO 

STO) 
FDO. DE DEVALUAC!ON 

SALDO FINAL 
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2.- FORMACION DEL SALDO RECTIFICADO 

RECTIFICA 

ANTERIOR COMPRAS 

___ _.....,COSTO O 

VENTAS 

ADUANA l ~DECUAMIENTD\ _'--- u.~- ~1...-=----, 
MOVIMIENTOS 1---------' 

DEL MES 

SALDO 

FINAL 

RECTIFICA 

( l ) BALANCE GENERAL 
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EJEMPLO 

CONTABILIDAD HISTORICA 

RECTIFICA AtlALISIS 
ANTERIOR DE CUENTAS 

SALDO MOVIMIENTOS TOTALES 
ANTERIOR 

s. I. 
AL MACEN 1200 

FONDO DEV. (200) 
1000 1000 

COMPRAS 100 100 200 

COSTO DE 
VENTAS (200) (100) (300) 

ADUANA 

FAC 100 200 300 

FOCS 50 50 

FONDO OEVAL. ( 100) ( 100) (200) 

S.F .ALMAOEN 1200 1500 

FOCS (50) 

FONDO DEV. (300) (400) 
900 1050 

H G L 
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CONTABILIDAD RECTIFICADA 

RECTIFICA MOVIMIENTOS COEFICIENTE TOTALES 
ANTERICJl HISTORICOS INFAC. DEVAL. 

s. I. 1200 1.1 1320 

COMPRAS 120 l. 1 132 

100 1.08 108 

200 

COSTO DE (240) l. l (264) 

VENTAS (100) 1.08 (108) 

(372) 

ADUANA 

FAC 200 

FOCS 50 

FONDO DEVAL. (100) 

S.F. 900 1100 

H.G.L. (88) 
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TABLA 5 ; ACTIVO FiJO NETO. 

LA TABLA 5 SERA ESTRUCTURAOA EN BASE AL SISTEMA USAOO POR LA 

CONSOC!AOA PARA LA GESTION DE SU ACTIVO FIJO. 

LAS ALTERNATIVAS EN MATERIA SON OOS: 

l.- RECTIFICA PARCIAL DEL ACTIVO FIJO: LA TABLA 5 RECTIFICARA 
LOS RENGLONES EN BASE A LOS ARGUMENTOS DEL OM.G.A. (COEFI 
CIENTES, CLASES OE RENGLONES Y/O TIPOS DE MOVIMIENTOS SU­
JETOS A RECTIFICA). 

2.- ACTIVO FIJO A VALORES HISTORICOS: SERAN RECTIFICADOS INTE­
GRALMENTE CON REFERENCIA Al PfR!ODC DE rORMACION. 

EL MISMO CRITERIO SERA UTILIZADO PARA LA RECTIFICA DEL FONDO 
DE DEPRECIACION Y DE LA CUOTA DE AMORTlZACION IMPUTADA AL ES-­
TADO DE RESULTADOS. 
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TABLA. 6: PASIVOS OIFER!DOS 

COSTO ACTUALIZADO 

Coef. -,s. I. POR 

RECTIFICA 
ALDO ANTERIOR 

EJEMPLO 

RECTIFICA 
SALDO 
FINAL 

s. l. 
INCREMENTOS 
S.F. 

A CUENTAS ECONOMICAS 

(J l F. ) 

(l) BALANCE GENERAL 

MES DE FORMACION 

INCREMENTOS 
POR MES 

SALDO 
1-----01F 1 NA L 

RECTIFICADO 

!MPUTAC!ON 
A CUENTAS 
ECONOMICAS 

COSTO HISTORICO 

100 
150 

(120) 

130 

COSTO .ACTUALIZADO 

130 
165 

(145) 

150 
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TABLA CAPITAL NETO 

LA RECTIFICA DEL CAPITAL NETO ES EFECTUADO SEGUN LAS NORMAS -­
PREVISTAS PARA LA PRESENTACION DEL BALANCE RECTIFICADO: ES DE­
CIR, QUE ES NECESARIO IDENTIFICAR POR CAPAS LOS AROS DE FORMA­
CION DE LOS CONCEPTOS QUE INTEGRAN EL CAPITAL NETO COMO SON: 

CAPITAL SOCIAL 
RESERVA LEGAL 
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 

Y ACTUALIZARLOS CON LOS INDICES DE INFLACION CORRESPONDIENTES 
A FIN DE TRASLADAR LOS VALORES ORIGINALES (HISTORICOS) A LA FE 
CHA DE CIERRE. 
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RESUMEll DE LA SITUACJON PATR!MO~l!AL RECTIFICADA 

OM.G. A. PROCEDIMIENTO RECTIFICADO 

ACTIVO ACTIVO 

TABLA 

1 

A 

6 ~g PASIVO 

PATRIMONIO TABLA 

NETO NETO 

¡ 
!RESULTADO J RESULTADO 
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CUENTAS ECONOH!CAS RECTiF!CAOAS 

LAS VOCES DEL ESTADO DE RESULTADOS ESTA~ DIVIDIDAS EN TRES --­
GRANDES GRUPOS: 

1.- CUENTAS QUE REPRESENTAN DESCARGAS DE VOCES ACTIVAS/PASIVAS 
NO MONETARIAS IDEPREC!AC!ONES, 'fTJVOS Y PASIVOS D!FER!DOS) 

2.- CUENTAS QUE REPRESENTAN DESCARGAS DE VOCES ACTIVAS/PASIVAS 
(O BIEN IMPUTACIDN DE H.G.L. HOLDING GAIN LOSS DE VOCES PA­
TRIMONIALES) EXPRESADOS A VALOR CORRIENTE. (COSTO VENTAS,-­
RVA. DE OEVALUACION DE ALMACENES, FAC, FOCS, DIFERENCIA EN 
CAMBIOS, ETC.) 

3.- OTRAS CUENTAS DE NATURALEZA NO MONETARIA QUE TIENEN UNA --­
CONTRAPARTIDA PATRIMONIAL MONETARIA (VENTAS, SUELDOS, GASTOS 
ETCl 

SEGUN LO VISTO EN EL PARRAFO ANTE?!OR: 

- LAS CUENTAS DEL GRUPO 1 Y 2 SON RECTIFICADOS EN 
BASE A LAS TABLAS DE LA 2 A LA 6. 

- AQUELLAS DEL GRUPO 3 AQUI SE LES HA ATRIBUIDO EL 
COD!GO O Y SON RECTIFICADOS DIRECTAMENTE. 

EL ESTADO DE RESULTADOS RECTIFICADO POR INFLACION CONTIENE UNA 
LINEA ESPECIFICA (R.E.I. RESULTADO EXPOSICION A LA INFLACION) 
ALIMENTADA DE LA TABLA l. 

ESTE PROCEDIMIENTO IMPLICA: 

- RECONOCIMIENTO DE LAS DIVERSAS VOCES DEL ESTADO 
DE RESULTADOS SEGUN SU NATURALEZA. 

- IMPUTAR DE LAS DIVERSAS VOCES A LOS RESPECTIVOS 
CODIGOS DE TABLA . 
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EJEMPLO: 

VOCES DEL ESTADO DE RESULTADOS 

Ventas Netas 
Facturado Diferido 
Costo de Ventas 
Depreciaciones 
Provisión Pérdida Almacenes 
Diferencia en cambios 
Sueldos 
Gastos Financiero< 

cmIGO 

DE TABLA 

o 
6 

D 

5 

4 

2 

o 
o 

(1) 

(1) Del momento que el costo de ventas es valuado al cambio del mes anterior 
los cargos del mes deberán ser adecuados a la nueva tasa d~ cambio. 
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rosTO HlSTllUCO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 

TABLA 
2 A 6 

1----- TABLA 
o 

FLUJO OE CUENTAS ECONOM!CAS 

PROCrn!MlEllTO 

SHUAC!ON 
PATRIMONIAL ____ (1) 

TA8!.1\ 

2 A 6 

TABLA 

(*) 

ESTADO DE 
RESULTADOS 

CORRECCION 
MONErARIA 

RESULTADO 
,_____ IIFIJ\ClrnoDJ 

(*} ESTA DIFERENCIA CORRESPONDE A CUENTAS NO ABIERTAS COMO POR EJEMPLO LA 
DIFERENCIA DE LA TAB'LA 1 O LA O!SMINUCION DEL ACTIVO FIJO (BAJAS). 

(J) BALANCE GENERAL 
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CAPITULO IV EL SISTEMA DE AJUSTE POR INFLACION MULTIPLAN M-20 

IV. 1 EL PROGRAMA "MUL TI PLAN" Y SUS FUNCIONES. 

Aunque se ha descrito de forma general las diferentes funciones del Softwa­
re Multiplan en el capitulo anterior; en la presente sección hemos de am--­
pliar y especificar las ooeraciones básicas que el sistema contempla: 

Al cargarse el sistema del Multiplan se puede visualizar en la pantalla 4 -
sectores. (Vcnnc aimu1táncnmcnte la grñnca del video en pñginn 145 ) 

a)El sector de renglones y columnas que son una parte de la planilla de 
256 renglones por 63 columnas. 

WEl sector de comandos del sistema. 

ella 1 ínea de mensajes de 1 os comandos . 

.dlLa 1 ínea de status de 1 sis tema. 

Adicionalmente se pueden observar tres áreas resaltadas, que son: 

1 -El indicador de número de ventana. 
2.El cursor de celdas. 
3.El cursor de comandos (o edicion). 

Una "CELDA" es la intersección de un renglón y una columna, cada celda con­
tiene los datos (letras, números o fórmulas) que forman la planilla del Mul 
ti plan. 

Por ser una intersección de un renglún y una columna determinada, cada cel­

da puede identificarse por su ubicación: 

- La celda ubicada en la intersección del primer renglón y la primer colum­

na se denomina RlCl. 
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La ubicada en el segundo renglón de dicho columna se den0mina R2C2. Y asf 
sucesivamente. 

La celda ubicada en RlCl es la que aparece resaltada a1 cargarse e1 sistema 
por lo que con las teclas de dirección se puede llegar a ella con la tecla 
HOME ( 5 ). 

La celda ••activa'', es~o e~ la celda que P~t5 disponible para su uso inmedia 
to, es la que se encuentra resaltada con el cursor de celdas. 

Movimientos: 

Para moverse dentro de la planilla, esto es mover el cursor de celdas y ca!!! 
biar de celda activa, se utilizan las teclas numéricas presionandolas junto 
a la tecla de mayúscula (ambas al mismo tiempo): 

- MAYUSCULA y 2 Hacia abajo. 
- MAYUSCULA y 6 Hacia la derecha. 
- MAYUSCULA y 8 Hacía arriba. 
- MAYUSCULA y 4 Hacid 1a i;:quierd~. 

Para moverse mas rápido dentro de la planilla, se pueden utilizar: 

- COMANO 2, 3, 4 y 5, para mover la página hacia arriba, abajo, izquierda y 

derecha respectivamente. 

- El comando GOTO. (Indica la posiciona la que se desea dirigir). 

MULTIPLAN - OPERACIONES BASICAS 

El Menu de Comandos. 

Los comandos del Multiplan se seleccionan de dos formas: 

A - Moviendo el cursor de comandos (o cursos de edición) por medio de la ba 
rra espaciadora hasta encontrar el que se busca y luego apretando la te 
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cla CR ( ~). 
B - Apretando la inicial del comando a seleccionar. 

En cualquiera de los dos casos aparecerá el comando seleccionado y pueden 
ocurrir dos alternativas. 

a)Que el comando seleccionadQ ne pos~d sub-comandos. en cuyo caso la lfnea 
de mensajes indicará que se ingrese el texto o valor, o se opere de acuer 
do al comando: 

Ejemplo: ALPHA (ingresar texto o modificar el existente) 

VALUE (ingresar valor o fórmula) 
EOIT (modificar texto o fór.r.ulal 
BLANK {ingresar área a blanquear - borrar) 

QUIT (ingresar Y - yes - para confirmar la salida) 

b)Que el comando posea sub-comandos, en cuyo caso se puede seleccionar el -
sub-comando a operar como los comandos (barra espaciadora o letra inicial) 

y una vez dentro del sub-rQmanco ;e1~ccionacto se opera ingresando los da­
tos. 

Adicionalmente existen comandos y sub-comandos que poseeen alternativas de 
selección en diversos sectores, ejemplo: 

GOTO : ROW(RIJG..Cll) COLUMN (CQ.lMI'\) 

En estos casos, para moverse de un sector a otro (de row a column o de colum 
a row) se utiliza la tecla *Sl*. 

En todos los casos de ingresos de datos el sistema no opera Jos mismos has­
ta que no se presiona la tecla CR. ( Corring Return o Retorno de Carro). 
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Para una mejor comprensión de io que se ha me 1 1c1onado; a continuación se en 

cuentra las diferentes ireas que se vls~alizan en el uso del Multiplan: 

R 
E 
N 
G 
L 
o 
N 
E 
s 

(256) 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

2 3 4 5 6 

11111111l11 

""'URSCR OC CELD\S 

/OIISJ?. OC EDIC!Cll (Y CCJ>WOJS) 

20 
C(JIA'{) 

¡.¡.¡~¡ 1 ¡¡¡.,,.;.. Cqiy L>?iete Ea1t fonrat Qito ~lp Insert Lock l'bve 
~iai Print <;\Iit Sort Tr<nsfer Value Windcw Xten>al. 

Select cptiai ar type carand lette-
R!Cl 1® Free 

Imica00r re 1 a 
p:isfcim re! -
arsor de cel-­
das. 
(R=Renglon 
C=Columa) 

Jlrea dende se ; mi -
ca el cmtenicb re 
la celda en la cual 
se e>::uentra e 1 ar 
sor. 

:t de nmn-1 a de 
M.LTIA..M dispo 
ni ble. -

1-\Jltiplan: TEW 

N::ttOre de 1 a ?lanilla 
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Comandos de 1 Mul t ~ an: 

Dentro de la gráfica anterior se pueden observar al pie de la misma una se­
rie de comandos los cuales permiten ejecutar diversas funciones y que se -
eligen posicion~ndo el cursor de comandos en la función que se desee apli-­
car. Cada uno de los comandos comprende una función específica y cuyo deta 
lle se relaciona a continuación: 

COMANDOS 

ALPHA 

BLANK 

COPY 

COPY 

COPY 
e o e Y 

DELETE 

DC:LETE 

DELETE 

EDIT 

FORMAT 

FORMAT 

FORMAT 

SUBCOMANODS 

Right 

Oown 
From 

Kow 

Column 

Cell s 

Oefault 

CONCEPTOS 

Permite ingresar textos alfanumer1cos 
en las celdas. 
Blanquea Borra el contenido de una 
o varias celdas 
Copia el contenido de una o varias cel­
das en otra u otras. 
Copia hasta la derecha una celda o un 
grupú de ellas un determinado número -
de veces. 
Como el anterior pero hacia abajo 
Copia desde una celd~ o un área determi 
nada hacia otra celda o área. 
Elimina renglones o columnas (y los da­
tos contenidos en ellos). 
Elimina un determinado número de rengle 
nes hacia abajo de uno a determinar, e!!: 
tre ciertas columnas. 
Lo mismo pero para las columnas, elimi­
nándolas hacia la derecha. 
Edita== permite modificar el conteni­
do de unu celda. 
Permite seleccionar una serie de alter­
nativas en la VISUALIZACION da una cel­
da sin modificar su contenido. 
Modifica la alineación y el código de 
representación de los datos contenidos 
en 1 a celda. 
Modifica los standard de alineación, c6 
digo de representación y ancho que por­
ausencia de especificaciones -"default" 
establece el sistema. 

146 



COMANDOS SUB COMANDOS 

FORMAT Options 

FORMAT \.lidth 

GOTO 

GOTO Name 

GOTO Row-col 

GOTO \.lindow 
HELP (Ayuda) 

INSERT 

INSERT Row 

INSERT Column 
LOCK Cells Fórmulas 

MOVE Row Col umn 

NAME 

OPTIONS 

CONCEPTOS 

Perrr:ltt: seoar·ar ios nüme,...os contenidos 
en una cclcta en miles (con una coma) o 
mostrar 1as fórmulas de cada celda en 
vez del r~sult3do. 

~odi~ica el ancho {en caracteres) de -
una o varias columnas. 

Permite moverse dentro de la planilla. 
dirigiendo el cursor de celdas hacia -
una determinadJ. 

Hacia la primer celda de un área cuyo 
nombre se indica. 
Hacia la intersección de un renglón y 
columna especificado. 
Hacia una ventana determinada. 
Provee un texto en ing16s con la des-­
cripción sintética de las principales 
funciones del MULT!PLAN 
Permite insertar renglones y columnas 
en la planilla de trabajo. 
Permite insertar un número determinado 
de renglones antes de uno definido, en­
tre ciertas columnas. 
Lo mismo pero con columnas. 
Permite proteger o desproteger los datos 
alfanuméricos y las fórmulas de la plan.!_ 
11 a. 

Permite mover renglones y columnas desde 
una posición a otra. 
Asigna un nombre a definir a un área de­
terminada. Los nombres deben comenzar 
con una letra y tener como máximo 31 ca­
racteres. No deben existir blancos en el 
nombre y s61o puede contener letras, nú­
meros, puntos y barra de subrayado ( ). 

Permite modificar el RECALCULO automati­
co del sistema - OPT!ONS recale: yes No 
con lo que se pueden ingresar los datos 
con mayor velocidad y luego, utilizando 
COMMAND-9 o recalcular los resultados. 
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COMANDOS 

PRINT 

PRINT 

PR!lff 

PRINT 

PRINT 

QUIT 

SORT 

TRANSFER 

TRANSFER 

TRANSFER 

TRANSFER 

SUBCOMANDOS 

Printer 

File 

Mardins 

Options 

Load 

Save 

Clear 

CONCEPTOS 

Permite imprimir una planilla, indican­
do el área y los datos de la impresora, 
Una vez seleccionados el área a impri­
mir y los márgenes de la impresora, el 
subcomando envía la orden a la impreso­
ra. 
Graba en el disco los datos definidos 
pdrd ia impresión. 

Permite modificar los márgenes de impr~ 
sión y el largo de la hoja. 
Permite definir : 
Area El área a imprimir 
Set-up: (No se usa) 
Fórmulas: lmp1·ime las fónnul as del área 

definida en vez de los resul­
tados. 

row-col: Imprime los números de renglo 
nes y columnas del área. -

Finaliza las operaciones del sistema~ 
TIPLAN y retorna al sistema operativo. 
NOTA: La planilla en la cual se está -
trabajando en ese momento NO se salva 
(gr'itUd .:11 t:i <li::i.c..:o) dutomáticamente, por 
lo que hay que salvarla antes, si se de­
sea mant~nerla (Transfer-save). 
Permite clasificar los datos por cierto 
orden de acuerdo a una columna. 
Ofrece cinco alternativas que afectan a 
la planilla en la que se trabaja, ya -
sea grabándola en los discos, borrando­
la de pantalla o del disco, o sustitu­
yéndola por otra que está en el disco. 
Carga una planilla determinada desde el 
disco a la pantalla, sustituyendo la ac 
tual. -
Graba la planilla de pantalla en el dis 
co, permitiendo asignarle un nombre. -
Borra la planilla con la cual estabamos 
trabajando en pantalla (sin salvarla -
grabarla en el disco). 
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COMANDOS SUBCOHAHDOS 

TRANSFER Delete 

TRANSFER Options 

TRANSFER Rename 

VALUE 

WINDDW 

W!NDOW Spl it 
WINDOW Border 
WINDOW Close 
W!NDOW Link 

XTERNAL 

XTERNAL Copy 

XTERNAL L i st 

XTERNAL Use 

CONCEr,;os 

Elimina !Borra) una planilla que estaba 
guardada en el disco, la que no se podra 
utilizar más. 

Permite definir· en su SET-UP el dri ve de 
di seos (o sea el di seo) sobre el cual se 
grabaran o cargaran las planillas. 
NOTA: En el drive O (der~c~o) se debe ce 
]Qcar el disco que contiene el Sistema -
<lei Multlplan, en el drive l (izquierdo) 
se colocan los dicos extras de archivo 
Permite modificar el nombre de una plani­
lla cuando se graba en el disco. 
Permite ingresar datos numericos o formu­
las a las celdas. 
Permite subdividir la pantalla en venta­
nas. 
Abre las ventanas. 
Genera un borde resaltado en una ventana. 
Cierra una ventana determinada. 
Permite establecer una relación entre dos 
ventanas (si se corre una, la otra tam­
bi \:!n :;e corre) . 

Permite obtener datos de planillas graba­
das en el disco, relacionando la planilla 
activa (en pantalla) con otra u otras 
inactivas (en el disco) 
Permite establecer el nexo con la plani­
lla inactiva. 
En forma permanente. 
<!sto significa que cuando cambia el dato 
relacionado en la planilla inactiva, al 
cargarse la planilla activa toma el dato 
ya modificado. 
No pennanente: toma los datos una sola 
vez. 
Lista las planillas relaciondas en forma 
permanente con la planilla actual. 
Permite modificar el nombre de la plani­
lla de la cual se toman los datos. 
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IV. 2 ASIGNACIOH DE CUENTAS CONTABLES A TABLAS DEL 
SISTEMA ( MODULO 1 ) 

INDICE 

- HOD. B. 01. HN. 

- MOD. B. 01. TAB. 

- MOD. B. 01. RESUM. 

Nota: ESTE MODULO DEBE REPETIRSE DOCE VECES PARA El BUDGET 
(PRESUPUESTO). Y PARA LA PRECLAUSURA. 
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·• 

MODULO 8.01 11.1 

Uf Utfffftfttfftftfttt•ttt t • t+tttttttfftttt ftH+ t fff' +,..,.,. t t t•••++t f•tt •t r rt ti .. +t-tJtttttt• ttUtt 

C()Dl:>O o.~.E .(' •• J-1 ="l[·~· 

••• f'f t • ., ..... t •• ' •••••••• t, ..... t•. '' 4 t t t •• , ••• f ••• '.+.+ .......... t f ••• t t ••• t f ti. f •• t .... t t •• ~ ••••• t 

!.!:,3;:· 
::-; • ¡.: ~ 
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MODULO B.01 ll.2 

fl t l tttt t ttl flf f ttf 111t1111 t tfl tHtfft tH t ttfHtH UHttHt Ht tfHftt tttttttt tttttltf tttfftflttf 

tODJCici O·"· E .G.A • s~~r..J t 

·--------------------· =~=;;~:=c:o\ ' :·E~ • ,.~gu 1 • r.i.!!tA 7AS~.li 1 H.ilL.1 ~ f 

............ tf' ............. '. f+f' ft .. ft ............ , ........ ttf tft. tltt t •••• , •••• ttttt f .......... . 

. TABL~ J.t. TA?~ ,l. 4-~· T!Pl• '. . 7AFLA 4.! 
;:o.:!., J.l AJ.,!'I,!",' "'i ~ :q.:.~c b~2,'5.!~ v 
2~·~!0 c.: p._ i. :~ t -é<.:. :t 
2~··110 4.: ::va.~.; •• :·: j. ¡:: -:: .~"·º -:2,0-0-: 
2i ·420 4.; A11.~a~./ll·Jh'U b·~.:. 5.:'.t o b9.:, SN o 
29,4¡0 4,3 1..11.Ataut;C"S 1~:::,i:s: o (' !~S 1 1H.: ? 
30.440 4" Ala.Pr ~¡e:¡ :;M' 53, 'iél o 53,%1 
32.420 4,: AJ1.~¡q.t1 sttdi' ' o 

J3.410 .i • .: "'-~·"l!ll·r·~;.(!t! 

4, z r :ndc l'!a~c:;r.a\ - 3, ~;:-: 
4.3 fcndo Acn~or;e -!~,CO·) 

4,. -.2·: ,•:i·:c 

t !,!.?LA : uuuut~ 

41·500 

42 AUTC5 

44, 500 44 OTRAS jlí'J. 

45.500 s::-; .538 s:1. sJs 

+ TABLA 1 + TABLA a t 

11,44(• C• 11,440 

53-100 Sl OTROS ACTI >O 
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MODULO B.01 H.3 

t ttfttttlftltf •tttftl ttfttt f ttfttt HtUtt 1 tthtttU t tff 1 t t t H+t t • t Uf tfttt tftOtUHtttt+ff H H• 

"t tt tt fttl ffU t tt tt ttf t t tt ft tttt t tt t lt 1 ti f t t tt t t tf t tH f ff t f f f t t • t t tt ttfttt tttttttUtHtt4tfH ht 

ói.!CO 

67-100 
t.7.ZJO :.1 

~9. tV0 
ó't.210 1. i 
69-~00 

7:;-100 

=•:,HC::o. "·~ e.:i,:~'1 
=-:,,t:~~fi E;~ 32,"J•:; 

. : rn,s~c.c.r . 
Acrtf!.Cnt~;;t 

lnurnn ' P•¡ 

o7 ~(R[[O.DlV. 

r~·r,f'la LH.li 
:nt·D"'tt" ~ ? ¡¡~ 
'itas.rae. . Ant 

t;.9 ~;.rn1rns D¡r 

K.:it.tda lHai 

73 nhAN('. t.P. 

:.31, 3;; 
10 1 C~3 

s3.o~: 

•. ., :. 1 .·: ~ 

Q 

o 

53,0;1 
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llODULO B.01 H.4 

lllfllflfllf 111 flfl ................. 11111111 flffflfffiftttll ........... . 

CO~IOO o.~.¡.:.At 

•--------------------• L:its::::;::::i:·' • 
t C\l[STt • a;.;,.:. t 

tttt t•••tttt 1tu1ttttt1 t t t ur.ttt t • t t t tu t t • t t 1uutu11ttt1••t•1•tttt11 t 

77.! 00 

76. JOO 

79.100 

F2· 7~0 
a:. ;01 

ss. 700 

67. 700 

18 RVA. ll'iPUt5TO 

Rrurva Lt;ll 
l1?;1f'S to A.:-: t: u 

85 RVA.REVALUAC I,>02,001 

:t t ~.1~ 
¡5;,:.7; 

154 



•ooULO B.01 TAD. 

llfttt•ttttttfftHttltlttl ltl 1 ftf fff ftlftlttl tttttt tt• tffl I f f tt tf tt t t f ft Ht 11 ff f Hf f t ff ft f ft tfttftfl ttftffHftttfftfttttttfflt 

t CONS~Cl~Il~::•fl!GA 1 t 1 t 1 

ttfHUHtuttt•tttt 7~SU TA3L.~ iA:l1 • 7.l.E.~ • •:.?.:.. '""!.:.1'. i~p~.e; TABLA t 

t "ODLILü p,(!~ .. ~.B t 2-1 ..:.. 4,: ...... j.3 4,,! 
fllftfffttttfHtfflfUftft fftfffftf t Utt ti tlf f 1fttff1 J tf tft+ H t JU Uf t t tt f 1 f t f fftt • f ff tfftfffH·U 11 t ffltftfftt+Htt tfftffffftf 

Oé rou:. :·¡s;·:.~ia. 4.!?.::·j 57€,::· 
0'1 CUPi~~s ~E:i:t;;c: 

~o tLlEhif.S e·=~·"':' 
U ~VA.CO&ROS U'.!DOS. 
¡s Vi::;;.(:~:: til\'t~S(i5 

l~ ~VA.CG;.t!.:O·C·[I· 

IS tA!úOS DlftRICGS 
2Cl21 ~ui:.P.lii:!~ .~.p. 

.::; ;vA.Ái i·(ú!>l 1J STD 
24 R<1.~:n.oss.1~c. 
'27118 ltll'1.l'!AQ.fo.VAS· 
29 ALft. ACCESORIOS 
30 ALft. REf ACCIONES 
32 ALft.ftAO.USADAS 
33 RVA.A(I .COSTO STO 
34 RVA.Atft.OBSOL.CO~ 
40 TERREtóO y EDlf. 
41 INSTAL.MAQ.HE~RAft 

42 AUTOS 
43 ftAO.[N ARREHO. 
44 OTRAS INVrnSIONES 
t5 RVA. DEPRECl!Ciü~ 

49 PART!CIPArIONES 
53 OTROS ~CTJVGS l .'>43 

TOTAL ACT 1 VO 579,117 

~ ... l .... 4 

-B,000 

o 
o 
o 
o 

... 

e~.:,5:.: 

o 

o 
-S,000 

f; 

' !98,082 
o 
o 
o 

-35,000 

ti .. fH'I"\ ...... , ....... 

o 
o 
o 
o 
o 

53,961 
o 
o 

-20,000 

=====-===========:::::::::::::;:::::============""::i::::======!:=::=-::=;:::::::::::::::::::::::::::::::::::==:::::;:::::;;;;:::=::.:=:s::::::;::::::::= 

se PROVEECOP.ES iE.CE 
59 PROVEEDORES GRUPO 
b2 flNACIMIEHTO C.? 
b7 ACREEDORES DiVERS 
b9 CREDITOS DlfERltO 
73 f!NANCIAM. L.p. 
77 RVA. llQUlO.PHAL· 
78 RESEl<VA lftPUESlúS 
i9 OTROS fONOOS 

TOTAL PASIVO 

61 CAPITAL SOCIAl 
82 RESERVAS 
85 RVA.REVALUACION 
87 RESUL HDO EJ. !NT • 

90 TOTAL CAPITAL N[l 

TOTAL NETO 

. 62r, b54 
o 

1,077' 300 
2l',B60 
31: ,ll~ 
S2Q 1 33q 

128,500 
2t-~,32b 

o 

OS,t>Vi 
o 4011335 
o o 
o o 

I0 1 0j3 o 

IO,ol8 

5ó8,0S9 óa~ 1 s2s 163,082 
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MODULO B.01 TAB 

HHfl- lfff HHttHtH tH tt f f tt tt t t t t t f t f tf t ff l ti tf 1tft1Uttt11 fttf tt I t ti t t t t t t ttf t 

TA!t~ TAB~A HSlA TABLA 
s.z 

TOTAL 

tttftf f lfl ............. t tf flt ..................................................... . 

l ,484,738 
en,.:Sé-

:e,s4; 
1~S,5tl 

101 ,797 
827 ,SlB 

l, 758,556 

83,Cól 
o 

83,061 

·Sl,061 

l 1 23S,6~5 
135,910 

t ,6.c:i2,00'9 
-1 ,019,&66 

·2,066,778 

~1 •• UO 

11,440 

11,440 

I ,43J, 726 
4¡5 1si;t. 
-38,000 

-~.so·:· 

o 
ó.GZ,5.12 

·38,000 
(;~J,524 

¡qJ,u.n 
5l,'féd 

: 
o 

-ó~ 1 Qc)-0 
l,4S! 1 7:3 

::2 ,J56 
=:,s.:.: 

; :s ,!>~ ~ 
:0i. 717 

716,263 
J01,:ns 

1, .:.;; 1 ~0V 

.::q ,at~ 
.::ci,431 
527 ,:nq 
!:8,500 
zeq, 12~ 

o 

t.2~3,625 

ISS,810 
1,662,00Q 

-I 10!9,ó66 

156 



MODULO 8.01 RESUMF:N 

tttttffffftftftHfftf l ttt f tt t tt tttH 

• CVNSDCIAOA. :(1'[SA t ~CTIVO ........ , ............. . •:s 
• ~Ci~:Jl{I ~.::•; •[5lJ~ • ::ca1:~: t 

••••••••• , ................... ttt•••tt4f 

·:-1 -:~::s;t:. 7~:-:t=:·~ 

¡i; (L iítH[3 ~.;;lJ;::(i 

! ! ~VA. Cü9POS DUD~iS.0: 

15 D!UDORES DIV['505 
16 f;VA.CQB.Du~.¡;.o. 

16 CAP&OS D!íE'!ID~S 

2Cl·21 Al"·PAY<.~-?. 

23 RVA.ACTUAlll·COS!O 
2.i ;(VA Alh·Vé5. JkD· 

27.-28 AU~.,,~Q.hV.lS. 
29 Al!·ACCESOPIOS 
lO AL!.RffACCIO~ES 
32 ALft. MQ. USADA!> 
1"t P;r•.•t!·r::isri:i srti 
3~ RVA.Al"·OSSOUIOS 

40 HPP.ENO r EDif JCIO 
Jl I~5TAL.toli;~. r :-:(,;.,¡_. 
42 AUTOS 
43 MQS.[h ARP.END. 
44 OTRAS INVERSIONES 
45 RV!.OEPF.!CJACION 

46 ACTIVO FIJO NETO 

49 PARTlCmCIO~!S 
5:!. 01ROS AC11 VOS 

5J TOT.AOJVO NO CIP.C. 

55 JOT!l Atl 1 VO 

-;S,·)·'.-, 

26-3,47:: 

-5! ~ºº 

¡,;.:,52.i 
~~s.~·-B1 

53, '11:1 
4 

SS:S,571 

1,484, r:c 
!ji :.'.,::01& 
48,54! 
ll~,561 

101. i91 
92i, 539 

! '753,556 

!! ,:!41) 

l ,b43 

lfttlt+tl+tt•f+ttt••H.-ft>ftlfttttttf 

t CONSc·::A::: •:.•!(,! 11'.lSl'.'O ) o.:::r . ..................... . 
t !";~: ... : ;.:. :~;~ .. .-~ • :ict;:!•r ' 
........ ,. •••• ,., •• ,.,+•ttft••••t•+•,.f• 

. .., ·--·- --- -·-···-~. ' • • ..... 1"" • 1,;. ~-'- -. ; -

7l ílHAli•:IAl'tlEHTC3 L•? 

77 F~A·'~ ;:qi:::.:HA~ · 

91 r>?I7•~ sc-:;n 
~2 PESf~\AS 

&~ ~·JA.Rf'i-'Lli'.CIG~ 

Si ¡;:EsuL:AO') [j.,A~"'.'[J;, 

138 HSUl iA~C Dtl DE_.t 

•UHiitiltt+llttHHt 

KESU"Ot PO~ Uh>S ...................... 
7 'E'~-~ : o! 
USLA 2.2 
iAPLA 3 
TAS,, 4.¡ 
TAFi.A ~.z 

TAB~.A 4, 3 
iABL~ 1.1.4 
TA:~A 5 
TABLA & 
TABLA 7 
!ISLA 2 .¡ 
TABLA ;3.2 

ilt .::: 
!:I, ::; 

:529,339 
IZS,5Nl 
;e:;, 1Zti 

185,S:ó 
1 ,tt.Z,0~)~ 

-1,01'1,61,~ 

S15,b62 

-t,!H,e.:1} 
:1;,s.02q 
-bJ,OjS 

o 
;54, 542 
69b,528 
163,0132 
33,%1 

I 1 75S 1 ~Só 
-23,0bl 

-:~,0~0 1 778 
11,.140 

P.ESlJllADO SEGUN 5!5,662 
MOD • 6. O l, TAB:::;:::;;::::::======= 
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IV.3 DISTRISUCION DE -LOS RENGLONES DEL BALANCE 

GENERAL POR TABLAS ( MOO .ULO 2) 

CLASIFICACION GENERAL: 

1 • - TABLAS 1 , 2, 3, 6 , 7, 8 

2. - TABLAS 4 

3. - TABLAS 5 
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1. - TABLAS . 1 , 2, 3, 6, 7, y 8 

N O 1 C E 

TABLAS Moneda Local 
TABLAS 2. 1 Moneda Extranjera Financiera 

TABLAS 2. 2 Moneda Extranjera Comercial 

TABLAS 3 Activo Diferido 

TABLAS 6 Pasivo Diferido 

TABLAS 7 Patrimonio Neto. 
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........... ,. ...................... '''. '' tt' tt t •• f t!f ff "'" •• f' 
TAHA nr 1so:Cf! - AH ?' !.JI: - f [~(; j(H~H5 

fflfttttftHftff. tt tf ttft fttt+f Htf tf U ttt• Htff •tf.tf t t lfftt t ftt 

llfDlCtS usr - U!' : 1219 • .: IJIS : :~3.\~~·)0 

.................................................... f.ttttttftlt 

!'!ESES • l'i~l~l ts= • ~CUi\. ' !'40!Cf l.!IS • cerne .• 
• ., 1lfllffftll1 il ,,, • fil u ••• i ............................ tttt ... 

DICHKaH ; ~t.: ! .s1:: 1~'·000' :.:.:s: 
iNERO -;:!.a 1.!q~t- I!~ .• 0')",."': ! . ~;'!:! 
f<BW!O ,~- .s J .!2}5 1~2.(·fJO·J 1. :~ ~":' 

x:.;::zc :=·-·. • • ~{;¡.}¡; i:·6.(··)Vú •• : ~ 7 ~ 
ABRIL -.-- -:" ¡ ,}')b7 lbC..O•.:Cv 1.200o: 
KAYO ~bo!-1 1.z¡,3 tt.t-0i)~4' J.17':!: 

JUNIO 9'Q"?.O 1°22% lt..6.000(• 1.1:9s 
JUllO IOJI .e 1-1318 l 72.00·)(: l 0122: 
AGOS!O 10;,1.¡ 1.14n 1ib-000l) 1.095¡ 
SETHKBR! ll)<i2. 7 t. 1 :;e 1 '2~•.1)!)0~) J .t)7=i 
OCTUlll:E ! 1 ~0.1 1 .073¡ JS4.(·t.,;·:.i 1.N?' 
NOV!EKB~E ! 1t ~-; J .!"1415 ! i;' .. _~ (· (~:' J.i/1-:t 

DICJEKBRE 121•.• 1.N•;o l<).000-0 t ·l}(<')oj 

t tl 1ttttft1tittttff111tt•tf1ti1ttttt111 tf t t Ht t • tt 11tIf1tttt11 f 

t CONSOCJAIA: O.K.G.~ • 
............... tt t .......... f ••• tf t tf ... 't' t t f ........ t ........ . 

t " E 5 [ S t HIS!Di!CO t ACUKULADO t COEf!C. t AJUSTADO t 

¡: ¡ ¡.¡. ¡:¡.¡.¡¡.9.¡.¡¡.¡.¡. ••••••• •'f••• ••• t••• .......................... t fr t ~. 

DIC 1Er.BI!( 
ENERO 
f!BRERO 
KAR!O 
i\Sk!L 
KA!O 
JUNIO 
JULIO 
AGOS!O 
SE!IE"3RE 
OC!UBRE 
NOV!E"BRE 
DICIEKBRE 

SALDO SIB·OllAB 

R.¡,¡, 

-4f>.o!U 

J0i!l2 
-l4~.:ti 

-~45~7 

j¡;(1(•i 

-2(•053 
:1.::2s 

-¡ 768;<1 
'22S2t?(I 

-647032 
-59ZJó5 

·2o:n: 
-~4S2ü~ 

58,15 
i42'9q 

-2'13060 
-ZS5053 
-2751 l! 

:9117 
-1m11 

91548 
-5554€4 

-1 l47b49 

-1147649 
-IJ47b49 

J.Si!7 
1.:1t-Q 

1 • .1:!~ 
1.3632 
1·3(•c-l 

1.2200. 
¡, 1~·1'2 
1. ! .:·~.:: 
l .t 160 
1.¡.793 
t.OJ25 
1.0000 

< 11.tt 
~!·!)~ 

436601 
-.n:c: 

- : Jí:.15~} 
-::q.i.t~7 

Jó3>: 
-137~5 

:6l:Jt 
-1'17333 

247201 
-67:524 
-SQ21ti5 

-12jQ219 
-Jt.Sh.S~ 

-91570 
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t •• t .............. ' f f' fff ................ ' •••• f.' f ... f. t. t .... f • 

• { e N $;[>e I A:~ : 0.}4 .• (..,t. ' 1 -;- ~ : • : 
t<tf ft ttttt-ft t lff ttff tftt tftt t•ftff1''f t f t•t t.t Uf t •• • Ht U+t f.t•'" f t 

• rl t 5 l 5 1 n¡$i'CUC(; J ~·:Uf'!:..;~:,:¡;; t :~·rr:c. t :.::.;;iH:i t 

ffftffttffttftfftftfffffttfttttttttffttfttttltffHftf•+H+ftHf 

D 1 e! ~!"~r ~ - ~ ! !:: ~ _;· ~ .. :.:.:1- - l :·: ~.1!' 
ENt¡;io .: 1 7~ l -e ·::0'1i : .~';:.e .,, ....... _ 
H9HºO -cno -!·)~Gl1 i . .:: :s -ti2.:::.: 
~l.F.ZO -742:1 -llt4.!i ;.:t:: -101~: 

H•.it 1t.:ol5i ~t' ~ '; l • ~':e : :w.:.55; 
~AVO ZJ~·:112 1l'c.;; : . ~e.:; :%s:·:. 
J"HIO sneo z:;a~Vi ~-2'C.t 7j091 
l'cl 10 -'!'lrn, t'i'H72 1.i~:-e -l 17SlS 
A!iOSiQ -25679 11:::1•u 1-14'1~ -2~5~· 1 
sn IE•EPE ·é3~S~. t tO~OS t. tltO -70$:7 
OCTUB<E -22n:s •l!6';t,¡ 1.0783 -24J9'1t 
HCVI!KB~! 2'53~~4 tl.l0;7 ! .QC1~ i;;;;; 
NCJHH;?."E ~011n Ct'•:,•• ¡.•:(r.•\• J.C"7::~ 

------- -- --- ------------
~! ¡ 8!3 St.7739 

S~LD0 SIB·OITA8 ~~ :(·2'f 5ol)'J' 
------------ -----------

:so 

lt ti 1 tftttttt U fftt ltt ttf H tt t ffOH fHt 1lftfttlttt1ttti1 f t t l f t 

t ! (: li S O t 1 A r A : C·"·Ú·~· T ~ F t ~ 2·:'. t 
ttttflttHltt tf t HU f ttttt U 1Htttt1 ft f+ fft f 1tff11ttlffti1tf1t1 

• 11 E S E S t HISTO.:JCO t ,l.CUr.!.!tADO 1 tOCF IC. t .1.j!.ISTADO t 

ttttf ttt ttlftf ltt ....... "' •• ' .. ti t ........... f t tttf •••••• tt ... 

DIC!E•BRE -463649 -4t~:.4'T 1·S9?i -73;qg-., 
:NEP.O -•n• -.i~s.:15 1-4%6 -7133 
fEEREP.O h71% -.:01:1? t .Jl15 '<552: 
MPlO llOOOé -191:!3 l • 363~ ~%:'B4 

ABF.!l 127744 -~=-=-~1 \.;,%¡ lte.411 
KAIO -47926 -111395 l·lb<S -bOo 17 
JUH!O 109432 -111t3 J .2206 13l57S 
JULIO 6984~ 6788l 1.ie1a 81545 
AGOSTO 146% 62;11 1.1:12 17 !18 
SET!EKBP.E -79894 2885 1.1100 -a91sa 
OCTUBRE 180l02 183167 1 ·0183 '194412 
NOV!E"BP.E 05710 248317 1.04¡5 68502 
DICIE"BRE -223906 2J9<¡ I • 0000 -22390é. 

------------ ------------
24991 -73923 

SALDO S/B.OllAS -63048 -63048 
------------ ------------

DlfERENlA CA"BIO COMERC. -aaon GCJA./íPEROl 10875 

l 61 



•• f f ff •• '' f' f t ttt f t. t ........ ' •• f .............. f f f ,, •••• t t ••• 1 • ••• ff •• t. f •••• f 
• C1)NSOCIATA : o.~.G. A.• TAHA J CARGOS DIHRIDO• INDICES • SAU:o 
ttttt tt tfftftttttHttt+tttft tftfttt •ttfftttfftttffttHttttttt 111 AC!U~L t 

t ~[5 C-RJG~S t 51.tDü A~-. ' ~'.JV!~H~T')t S . .-U>O AG• 1:1~.t t .~JUSPDO + 
.. t' fff '"". f f f .... f t t f ..... ' t ti f f f f fff • ... "' ff f t ........... " ff f 1' f .. + f. 
l 9e4 - fNfRO 

FEfl•f;>Q 
,A,;>¡o 
ABPH 
!'!AYO 
N\iVlEl'IS~ 

O!CHl'ISR 

TOTALES 
.:i::::::::z:====z::::::z::-:s::::::;::::::( f) z::;; :::z::: ( ,Z}::::: 

.. COKTV.Ol rmo.B.OJ ... f l'l'ODlll(l" ij.(IJ •HlSi·J~ltC-• AJ 1JS!,CC 
nn~ 3 <:· cA;:\ios o, o o 
t SEGUN (1) O DIFERIDOS 

Dlf f <!NCIA TOTAL t. 13 
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'fff 1 fff ..... '''' ff ff .... ' •••• f t •• t f' f .. '' .... f .... t' f. f ..... f f. f .... f f .... ff f. f ...... ft 
• CCtHSGC?HA. : Q.M.~.L. t 7,.lfl~ t> CPHI':'~·S ~IH~t .AJ!J~7~ !-':~~O AjUSH ' 
.... t ffl 1 •••• f ftf ••• '' 1' •••• f f f f f f f. f t .... t 't t ••••• f f f f f •••• f t t' t 'fu f. f f f. H::1.i;.- . . XfS CRIC!• •S.ALCú A-.~:;;.1.i'.]v¡"'!f!'IT0t51h.tü ..:-~iliA~.- ~ASt . ~:·;.;..;rsr. • TADOS 
1" ..... fff f ........ t' 'f'. 1 f ••• t • .,. ••• f ....... t •• ff. f. f ft ..... ff 't •• f 1 f f ..... f •• f t t' t .. t 
1963 - rmic .!: }. ; 

fH~f"ü 2~i .: ~:. j 5t'1 
"A!ZO 1n 71l 5J9. t 16 75 
ABRll óO) 607 5~2.(1 !)JI 
•A•O ::.::-; :J ¡~ 575.~ 5N7 
JUUIO ! ~~!" ~ ?55 5::.,7. i 3q59 
JLILIO .... , ..... 5!7: tl .. 1 • .:i I0\'56 
AGOSTO 7145 71•5 6SI ·6 J;F! 
srrrt~?~ lt:.!~ ¡,;~¿ ó11 ·) o 13946 
OCTUBH 5097 5087 694·6 o 11930 
HOVIE"BR 8153 8153 73~. 7 13532 
D!Clf"BR 91•8 •l<S 1b<· I 14593 

1984 - ENERO 4~~/f .:~~n o SJ ~. f 6)423 
ífBRUQ JIJ26l 3o;q4.1 317 357 ... 3 451 572D 
MRIO dit.80 !1:52 183ó 89~.5 2503 56830 
A6Rll 570;4 55;43 l'?Jl •n.¡ 2497 7455~ 
MIO ms1 :;1boa !571 1Hol 451• 44497 
JUNIO 376;" ..;,._1, s::n Q~;i. ~ ~~~~ J5~C!t> 

JULIO 60341 50280 9461 t'l31 ·8 11181 71312 
AGOSTO .!OGJ 7 :14J8 35;q !Obi. ¡ 1g5q 4'5987 
sEm~•• !S1l3 :c.sn 115s.t hH2-7 12927 425l2 
OCTU!RE 40410 27~SS lll25 llJO.'~ 14152 43572 
HOVIE"BR ;;i¡47 20585 11562 1169. 7 12053 ll513 
DJCH~BR 6d224 52508 1571< lZl9·4 15116 68224 

------------------------------------ ------------ ------------
TOHl 581007 498~2b S30td 92446 1J4Q{~ 

•··::''"''··--•~•!; ¡ o:o:no::( l ):=:o:::.:::;::::.:,.:( 3):::==::::( ~)::: 

" tONT~Ol lifü).a.01 tt '" f'tODULO a.01 AJUS!ADO• tft(:~ST!O~ : 
!A~tA t -¡;~._;~¡ 'l bQ HlSTOR 42J.f31 • t S~lCO lHll; 
• S[GUH (l) -S30bl '""" TABb -8;Qbl t t ALTAS (4) 

DIHRENCll. 

11 CONTROL GfSTIOH 21 ff 

STAC.Olf, 498826 
SEGUN i2) 498826 

DIHR[NCJA 

------------· 
•CRED·Dlf.~J 341370 t 

Q2446 ' 

------------· 
4JJ9!t- f 

1 

t "[NOS SDO· 
t f JHAL (!) 

• TOTAl 
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tt1111-1t1t11+111111+ttttttt••••••+•uuutttttttt•••••ttn11111111ttttttttttt11t1H1111 

t TABLA 7 t t i'ESE>:V~ t 'EVALUAC. t !"PUESTO 1 RESULTADOS• 
tttt1tt1tttH1t CAPITAL t LE&AL 1 ~ONE!ARJAS•AllTIClPADO t ACU"ULAOQSt TOTAL 
•CONSOC 0 Oll~A t LINEA S! t ll~V fi2 1 LINEA 85 • Ll~EA 87 1 LINEA ,7 t 

ttttftfttlt .... ttt ... ' .... '' tf ... f t ..... ' t t.' t ti •• t ........... 1t ..... 1t1" .... t ..... u tf 
SALDOS AL CCl'!ll :233!i.:': :-:-~:~ :t7.! 1J~; tS?:'.:7i ~10Ptt.7 l~7SBb7 

RECLAS I fl(~C ION 

O!ST. ASAll!ILEAI 
O!VlOEllOOS 
HilNORARIOS 
HSlkYi\ ttVAt 

RE VALUO COIH A&L 

OTRAS OISTR!BU<: 
!{ 

2{ 

TOTIL 1238&25 

487911 487911 

157277 ·101%&7 2066718 

·20bó77il 

lttt 1 tfttU ttl tt ttt U t t 1 tt t t Htl f tt t t 11 f f t t t t f t t t t 1 t t t t t tt t 11fttf1ttff11 f tt f t t l f t tfttf f 
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A) - GESTIONES 41 

178 



............ '' ..... t'. f .............. "'' .. tf' ftt '11 t t '. t t 

t CONSOCIATA : O.,,.~.A. "!.: : OiCf~,.F~ t 

................... t .. ft • ....... ,, .. ,, t •••••• t I t ...... 1 f., 
t G~sno,.- 41 - ESfAliO ?ESUU~C.·JSt ;;:sro•nco AJ!JST.\01. , 
ttfttttt tttttlftttttt 11 • tttt t tft tt tu 1f'tttt1u'1u tt•' •• 
01 VE~TAS H!TAS <L 
02 CCiSiU D[ ~['1iAS :AJ 

04 G.IS~OS OlHCTüS 
05 GASTOS C,[H[RAl ES 

01 R[SlJlTADO ATC 
08 GASTOS CG•UNES 
09 GASTOS FJHANCl!rnS CA¡ 
H' P?.0!1~!~~ ~lN.\l'f(, :~• 

11 GASTOS i P?.00. VAR ( tt) 
XI RESULTADO •ONEHRW illl 
YY - CORRECCION AJUSTES 

12 R!STDO.nERCADO INTERNO 

ll RESIDO. EIPORT 
14 ~rsrw. !ti~t1srn1~t 

15 RESTDO.GESTICN !SPEC. 
16 r .o.e. s. 
17 f .A.c. 
18 Dlí. EN CAKBIOS 
19 REGALll.S NETAS 
20 GTOS. Y PROD· !!TRI.ORO. 

22 l•PU!STO COP.11JENJ[ 
22 1"PUESTO OIHRIDO 
23 IKPTO. Df R!GALIAS 

24 RESULTADO FINAL 

70J3l 

l795SO 
-3S20l3 
-715712 
;~¡0;0 

56773 

-71 

10446U 

-280ó73 
-zo:;1s 

710 
~!'SC'~Q 

-71763 
o 

-156337 

-580000 
o 

515662 

'515857 
BSJS< 

!ó6SS5 
-.:6J4<;j 

-853859 
U13i'5 

70739 
-•1570 

-23b513 

eo1141 

-Un56 
-~~f:1~7 

25! 
o 
o 

10675 
o 

-175751 

-580000 

-3559i1 
........ f '" ..... tttt tf ... ff 

179 



fftftfff tfffffff ff t tt t .. ftt+tt. fft ... f t f tf' 
tANl.llSIS G.:1 t Q.~.G·A· t !l'JSTAr~ t 

t •••tfff ftt•ff tftffftffftftf ........ f f ••••• 

101 vu. p.usr llSb<l;t" n1n1e1 
102 D!SWfHTO -!:!:t.:? -;:32:;; 
tOl VUS. liETAS '5'.!-e.~!"g ó.;:;i;,~i11JJ 

104 COSTO ftAOUI 
105 Dlf ,5fD.CO" 
\Vf. ""-~~'4 eRur 

107 VTAS·AARREH 
108 COSTO A<HN 
101 ftARH~?rVTD 

110 OTRA; VTAS 

111 VTAS.SOf 1 
112 COSTO 
113 fl'.AP.~U: n;:vr 

ll5 VTA.ACCES. 
llb CGSTO 
117 D!f.sro.con 
l 18 JIARG!M BRUT 

!19 VU.R(FACC· 
120 COSTO 
121 Dlí .srn.ron 
122 ftARC·f~ BRUT 

;650~: 

-2l~ 

<337010 
-2~s; 

:l·~V;j4 

::::::::::::;.::::::;:::::::::.=::::::::::;::::::::::::::: 

!1409: 
J'lS!i 

1110:1 

-~n 

o 
-<>412 

ll97dl 
JOJn 
llBóC~ 

-JS5l 
o 

-71t5l 
:::::<:r::::::= .. ====%:::::::::::== 

3491"1 
llol!ll 

o 
!73CIO 

421155 
189%0 

o 
2lll75 

= === == l: l:l:~l::::: ===:::::::ir JI::::.=== 

"8064 81720 
??~n jóV~3 

.:i:;; t)7t/H 
1;.:=:::::-::=.:::=::::ir:::=::::=:===::: 

123 VIA 0 ftAQ.USA 2693' 31876 

124 COSTO 4t.2 463 

125 ftA~GEN BRUT 26<77 314!5 
= ===; ::: :1:::::::--=== ;::::::::;:: ;;;::; 

176 f!.l~!l!N .91WT ;(oti,5 751 2507917 
COftERt!Al ••••=-=-•===•••===<«•.,.:= 

.. 

180 



e o N e L u s 1 o N E s 

En el desarrollo de la presente tesis hemos confirmado la importancia y -­
trascendencia que el fenómeno inflacionario tiene en el ámbito contable y 
financiero de las empresas; asimismo y de acuerdo con los diversos enfoques 
obtenidos de los profesionales de la Administración, se concluye que las -
formas para poder contrarrestar los efectos de este fenómeno son la imple­
mentación de una polltica de administración financiera, aunada a la plane~ 
ción estratégica, entrenamiento y desarrollo administrativo; y lo cual im­
plica mejoras en la información administrativa generada internamente. 

Ya que de no ser asl la inflación tendrá como consecuencia un impacto sig­
nificativo sobre la estabilidad financiera de la compañía y en casos extre 
mas puede determinar su viabilidad. 

Dadas las caracterlsticas del entorno económico del país y cuyo principal 
problema actualmente es el control de la inflación, se considera vital el 
reconocer los efectos de la inflación en los estados financieros. Dando -­
por hecho que es un fenómeno constante y una realidad de las economías--~ 
principalmente de América Latina, fue necesario la evolución de los méto-­
dos tradicionales de la contabilidad, a fin de que permitan el análisis c~ 
rrecto de las cifras presentadas en los estados financieros, debido a que 
en base a ellas se toman decisiones que definirán la trayectoria de la -
empresa. 

Lo expuesto anteriormente tiene como respaldo los estudios y aportaciones 
dados por los organismos especializados en México y en diversos paises del 
área; dando como resultado en México la obligatoriedad de la reexpresión -
de estados financieros, a través de las normativas dictadas por el Institu 
to Mexicano de Contadores Públicos. 

En laaplicación práctica de los lineamientos ante$ referidos, las empresas 
han tratado de dar solución al control de la actualización de los estados 
financieros; y es por esto que el caso práctico presentado en esta tesis -
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ejemplifica un sistema que ~oluciona en lo posible el problema de la 
elaboración totalmente manual de los estados financieros reexpresados; por 
medio de una subrutina del sistema contable. 

Conciente de los limitantes que el sistema original presentaba, la empresa 
que desarrollo este aplicativo, a la fecha lo mantiene en su concepto 
básico, sin embargo. ha renovado los instrumentos de Hardware y Software a 
fin de obt~ner de manera mil$ 0po""tt!ria 1J. infonnaciún. 

Ahora bien, son evidentes 1 as repercusiones que e 1 fenómeno i nfl aci onari o 
ha tenido en los diversos ámbitos, y cuya manifestación más tangible en el 
área fiscal es la expresada en las reformas de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta para el año 1987; dentro de las cuales se resalta principalmente la 
actualización de los activos fijos a través de Indice General de Precios 
put. l lcado por Banco de México y con e 1 correspondí ente efecto en 1 a 
depreciación de dichos activos. Esto implica que se integra a los estados 
financieros de las empresas la reexpresión de los mismos. aunque solo sea 
de manera parcial. 

Como lo indicamos en los objPt1vos d~ c~t~ ~e~•~, ia investigación 

realizada por nuestra parte aporta el enfoque 'ráctico de la Reexpresión de 
Estados Financieros; esperando que esta iniciativa sirva de apoyo a la 
profesión de Licenciado en Contaduria en su proyección y preparación. 
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